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Forord  

Efter den nedslående krig i 1864 og som modstykke til Indre Missions højskoler blev mange 

grundtvigske højskoler grundlagt rundt om i landet. Målet var at indgive eleverne mod, viden, 

indsigt og dannelse på et grundlag af den tolerante kristendomsforståelse, som N. F. S. Grundtvig 

havde udbredt sig om i skrift og tale. Fællesskabsfølelse og sammenhold var af betydning for den 

enkelte og landets sammenhængskraft. 

  

Folkehøjskolen i Høng (mellem Slagelse og Kalundborg) blev grundlagt i 1864 i Sæby ved Høng. I 

1866 flyttede skolen til Høng. I 1872 blev lærer Anders Jørgensen skolens forstander, og derefter 

gik det stærkt. Der blev samme år oprettet en friskole, der i 1898 skiftede navn til Høng Privatskole. 

I 1873 blev en pogeskole etableret. I 1874 tog forstanderparret forældreløse og misrøgtede børn til 

sig som plejebørn i det private hjem. I 1891 blev Høng Børnehjem og en latinskole oprettet. Senere 

fulgte et 2-årigt studenterkursus og en vinterhøjskole for husmænd. Skolerne var et kulturelt 

centrum, der arrangerede foredrag, koncerter, skuespil og rejser. I 1912 stoppede Anders Jørgensen 

som forstander. Hans søn Tormod Jørgensen tog over og forsøgte at etablere en såkaldt udvidet 

højskole - uden held. 

 

Dårlige økonomiske forhold medførte i 1925, at Højskolen i Høng måtte sælges til De Samvirkende 

Sjællandske Husmandsforeninger, der fortsatte som Høng Husmandsskole. Dårlig søgning til 

husmandsskolen medførte i 1954, at der blev der oprettet en grundtvigsk efterskole for piger om 

sommeren og drenge om vinteren. 1963 ophørte husmandsskolen. Efterskolen fortsatte for begge 

køn i 10 måneder om året. 2014 trak sjællandske husmandsbrug sig fra bestyrelsen, hvorefter 

efterskolen er blevet drevet som privat selvejende institution. Høng er fortsat en driftig 

undervisningsby, der foruden Høng efterskole huser privatskole, landbrugsskole, erhvervsskole, 

gymnasium og HF. 

 

Mange forfattere har været fascineret af historien bag Højskolen i Høng - den drivkraft, de 

inspirerede ledere og lærere var drevet af. Jeg har 2 grunde til at skrive om Høng. Jeg er inspireret 

af skolernes historie, og jeg er inspireret af, at dele af min slægt har spillet en meget stor rolle ved 

etableringen og udviklingen af skolerne. 

 

Det er begrænset, hvad jeg har fået overleveret af personlige effekter fra forfædrene, så jeg må 

supplere med citater fra andre forfattere. Jeg har af den omfattende litteratur udvalgt dele, der efter 

min mening bedst belyser, hvordan forholdene var, men jeg har også udvalgt mindre væsentlige 

citater, hvis jeg har fundet dem humoristiske eller tidstypiske. 

 

Mads-Bjørn Jørgensen 2025   
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                         Udateret foto af Anders Jørgensen, højskoleforstander i Høng 1872-1912 

 

Anders Jørgensen. Højskoleforstander Anders Jørgensen blev født på Flødstrup Mark ved Nyborg 

den 1. marts 1839 og døde i Høng den 30. november 1915. Han ligger begravet på kirkegården i 

Finderup, og der er opsat mindesten for ham i Høng og Løve.  

Stenen i Høng står nær højskolen og bærer indskriften: ”Børnenes ven, ungdommens vejleder, 

husmændenes rådgiver, husmandsrejsernes fader”. Stenen er rejst for midler samlet ind blandt 

gamle elever og venner, og stenen er hentet i Odsherred. På Løve gamle tingsted står som sagt også 

en mindesten sat over Anders Jørgensen. Den bærer indskriften: ”Vi kommer altid der, hvor Guds 

Aand vil have os, naar vi blot vil lade os føre”. Udtrykket havde Anders Jørgensen fra Kristen Kold 

og han brugte det livet igennem. 

Om slægten vides det, at Anders Jørgensens oldefar, Jørgen Andersen, var gårdmand i Skjellerup 

syd for Ullerslev. Hans bedstefar, Peder Jørgensen, var i 23 år ladefoged på herregården Skovsbo i 

Rynkeby sogn og var som landsoldat med ved stormen på København 2. april 1801 og stod under 

slaget opstillet i reserven. Hans kone, Maren, var datter af Kertemindefiskeren Anders Rude, efter 

hvem Anders Jørgensen blev opkaldt. Slægten Rude skal stamme fra Norge. Peder Jørgensen og 

Maren fik blandt flere børn sønnen Jørgen Pedersen (1802-1890). Han blev den 31. august 1827 gift 

med Anne, datter af gårdmand Poul Larsen i Eskildstrup og kom til at bo i et af ”Søhusene” på 

Flødstrup Mark. 

Mødreneslægten stammede fra Ferritslev lidt længere mod sydvest, hvor oldefaderen, Hans 

Pedersen, var smed og vist nok døde i 1797.  Omkring 1760 ægtede han ”hittebarnet” Ane 

Mortensdatter, der som lille 4–5 års pige skal være blevet fundet af en gårdmand i en skov ved 



6 
 

Jordløse (mellem Assens og Fåborg). Ane fik sig et hjem hos en broder til denne gårdmand, en 

velhavende, men barnløs gårdmand i Heden (vest for Ringe). Hans Pedersen fik fem børn med 

”hittebarnet” Ane Mortensdatter - blandt dem datteren Karen, som 5. juni 1789 ægtede gårdmand 

Poul Larsen i Eskildstrup. 

 

 

  
Tormod Jørgensen (1876-1947), Anders og Marie Jørgensens ældste barn.  

Højskoleforstander 1912-1925. 

 

Anders Jørgensens erindringer. Anders Jørgensen efterlod sig nogle erindringer, som sønnen 

Tormod udgav i 1922. I det følgende fortæller Anders Jørgensen om bedstefaderen Peder Jørgensen 

- småtræk, som han har fået fortalt af sin moder: ”I sin Ungdom tjente han som Ladefoged paa 

Herregaarden Hellerup (hørende til Ravnholt). Da var det en Morgen, at han var kommet for sildig, 

og de andre høstfolk meddelte ham straks, at Herremanden havde haft Bud efter ham, idet de 

tilføjede: ”Det gaar Dig næppe godt”. Da han saa kom derop til Herremanden, saa laasede denne 

Døren af, hvorefter han tog sin Ridepisk for at give Morfader en Dragt Prygl. Men denne, der maa 

have været en stærk Mand, gik hen og lukkede et Vindue op ud til Borggraven, idet han erklærede, 

at hvis Herremanden rørte ham, saa vilde han kaste baade Herremanden og sig selv i Graven. Saa 

lod Herremanden ham i Fred. En anden gang, fortalte min Moder, kom Morfader kørende en Aften 

fra Odense til sit Hjem i Eskildstrup - lidt sent paa Aftenen. Og ved en Bro, som jeg dog har glemt 

Navnet paa, sprang to Mænd frem, hvorefter den ene greb Hestene ved Tøjlerne, medens den anden 

nærmede sig Vognen paa en betænkelig Maade, saa Bedstefader forstod, at enten skulde han 

plyndres eller ogsaa prygles. Men da Nr. 2 naaede Vognen og saa Morfader i Ansigtet, sagde han: 

”Er det Dig, Poul Larsen, vær saa god og kør videre - og hils Din Kone” - hvorefter ogsaa Nr. 1 gav 

Slip paa Hestene. Men Bedstefader kørte naturligvis til, alt hvad Hestene kunde løbe. 
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Poul Larsen, der var en munter mand, blev 95 år, 6 måneder og 14 dage gammel og døde vistnok i 

1847. Poul Larsen havde seks børn sammen med Karen, af hvilke datteren Anne, der var født ved 

Mikkeldagstide (september) 1799, som tidligere nævnt ægtede Jørgen Pedersen i Flødstrup.” 

I dette ægteskab fødtes syv børn, Peder, Poul, Maren, Karen, Lars, Hans og Anders. Af dem døde 

de to piger som små af kighoste.   

Den ældste bror Peder blev skrædder og var med i treårskrigens sidste år (1850-51) og døde ugift 

hjemme i Flødstrup 39 år gammel af brystsyge i maj 1865. Poul var med i krigen 1864 og døde 

1897 eller 1898.  

Den næstældste bror Poul giftede sig to måneder tidligere i marts 1865 i Broager med den 42-årige 

enlige mor Ane Christine Hansen, hvis søn - født i april 1863 - hed Hans Jørgen. Det er ikke hendes 

ægtemand Poul Jørgensen, der er udlagt som barnefaderen, men dennes bror Peder Jørgensen fra 

Flødstrup på Fyn. Han døde i maj 1865. 

Hans Jørgen blev udlært bagersvend i Assens og rejste til København, hvor han en tid boede på 

Sundholmen, inden han fik hyre som søfyrbøder på et skib, der skulle til Tyrkiet. Hans Jørgen døde 

på Marmarahavet i december 1911.  

Poul og Ane Christine drev i mange år en købmandsforretning i Hundslev. De døde i Odense i 

henholdsvis 1896 og 1898. 

Lars var meget alsidig, idet han fra tid til anden ernærede sig som møller, træskomand, landmand, 

murer og bager. Han døde 1906 og efterlod sig flere børn. Hans var også med i krigen i 1864 og 

faldt 28. juni, da tyskerne gik over til Als. Hans blev jordet på Sønderborg kirkegård. 

De to søstre Karen og Maren - ikke tvillinger - døde begge i en alder af ½ år, og den næstyngste 

søn, Hans, faldt ved Dybbøl i 1864.”   

 
Anders Jørgensens barndomshjem 
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Allerede som barn drømte Anders Jørgensen om at blive lærer. Men hjemmet var fattigt, og han 

måtte ud at tjene på gårde i sin hjemegn. Han kom tidligt i sin ungdom under indflydelse af 

pietistiske kredse, og bevarede livet igennem en pietistisk grundholdning. 

 

Efter at have været elev på Krestens Kolds højere Bondeskole i Dalby vinteren 1857–58, anbefalede 

Kresten Kold ham som ”en af Skolens dygtigske Disciple baade med Hensyn til Evner og Flid” som 

medhjælper på Holsteinsminde hos forstander Anders Stephansen, som han i de følgende år blev 

meget knyttet til, og som han betragtede som sin "faderlige ven og velgører". Anders Jørgensen 

kom til at virke som medarbejder på Holsteinsminde i årene 1858-1872 og var her under stærk 

påvirkning af det meget specielle pædagogiske miljø, som opstod omkring Anders Stephansen, og 

som senere blev videreført af pædagogiske personligheder som cand. theol. N. J. Jensen og lærer 

Christian Nielsen. 

   

Ud over det pædagogiske arbejde blev det overladt Anders Jørgensen at være stedets boghandler og 

passe Stephansens anselige bogsamling, at klippe børnene, vedligeholde drengenes træsko og 

deltage i lørdagens stopning af strømper. 

 

 

Lærereksamen. Under årene på Holsteinsminde aflagde Anders Jørgensen lærereksamen på 

Odense Seminarium som privatist og skriver selv herom: 

”Jeg måtte allerede efter en Dags Ophold paa Holsteinsminde begynde at undervise i Børneskolen. 

Og dermed fortsatte jeg saa ogsaa, saa længe jeg boede der. Min Tid var imidlertid stærkt optaget, 

og det blev kun liden Tid til min egen Raadighed - til Selvarbejde - hvad jeg heller ikke tænkte 

meget paa, saa meget mere, som jeg jo havde opgivet at komme paa seminariet. Efter to a tre Aars 

Forløb talte Stephansen dog en Gang med mig om, at jeg skulde tænke paa Examen, hvortil jeg 

svarede, at det behøvedes ikke, da jeg ikke vilde søge noget statsembede. ”Ja, derfor kan Du jo dog 

nok tage Examen.” Sagde han, hvortil jeg svarede, at jeg ikke blev bedre deraf. ”Nej, men Du bliver 

vel heller ikke værre”, mente han. Jeg svarede, at jeg havde ingen Brug for en Examen. ”Ja Du ved 

ikke, hvad Du faar brug for. Og Du vil dog vel have lige saa mange Kundskaber, som kræves til en 

Examen”, sagde Stephansen. ”Ja, jeg vil have flere”, sagde jeg. ”Naa ja saa bør Du ogsaa begynde 

at forberede Dig dertil”, sagde Stephansen.  Jeg var imidlertid ligegyldig herfor. Dog hørte jeg en 

Vinter nogle af Jensens verdenshistoriske Foredrag, men saavidt jeg mindes, var det nok ogsaa det 

hele.  

 

Så var det en Dag i Begyndelsen af November Maaned 1862, jeg kom gaaende - fløjtende - eller 

syngende, som jeg sædvanlig gik - forbi Løjtnant Nielsens aabenstaaende Vindue, at han kaldte paa 

mig og sagde: ”Du skal læse til Skolelærereksamen i Vinter, saa du kan tage den sammen med 

Bergstrøm som Privatist til Sommer.”  

”Nej, Nielsen”, svarede jeg.”Det kan jeg ikke. Jeg har jo mindst 3 a 4 Skoletimer hos Børnene 

daglig og meget andet at gøre. Der er ikke Tid nok til Læsning.”  

”Jo vist skal du læse i Vinter; ti hvis ikke Du læser i en Fart, saa faar Du aldrig nogen Examen.” 

Jeg grundede saa herpaa nogle Dage, saa besluttede jeg mig til at tage fat. Bergstrøm og jeg hørte 

skiftevis hinanden. Dernæst overværede vi nogle af Buddes Foredrag om Fysik samt nogle af 

Nielsens Foredrag om dansk sprog og Grammatik. Og naar jeg saa føjer til, at jeg i Løbet af 

Vinteren skrev maaske 8 a 10 Stile, som Nielsen opgav mig og rettede, saa mindes jeg ikke, at jeg 

fik mere Vejledning; men praktisk Skolehold var jeg ret vel øvet i. Læsningen mellem os gik nu sin 

gode Gang, til vi naaede Julen; da blev Nielsen meget syg. Og da jeg havde vaaget hos ham i 8 

Nætter, saa var jeg ved denne Nattevaagen ved Siden af Dagens Gerning bleven temmelig udmattet. 

http://denstoredanske.dk/Dansk_Biografisk_Leksikon/Uddannelse_og_undervisning/H%c3%b8jskoleforstander/Christen_Kold
http://denstoredanske.dk/Dansk_Biografisk_Leksikon/Uddannelse_og_undervisning/H%c3%b8jskoleforstander/Christen_Kold
http://denstoredanske.dk/Dansk_Biografisk_Leksikon/Samfund%2c_jura_og_politik/Ideologi_og_livsanskuelse/Filantrop/Anders_Stephansen
http://denstoredanske.dk/Dansk_Biografisk_Leksikon/Samfund%2c_jura_og_politik/Ideologi_og_livsanskuelse/Filantrop/Anders_Stephansen
http://denstoredanske.dk/Dansk_Biografisk_Leksikon/Kunst_og_kultur/Litteratur/Forfatter/Jeppe_Aakj%c3%a6r
http://denstoredanske.dk/Dansk_Biografisk_Leksikon/Kunst_og_kultur/Litteratur/Forfatter/Jeppe_Aakj%c3%a6r
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Og det faldt mig da paa Sinde, at det nyttede mig ikke at læse til Examen; ti jeg kunde jo dog ikke 

faa den. Men lod jeg nu være med at læse, saa fristedes jeg ikke til at forsøge Examen.  

Jeg hold saa op med at læse i en 14 Dages Tid; men imidlertid var jeg kommen til Kræfter igen og 

fortrød nu, at jeg havde forsømt Læsningen saa længe, saa nu tog jeg fat igen. Henimod 

Examenstiden fik jeg imidlertid saa daarlige Øjne, saa jeg maatte holde mig i et mørkt Værelse hele 

tre Dage. Saa sagde jeg ogsaa til Vorherre: Hvis det er Din Villie, at jeg ikke skal forsøge med 

Examen, saa kender jeg det derpaa, at mine Øjne ikke tillader mig at rejse til Odense (hvor Examen 

den Sommer, 1863, skulde holdes). Men skal jeg tage Examen, saa bliver jeg saa rask, saa jeg kan 

taale at rejse. - Og jeg blev rask nok; dog maatte jeg gaa med en grøn Skærm for Øjnene hele 

Examenstiden igennem.”  

 

Anders Jørgensen fik 2. karakter som den 9. af de 17, der fik første og anden karakter, hvilket dog 

ikke ved hjemkomsten til forældrene gjorde andet indtryk på moderen, end at hun måtte spørge: 

”Har du gaaet til Examen hele Tiden i denne tarvelige Vadmelsdragt. Du lille Stakkel!” 

 

Årene på Holsteinsminde blev på alle måder læreår for Anders Jørgensen. Hvad han lærte, og hvad 

han tilegnede sig af færdigheder tog han med og brugte i årene på Høng Højskole. Det kan være 

vanskeligt at afgøre hvilken indflydelse, ikke mindst Anders Stefansen, men også de efterfølgende 

forstandere, cand. theol. N. J. Jensen og lærer Christian Nielsen samt forfatteren Leopold Budde, fik 

for hans udvikling pædagogisk som på anden faglig vis. Dog kan det nok siges med en vis 

sikkerhed, at det var lærerige år hos den ualmindelige mand Anders Stephansen. 

 

Man må nok forstå, at Anders Jørgensen var en blanding af, hvad han selv havde oplevet og tilegnet 

sig ud fra eget sind og gemyt, men at han på den anden side også var et produkt af de påvirkninger, 

han modtog fra de personer, han kom i berøring med - ikke mindst i årene på børnehjemmet 

Holsteinsminde og højskolen Hindsholm.  Meget af, hvad han havde med sig fra barndommen og 

ungdommen af, lod sig ikke rokke, men læreårene på Holsteinsminde - hos Anders Stephansen ikke 

mindst - satte ham på sporet af, hvad der blev hans livsværk: Imperiet i Høng. Denne nyskabelse, 

der gradvist opstod med Højskole, Friskole, Børnehjem, Præliminærkursus, Studenterkursus, 

Husmandsskole og Privatskole lå som en ø midt i det sjællandske landskab, som en del af en lille 

by, der var opstået i midten af 1800-tallet og beboet af bønder og handlende, som kun nølende 

modtog denne på alle måder nye, radikale nabo.   

 

Som det i disse år skete adskillige andre steder i landet, opstod der i Høng med udgangspunkt i 

Grundtvigs skrift og tale en højskole med hvad deraf fulgte. Det var en ny kultur med et anderledes 

menneskesyn og en anderledes tilværelsesforståelse. En folkelig oplysning slog ned her ligesom 

andre steder i landet - drevet frem af initiativtagere, som var præget af en ny kristendomsforståelse 

og en ny politisk virkelighed skabt af arven fra oplysningstiden og de nye idéer om frihed.  

 

Dette nye naboskab, med på den ene side en ny radikal bevidsthed og på den anden side resterne af 

et gammelt bondesamfund bygget på årgamle traditioner, var ikke ukompliceret endsige lykkeligt 

fra første færd af. Hvis vi vil skildre og søge at forstå, hvad der skete på Høng højskole i dens 

daglige virke, og hvis vi søger at få kendskab til personerne på stedet, må vi gå til de forskellige 

kilder, vi har til rådighed. Her får vi tegnet billeder, der fortæller os om en succes præget af initiativ 

og vækst i skildringen af et åndsliv, som bar fælleskabet frem til oplysning og ny identitet, men 

også om vanskeligheder med at finde en plads i det lokale samfund politisk som kulturelt.   

 

Interessant nok har vi, når talen er om Høng højskole og dens personer, en samling kommentarer, 

der i ”novellens” form måske giver os indblik i forhold og begivenheder, som de umiddelbart 

foreliggende kilder ikke nævner eller redegør for i fuldt omfang. Men mere om det senere.  



10 
 

 
Udateret foto af Anders Stephansen (1791-1870) 

 

Anders Stephansen. Når talen er om Anders Jørgensens læreår på Holsteinsminde, er der grund til 

at se nærmere på stedets leder og åndelige overhoved, Anders Stephansen, som Anders Jørgensen 

livet igennem betragtede som sin store læremester. Han blev en faderskikkelse for den unge mand, 

som Kristen Kold havde sendt til ham efter at have prøvet ham af på vinterskolen i Dalby.  

Dansk biografisk leksikon oplyser følgende om Anders Stephansen: ”Han var født i landsbyen 

Terndrup, i Lyngby sogn, som lå i det, der dengang hed Ålborg amt. Han døde på Holsteinsminde i 

1870 og ligger begravet i Førslev Sogn. Sin første undervisning modtog han i hjemmet af 

forældrene, især af faderen, der i sin ungdom havde været omgangsskolelærer, og som i boglig 

lærdom og kundskaber efter sigende stod langt over de andre mænd i byen; senere gik han i skole 

hos byens ueksaminerede lærer. 

Fjorten år gammel (i 1805) blev han huslærer hos pastor N. Holst i Skibsted og et par år senere hos 

generalmajor H. J. Rodenburg på Vorgård ved Bælum. Her blev han til 1812, hvorefter han for egne 

opsparede midler blev elev på Jonstrup seminarium, hvorfra han 1815 tog skolelærereksamen. Efter 

et kortere ophold tog han tilbage. I 1818 åbnede han en privat skole i Nibe, men befandt sig ikke vel 

her og rejste i 1820 efter opfordring af stiftamtmand Frederik Moltke til Ålborg, hvor han åbnede en 

skole, som meget hurtigt fik stor tilslutning. I Ålborg lærte han Dorothea Svenningsen at kende. 
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Hun fik den største betydning for hans senere virke, idet hun ved sin stille, alvorlige og stærke 

karakter tilførte ham den klarhed og ligevægt, der savnedes i hans bløde, umiddelbare og meget 

letbevægelige sind. I 1824 holdt de bryllup, og hustruen oprettede i forbindelse med skolen et 

pigeinstitut, der hurtigt blev både søgt og anset. Stephansen kunne dog ikke i længden slå sig til ro i 

Ålborg. Han drømte om at skabe et hjem for hjemløse børn, der skulle være som et beskyttende og 

frelsende husly, der kunne redde dem fra "solstik" ovenfra, fra de store - og fra "fodkulde" nedefra, 

fra de små. Stephansen udkastede således tanken om børnehjem, der skulle forebygge, at børn kom 

på gale veje - i modsætning til redningsarbejdet for dem, der allerede var faret vild.”  

Det hjem, Stephansen tænkte sig at oprette, skulle være båret af gudsfrygt og arbejde, og de ydre 

rammer skulle formes efter den schweiziske pædagog P. E. von Fellenbergs tanker, som de blev 

anvendt i Hofwyl-instituttet i Schweiz. 

I 1832 bragte seminarieforstander G. P. Brammer, Snedsted seminarium, Anders Stephansen i 

forbindelse med grev Frederik Adolph Holstein, Holsteinborg, der var meget interesseret i skole- og 

opdragelsesspørgsmål, og som i 1811 havde oprettet en stiftelse for fattige syge og børn på 

Fyrendal, hvortil han imidlertid savnede en dygtig leder. Samme år - 1832- fik Stephansen overladt 

lokaler, have og markjord på Fyrendal til indretning af et ”fellenbergsk institut”, og han brugte selv 

sine opsparede midler til indretning af instituttet, der åbnedes den fjerde maj 1833.  Så længe 

Holstein levede, var børnehjemmet økonomisk sikret, men da han døde i 1836 og godset kom under 

administration, måtte en anden ordning træffes.   

                                      

Philipp Emanuel von Fellenberg (1771-1844) tilhørte en velhavende schweizisk patricierfamilie. 

Han vendte sig på et tidspunkt i sit liv til den filantropiske virksomhed påvirket af Johann Heinrich 

Pestalozzi (1746-1827). I 1799 købte han godset Hofwil, og på denne landejendom uden for Bern 

oprettede han 1804 en skole for fattige, forsømte og straffede børn, som han ville uddanne til 

nyttige samfundsmedlemmer ved landbrugs- og håndværksarbejde og skoleundervisning i kristelig 

ånd. For sønner af højere stænder oprettede von Fellenberg i 1808 en opdragelsesanstalt, der blev 

søgt af adel og fyrster, senere af rige industridrivende fra hele Europa og Amerika. Kløften mellem 

disse to skoler udfyldtes senere af en realskole. Hertil kom en kvindelig opdragelsesanstalt under 

hans hustrus og døtres ledelse, et asyl, en art seminarium især for lærere ved arbejdsskoler, og 

endelig sommerkursus for lærere til deres videre uddannelse. 

Den overensstemmelse, der fandtes mellem Pestalozzis og von Fellenbergs pædagogiske 

anskuelser, fremkaldte gentagne forsøg på at forene deres anstalter, og sikkert ville von Fellenbergs 

praktiske dygtighed, hans energi og konsekvens kunne have rådet bod på de svage sider ved 

Pestalozzis virksomhed; men forsøgene strandede på von Fellenbergs herskelyst og Pestalozzis 

pirrelighed. Men den fortjeneste tilkommer von Fellenberg, at han har virkeliggjort den tanke om 

fattigbørns opdragelse, som Pestalozzi havde undfanget, men ikke formået at gennemføre. Også 

Danmark var med. Den danske regering sendte 1825-27 lærerne P. Møller og P. P. Schmidt til 

Hofwil og oprettede efter deres hjemkomst to fellenbergske anstalter: Katrinelyst ved Sorø 1827 

(nedlagt 1849) og Bøggildgaard ved Viborg 1830.  

Stephansen købte i 1839 - med nogen hjælp fra grevskabet - arvefæstegården Hjortholm i Førslev 

sogn. Den fjerde maj 1840 flyttede han med hele børneflokken til den nyerhvervede ejendom, der 

fik navnet Holsteinsminde. Patronatet overdroges besidderen af grevskabet. Stephansen fik hjælp 
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både i naturalier og kontante bidrag til opførelsen af nye bygninger, så der blev skaffet plads til 40 

børn; men stillingen var alligevel meget vanskelig. 

Stephansen og hans hustru måtte selv udføre en stor del af arbejdet. Han tog sig af undervisningen 

og det praktiske arbejde i mark og have bistået af hjælpere, der ofte var unge mænd som forberedte 

sig til at blive lærere, mens hun forestod husholdning, reparation af børnenes tøj m.m. og tillige 

besørgede regnskabsførelsen og korrespondancen. Betaling for børnenes ophold var meget ringe, 

kun 30 rdl. årlig. 

Stephansen var i sit arbejde rastløs og havde stadig nye ideer; men han var upraktisk og måtte 

derfor ofte have hjælp af sin mere praktisk anlagte hustru for at få ideerne omsat i virkelighed. Han 

var en genial lærer og havde et udmærket greb på at opdrage børn, idet han vandt dem ved sin åbne, 

kærlige natur.   

I 1852 realiserede han sin plan om en folkehøjskole på gården Hindholm i samarbejde med cand. 

theol. N. J. Jensen og senere med lærer Christian Nielsen, som blev skolens forstander efter Jensens 

bortrejse 1864, og som senere, i 1867, købte højskolen af Stephansen. Han efterfulgte denne som 

forstander for Holsteinsminde ved dennes død. 

Gennem højskolearbejdet kom Stephansen mere end tidligere i forbindelse med bondestanden, og 

den første ordentlige rigsdag bevilgede ham personlig 1000 rdl. årlig, for at han kunne fortsætte sit 

arbejde for fattige børn.  

I 1857, da den økonomiske stilling på grund af pengekrisen var særlig vanskelig, blev hustruen ramt 

af et apoplektisk anfald og svævede i flere uger mellem liv og død. Hun levede dog til 1865, men 

kunne ikke mere tage del i arbejdet. Stephansen blev stærkt mærket af dette, men blev dog ved at 

stå som leder af Holsteinsminde og Hindholm højskole. Lidt efter lidt trak han sig ud af det daglige 

arbejde, som blev overladt til yngre kræfter, navnlig lærer Christian Nielsen og forfatteren Leopold 

Budde.  

Ægteparret Stephansen kom ved deres banebrydende og uselviske arbejde til at vise vej for den 

videre udformning af den tanke at lade hjemløse og ulykkeligt stillede børn, der ikke egner sig til 

anbringelse i private plejehjem, opdrage i fællesskab under hjemlige former, og deres arbejde har 

derved fået stor betydning for børneforsorgens udvikling i Danmark. 

A. Nordahl–Petersen skriver i sin ”Danmarks Højskoler” (Udg. 1909) om Anders Stephansen: 

”Hans Barndoms Skolegang var af ret tarvelig Art, men af Naturen og af det levende Menneskeliv 

lærte han meget. Han blev heller aldrig Mester i „Systemerne“. Men hans Hjerte brændte uafladelig 

i en varm og uimodstaaelig Trang til at virke noget for sine Medmennesker, og i hans Sind gærede 

og myldrede Idéerne bestandig, al Tid ejendommelige, og al Tid med et Livets Frø i sig. Anders 

Stephansen savnede Evne til at forme sine Tanker, saa de blev rigtig forstaaelige og skikkede for 

Virkeligheden. Men overfor denne Mangel fandt han en ypperlig Hjælp hos sin begavede Hustru, 

hans „højre Haand“, som han selv kaldte hende.” 

Anders Stephansens ven og medhjælper, digteren Leopold Budde, skriver: ”Det var saa 

karakteristisk, er derfor ogsaa saa tit fortalt, at naar Stephansen rigtig havde kørt rundt med sine 

Billeder og mærkede, at nu begyndte de ogsaa at køre rundt i Hovederne paa dem, der hørte paa 

ham, saa vendte han sig om til sin Hustru, og saa sagde han: „Sig du dem, hvad jeg mener, lille 

Dorthea!“ Og saa sagde Dorthea dem det, og saa forstod de det, og det gik som et Lynglimt op for 

dem, at der var baade noget nyt og noget slaaende deri.”  

http://denstoredanske.dk/Dansk_Biografisk_Leksikon/Kunst_og_kultur/Litteratur/Forfatter/Jeppe_Aakj%c3%a6r
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Lærere ved Hindholm 1869: Christophersen, Budde, Boesen, Saxkær, C. Larsen Brøderup, Hansen, 

Nielsen, Anders Jørgensen. Billedet er fra Tormod Jørgensens bog ”Anders og Marie Jørgensen”. 

 

Christian Nielsen. At Anders Jørgensen under sine år på Holsteinsminde og Hindholm udviklede 

sig til at blive en dygtig lærer, ikke mindst for børn, vidner adskillige udtalelser om. Hans ældste 

søn, Tormod Jørgensen (1876-1947) skriver således i sine erindringer om faderen, at der blandt 

dennes efterladte papirer ligger tre anbefalinger fra de første dage i juni 1870. Den ene anbefaling 

var udfærdiget af højskoleforstander Chr. Nielsen, Hindholm, den anden af sognepræst E. Lendrup, 

Førslev, mens den tredje kom fra Konsejlspræsident, grev Holstein-Holsteinborg og var mærket 

København. 

Anbefalingerne viser, at Anders Jørgensen på det tidspunkt søgte et lærerembede, der, mener 

Tormod Jørgensen, må siges at have været betydeligt bedre end hans daværende stilling. 

Chr. Nielsens anbefaling lyder således: ”Hr. lærer Seminarist A. Jørgensen har i 12 Aar været Lærer 

i ”Det fuirendaler Institut” paa Holsteinsminde, ligesom han ogsaa af og til har meddelt 

Undervisning i Folkehøjskolen paa Hindholm. Undertegnede kjender ham derfor nøie nok til at 

turde erklære, at Hr. Jørgensen er en udmærket duelig og samvittighedsfuld Lærer. Han besidder 

ikke blot særdeles gode Kundskaber, men han forstaar ogsaa at anvende dem paa en levende, jævn 

og fængslende Maade. Han er en virkelig Børneven, som de Smaa med Glæde slutter sig til, og der 

forstaar at vinde dem med Kærlighed. Naar jeg dertil har nævnt Hr. Jørgensens uskrømtede Tro, 

hans store Arbejdsomhed, hans aabne Sands for alt Stort og Godt og hans tilfredse og glade Sind, 

saa har jeg nævnt de væsentligste af de Egenskaber, der gør ham– i mine Øjne - til én af Danmarks 

dygtigste Lærere, og der allevegne ville forhverve ham Agtelse og Kærlighed hos Store og Smaa.  

Hindholm, den 2. Juni 1870.                                                    Chr. Nielsen   

                                         Lieutenant og Forstander” 
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Chr. Nielsen var sammen med Anders Stephansen og cand. theol. N. J. Jensen blandt de personer, 

som var stærkt bestemmende for Anders Jørgensens professionelle udvikling, hvorfor der er grund 

til også at opholde sig ved Chr. Nielsen og hans virke som en af den grundtvigske højskolebevægel-

ses mest betydningsfulde skikkelser.  

 

Dansk Biografisk Leksikon skriver: ”Højskoleforstander Christian Nielsen var født i Skibsted i 

Aalborg stift, Rebild provsti i 1835 og døde på Hindholm højskole i 1891 og ligger begravet i 

Førslev. Efter en lykkelig opvækst, hvor hverken sysler som hyrdedreng, tømrerlærling eller 

deltagelse i faderens spillemandsvirksomhed kunne hæmme hans ukuelige læselyst, kom Nielsen i 

1854 til Jonstrup Seminarium hvorfra han blev dimitteret som lærer i 1856. Christian Nielsen blev 

ansat som lærer ved den militære børneskole i Altona fra 1856 og fik her lejlighed til at dygtiggøre 

sig i moderne sprog. Allerede i 1858 blev han hentet af Anders Stephansen, der kom fra samme egn 

som Christian Nielsen, til de to samvirkende institutioner Holsteinsminde børnehjem og Hindholm 

højskole. Da Christian Nielsen i efteråret 1863 blev gift med ægteparret Stephansens plejedatter, 

forstærkedes Stephansens ønske om at få Nielsen til sin efterfølger. I 1864 forlod cand. theol. N. J. 

Jensen lederstillingen på Hindholm, og blev afløst af lærer Christian Nielsen, der tre år efter købte 

skolen af Stephansen, og ved dennes død i 1870 også overtog ledelsen af børnehjemmet. Indtil 1879 

ledede han med administrativ dygtighed begge institutioner, og i disse år fordobledes børnetallet på 

Holsteinsminde til over 100. Højskolens vinterelevtal havde allerede siden 1860 været landets 

største. Det kulminerede 1870 med 177 mandlige elever. Hertil kom sommerhøjskole for unge piger 

fra 1866. Denne udvikling krævede omfattende nybyggeri på begge institutioner - alt sammen ledet 

af Christian Nielsen. Som lærer var Nielsen særpræget. Han var ikke dus med sine elever, men 

påvirkede dem stærkt i sit yndlingsfag dansk. Hans hjælpsomhed syntes ubegrænset. Nielsen var en 

søgt foredragsholder, og 1863-80 redigerede han månedsbladet Hindholm, det ældste danske 

højskoletidsskrift hvis indhold - gennemsyret af kristelig-filantropisk tankegang - for størstedelens 

vedkommende skrevet af ham selv eller oversat af ham fra engelsk. Af hans oversættelser kom W. 

E. Channings ”Om Dannelse og Selvopdragelse”, udg. 1866, i ikke mindre end syv oplag. Men den 

dobbelte virksomhed, hvor Nielsen tog sig lige så meget af børnene som af de voksne elever, sled 

på hans kræfter, og 1879 fik han vennen L. Budde til at overtage ledelsen af børnehjemmet. I 1873 

opstod en krise. Der blev talt om, at Nielsen var blevet højremand. Nielsen afviste rygterne herom i 

bladet Hindholm og erklærede, at han aldrig talte politik på sin skole. Det var nok rigtigt, men uden 

for skolen lagde Nielsen ikke skjul på, at han var ivrig forsvarsven. Det hang sammen med, at han 

som løjtnant havde deltaget i krigen 1864, hvor overkommandoen havde fremhævet hans 

udholdenhed og mod under stormen på Dybbøl. Nielsens udgivne breve fra krigen og det 

efterfølgende preussiske fangenskab udtrykker misbilligelse af det utilstrækkelige 

forsvarsberedskab. Det måtte ikke gentages. I 1880erne skærpedes den politiske strid og dermed 

Nielsens holdning. I 1886 kom det til et brud med C. C. Alberti, der opsagde den støtte, Den 

sjællandske Bondestands Sparekasse fra første færd havde ydet Hindholm. Det hjalp ikke, at Lars 

Dinesen skaffede erstatning fra højres valgfond, og rent galt blev det, da Nielsen i 1887 stillede sig 

som højrekandidat mod Fuglebjergkredsens kårne venstremand. Nielsen blev ikke valgt, men 

elevtilgangen dalede fra 156 vinterelever endnu i 1873-74 til 58 i 1886-87. Nielsens kræfter var 

udtømt. 1888 blev han ramt af apopleksi, og kort før sin død måtte han sælge Hindholm til et 

konsortium af godsejere. Det var en tragisk udgang såvel for Nielsen som for skolen, der aldrig 

genvandt sin gamle søgning. Men endnu 1876–77 virkede tidligere Hindholmlærere som 

forstandere på ikke mindre end otte højskoler rundt i landet. Nielsen havde sin egen selvstændige, 

humant-kristelige holdning, lige forskellig fra de Grundtvig-Koldske og de Bjørnbakske skoler. 

Hindholm blev forbillede for de svenske folkehøjskoler. - Udnævnt til Kaptajn 1887.” 
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Holsteinsminde. I fjorten år fra 8. april 1858 (hans ”sjællandske fødselsdag”) til 18. april 1872 blev 

og arbejdede Anders Jørgensen på Holsteinsminde og på den nærliggende Hindholm Højskole. De 

to institutioner blev som sagt i nogen grad drevet sammen. Inspireret og vejledt af forstander 

Stephansen kom han her til at arbejde med alt det, der pegede frem mod den senere virksomhed i 

Høng. For det første arbejdede han med og levede blandt børnehjemsbørn. For det andet underviste 

han på en børneskole. For det tredje gav han sig af med højskoleundervisning. For det fjerde drev 

han institutionens havebrug på 10 tdr. land. 

Anders Jørgensen skriver selv om de mange opgaver: ”Jeg havde ikke været der længe, før jeg fik 

Tilsynet med Børnenes Tøj. Hver dreng skulde altid have to Klædedragter, én til Søndagsbrug og én 

til Hverdag. Og det blev saa min sag at sørge for, at dette var i orden til enhver Tid, lige som det 

blev min sag at faa Skrædderen, den gamle, strænge Skrædder Keller, til at holde deres daglige Tøj 

helt. Dernæst fik jeg til Opgave at sørge for alle Børnenes Træsko. Hvert Barn fik 2 Par Træsko om 

aaret, men dette skulde ogsaa saavidt muligt slaa til. Og derfor maatte jeg mindst 2 a 3 Gange 

ugentligt sko og klampe Børnenes Træsko. Jeg købte derfor aarligt hele Partier af Træsko, af 

Kramper, søm og beslag. Og da jeg ogsaa fik til Opgave at sørge for Drengenes Strømper, saa matte 

vi hver Lørdag Aften - mindst - have Stoppetime osv. Jeg fik også den opgave at klippe Drengenes 

Haar, gennemsnitlig 4 gange om Aaret. Jeg blev ogsaa Stephansens Haarskære (…) Det sidste, 

Stephansen satte mig til, var at være Boghandler. Og denne Handel steg ganske langsomt til en stor 

aarlig Omsætning.  

 

Jeg maatte ogsaa passe Stephansens store Bogsamling, hvad ikke altid var let; ti de mange Lærere 

gik jo tit og gennemsaa Bøgerne og satte dem saa ikke altid paa rette Plads igen, eller laante 

Bøgerne hjem og omtalte ikke altid dette. En lærer skulle helst kunne et håndværk, mente 

Stephansen (…) Bogbinderi f.eks. var et dejligt fag at kunne for en lærer. Dette slog ned i mig, og 

da Børnenes Lærer, Winther, havde gjort Svendestykke som Bogbinder, saa gik jeg i Fritiden straks 

op til han og spurgte, om jeg ikke kunne få lov at lære Bogbinderi hos ham. Herpaa kunne han dog 

ikke svare, før han fik talt med Stephansen. Men allerede samme Eftermiddag kom Stephansen ud 

til mig i Haven, hvor jeg arbejdede sammen med Børnene, og sagde, at det var meget rart, at jeg 

vilde lære Bogbinderi, og nu skulle han bede Lærer Winther om at hjælpe mig hermed. Jeg kom 

altsaa paa Bogbinderværkstedet; men da vi allerede var langt henne i April Maaned, og da Winther 

til Maj rejste hjem til Christianshavn for at læse færdig til sin Lærereksamen (…) saa fik jeg i 

Virkeligheden kun den allernødtørftigste Vejledning i Bogbinderiet.”  

 

At passe de henved 10 tønder land havebrug havde Anders Jørgensen ingen forudsætninger for at 

klare, men han blev kastet ud i det af forstanderen og ved selvstudium. Ved at erfare sig frem blev 

han efterhånden dygtig på området. To gange fik han således Det kgl. Danske Haveselskabs 

sølvmedalje.    

 

”I Foraaret 1862 - vist nok - stod jeg en Formiddag paa Bogbinderværkstedet, da Stephansen kom 

derop og bad mig, om jeg vilde komme ned i Haven og saa noget Rødløgsfrø (…) Jeg blev meget 

angst for denne Opfordring, da jeg aldrig havde saaet Havefrø før; men jeg fulgte selvfølgelig med 

ud i Haven hvor Stephansen viste mig, hvor jeg skulle saa Frøet. Jeg spurgte de store Drenge, 

hvordan saadant Frø saaedes, og de vidste Besked (…) Dagen efter kom Stephansen paany (…) og 

bad mig følge med ned i Haven og saa noget mere Frø. ”Og naar Du saa er færdig med det, vil Du 

saa komme op til mig og faa noget mere Frø?” Da jeg saa kom op til ham, leverede han mig en hel 

stor Bordskuffe fuld af Frøposer. Jeg blev bange (…) ”Hvor skal jeg saa alt dette?” (…) 

”Allevegne, hvor der er Plads” (…) ”Ja, men jeg forstaar mig jo ikke herpaa!”  Saa gik han hen og 
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tog Jensens store Havebog, og idet han gav mig den, sagde han: ”Nu kan Du selv læse”. Og jeg 

læste.” 

A. Nordahl-Petersen skriver i 1909 i ”Danmarks Højskoler” om den senere Anders Jørgensen: 

”Anders Jørgensen er nemlig først og fremmest en jævn Mand. Med sit lange, hvide Skæg og sit 

lidet opstadsede ydre bærer han Bud fra den Tid, da Højskolens Mænd endnu ikke var begyndt at 

blive Riddere af Dannebrogen og da Højskolen endnu var en kæmpende Skole. Men naar Jørgensen 

saaledes tilsyneladende mindre end adskillige andre har fulgt med Udviklingen, saa hænger det 

ganske simpelt sammen med, at de jævne Kaar huer ham bedst. Og man træffer sikkert ikke meget 

ved Siden af, naar man finder hans Karakteristik samlet i Grundtvigs Verslinjer: Vi er ikke skabte 

til Højhed og Blæst, ved Jorden at blive - det tjener os bedst.” 

 

 

Jælling Seminarium. Anders Jørgensen skrev i sine erindringer: ”Som Barn havde jeg lyst til at 

komme til Skolegerningen. Den Lyst vaktes for en Del ved, at vor Skolelærer Crones’ Søn 

Christian, der var et Par Aar ældre end jeg, ofte gik og fortalte mig, at han skulle paa Seminariet for 

derefter at blive Skolelærer. (Han blev ogsaa senere Lærer i Sønderbroby paa Fyn). Og naar han 

saaledes gik og samtaledes med mig, kom der en stærk Længsel op i mig efter at maatte følge ham 

paa denne vej. Dette var saa meget naturligere som jeg i Skolen var Nr. 1 og i adskillige Skoletimer 

blev sat til at hjælpe de andre Skolebørn. Særlig med Skønskrivning, hvilket Skolefag jeg kun selv 

var tarvelig udviklet i. Men den gamle Lærer saa nu noget ret dygtigt i mig og kaldte mig ofte 

”Mesteren”. Imidlertid naaede jeg Konfirmationen. Og da jeg vidste, at mine Forældre, skønt de 

havde god lyst til at hjælpe mig fremad, savnede de fornødne Pengemidler hertil, saa turde jeg 

aldrig omtale min Længsel og mine Ønsker om denne sag for dem. Og Følgen heraf var, at jeg kom 

ud at tjene, det første Aar hos Gaardmand Frands Hansen, Flødstrup. Og da jeg saa var blevet for 

stor til at tjene som ”Dreng” og for lille til at tjene som ”Karl”, saa flyttede jeg hen til Naboen, 

Gaardmand Jørgen Andersen, hos hvem jeg blev i 3 Aar, indtil jeg endelig besluttede mig til at gaa 

Skolevejen.”  

Inden det kom så vidt, at der blev taget skridt til at søge på seminarium, blev Anders Jørgensen dog 

angrebet af, hvad han kalder koldfeber: ”Hver anden Dag først med rystende Kuldegys, og efter en 

Times Forløb afløstes Kulden af voldsom Hovedpine, Hede og Sved hvorefter fulgte en stor 

Afmattelse”. Det varede et halvt år tid, og mens det stod på, tænkte han meget på, at når han nu ikke 

længere havde kræfter til landbruget, så måtte han kunne gå i skolen og undervise børnene og 

”hjælpe dem til rette”, men så kom pengespørgsmålet som et ”Skræmsel” og tog modet fra ham. I 

sin nød besluttede han sig at gå til Hans Skomager med spørgsmålet, om ikke han havde brug for en 

lærling. Han kunne da nok sidde på sin skammel og slå pløkke i, selv om han ikke var rigtig rask.  

”Nej Dig vil jeg ikke have (…) For Du skal ikke være Skomager, Du skal være Lærer (...) For Du 

holder af Sandheden.” Svarede han. ”Og dem, der holder af Sandheden, skal være Lærere.”  

 

Ja, Skolelærer! Det jublede i mig – det var jo det, jeg allerhelst vilde være. Og fra nu af kom den 

Tanke stærkere og stærkere frem hos mig. Endelig en Dag, jeg gik og gravede en stor Vandgrøft, 

blev trangen til Skolegerningen så stærk hos mig, saa jeg lovede Gud, at nu ville jeg gaa til 

Skolegerningen. Næste Søndag talte jeg med mine Forældre derom, og de lovede mig al den hjælp, 

de kunde skaffe mig, for at jeg kunde komme frem. Imidlertid fik jeg min rare Provst Krarup til at 

skrive over til sin Ven, Forstander Svendsen ved Jælling Seminarium, om jeg kunde blive optaget 

på Seminariet Sommeren 1857, samt hvad det kostede. Og der kom snart venligt Svar tilbage, men 

Betalingen -  ja det var jo mange hundrede Kroner, og hvor skulde de komme fra? Imidlertid talte vi 

om i mit Hjem, om jeg ikke mulig kunde aftjene nogle af disse Penge ved Fritidsarbejde. Men da 
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dette bedre kunde forhandles mundtlig end skriftlig, saa blev min Fader og jeg enige om, at vi i 

Begyndelsen af April vilde rejse over til Jælling og tale personligt med Seminarieforstander 

Svendsen herom.  

Og Tiden kom, og med en god Madpose gav vi os saa paa den lange Vandring. Den første Dag 

naaede vi til Kauslunde ved Middelfart, hvor vi overnattede hos en flink Gaardmandsfamilie.  

Dagen efter kom vi til Middelfart, hvor vi - paa Grund af Storm og stærk Strøm - maatte vente et 

Par Timer, før Sømændene turde sejle os over til Snoghøj. Og da vi saa endelig kom ud, troede jeg, 

at det skulde have endt paa Havsens Bund. Den lille Baad, der førte to sejl, var snart oppe paa 

Bølgernes Toppe og snart nede i Bølgedalen. Og jeg mindes klart, hvordan jeg tænkte paa 

Vorherres Sejlads paa Genesaret Sø, samt bad ham om at hjælpe ogsaa os i Land. Og efter at dette 

var sket, saa begyndte Vandringen ad Vejle til.  Vejret graanede stærkt, og da vi sent paa 

Eftermiddagen naaede Vejle, begyndte det saa smaat at sne. Paa vort Spørgsmaal her i Vejle, hvor 

langt der var til Jælling, blev svaret: ”En god Mils Vej”. Men skønt vi var trætte, mente vi dog, at vi 

kunde magte at gaa den Mil med, og vi fortsatte da vor Fodvandring. Da vi saa havde gaaet omtrent 

en halv Mil, spurgte vi igen, hvor langt der var til Jælling. Og da vi fik det Svar, at der var godt 

halvanden Mil, maatte vi jo formode, at vi var gaaet vild. Men nej! vi var paa den rigtige Vej. Saa er 

det ikke underligt, at Modet begyndte at synke, samtidig med, at Sneen nu faldt tættere og tættere. 

Og da vi saa omsider naaede Jælling og hørte, at den Mand vi agtede os til - Peder Nielsen, der før 

havde boet i Flødstrup, men nu senere havde købt sig Ejendom ved Jælling - boede en Fjerdingvej 

længere borte, saa blev det sidste stykke vej som en Eventyrvandring, især da vi ikke kunde se Vej 

nogen Steder, men gik helt paa det Uvisse, idet vi maatte rette os efter de faa Lys, vi kunne skimte 

hist og her. Paa denne Vandring stødte vi pludselig paa et Hus, og efter at vi i Mørket omsider 

havde fundet et Vindue og banket paa, fik vi da spurgt om, hvor Peder Nielsen boede, hvorpaa der 

blev svaret, at vi skulle gaa ”Vester paa”. Men hvor var ”Vest” i dette Snevejr? Vi gik saa videre og 

kom ud paa en Dam, hvor Isen knagede under Fødderne, saa jeg tænkte, at vi maaske skulde sætte 

Livet til her paa Jyllands Hede; ti at her var Hede, kunde jeg mærke. Vi styrede nu lige mod et svagt 

Lys, der blinkede forude. Og hvor blev vi ikke glade, da det var fra Peder Nielsen hjem, Lyset 

blinkede. At det havde været en anstrengende Dag, er overflødigt at fortælle, men nu hvilede vi os 

da ogsaa til næste Dags Middag, da vi skulde gæste Forstander Svendsen. 

 

Denne venlige Mand modtog os saare elskværdigt, især da jeg havde Anbefalingsskrivelse med fra 

Provst Krarup i Flødstrup. Og det traf sig saa, at hans Kapellan, senere Præst i Sønder Næraa og 

sidst i Hesselager paa Fyn - Kofoed hed han - just var til Stede. Svendsen anmodede saa ham om at 

eksaminere mig. Men - ja jeg havde jo i de sidste 2 a 3 Aar, jeg gik hos gamle Crone i Langtved 

Skole, været Nr. 1; men nu - nu kunde jeg næsten intet. Særlig husker jeg, at da jeg havde læst et 

Stykke, og Kofoed saa spurgte mig om, hvor langt den første Sætning naaede, saa vidste jeg ikke, 

hvad en Sætning var, og bedre blev det ikke, da han spurgte mig om Grundordet og Omsagnet. 

Dette havde vi ikke lært i Skolen i de 7 Aar, jeg gik der. ”Nej”, sagde Svendsen, da han havde 

overværet denne Prøve, ”Jeg vil fraraade Dig at komme herover til Optagelsesprøve i Juli Maaned; 

ti det er saare tvivlsomt, at Du vil kunde blive optaget, og saa taber Du Lysten samtidig med at Du 

ofrer Tid og Penge til ingen nytte. Ja det skulle da være, om Du kunde komme over hos Kold i 

Dalby paa Hindsholm, og han så vilde læse med Dig i disse tre maaneder - han er en ganske 

mærkelig Mand, men han hjælper sine Elever godt til Rette. Jeg vil skrive et Brev, som Du kan faa i 

Lommen til ham”.  

 

Og saa satte Svendsen sig til at skrive, mens jeg undrende saa, hvorledes Pennen løb hen over 

Papiret, saa hurtigt han kunde dyppe den. Dette havde jeg aldrig set mage til. Jeg mindedes, hvor 

lang Tid det tog os i Krigens Tid, 1848–50, naar vi skrev et Brev til en eller anden Soldat. Brevet 
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var snart færdigt, og efter en venlig Afsked fra denne flinke Mand gik vi tilbage til Peder Nielsen. 

Men jeg – ja alle mine stolte Drømme hang nu som vaadt Løv. Ja, hvor var jeg ikke modløs! Dog, 

Gud kunde jo ogsaa her hjælpe, og ham bad jeg om at hjælp mig; men hvordan den Hjælp skulde 

komme, det kunde jeg ikke se. Men det var jo dog ham, der havde lagt denne Længsel ned i min 

Sjæl, og saa havde han jo ogsaa nok Magt til at hjælpe mig frem til Maalet. Dagen efter begyndte 

saa Hjemturen, der tog sine to Dage. Og at jeg var træt, da vi den sidste Aften naaede Hjemmet efter 

at have gaaet omkring ved 7½ Mil den Dag, var da ikke underligt. Og hvad havde vi saa for den 

lange Vandring? Dog, jo: Brevet til Kold.  

 

Søndag derefter vandrede saa min trofaste Fader og jeg afsted ad Dalby til, men var saa heldige at 

træffe Kold i Kerteminde hos en Købmand Storm. (Det var hans Enke, der senere blev Trier paa 

Vallekilde saa udmærket en Hjælper ved hans Husvæsen). Saa begyndte Kold at spørge ud: ”Naa 

Du vil være skolelærer. Er det, for at Du kan spise Gaasesteg? - Har Du hørt tale om Tor?” osv. 

”Nej”, sagde han tilsidst, ”nu har jeg sluttet min Vinterskole, og jeg vil ikke sætte mig hen at læse 

med Dig til Forberedelse til Seminariet. Men Du kan komme ud til mig til Vinter, saa kan vi jo tales 

bedre ved”. Ja derved blev det.”  

 

 

Kresten Kold. ”En ganske mærkelig mand”, sagde seminarieforstander Svendsen om Kresten 

Kold, og der kan nok ikke siges noget mere rammende om denne Danmarks mest betydende 

pædagog. Anders Jørgensen fortæller selv om mødet med Kresten Kold: ”Der var en Mand ude fra 

Hindsholm, som om Sommeren havde besøgt Langtved. Og da Maren nu gerne vilde have at vide af 

ham, hvad de lærte hos Kold, fordi jeg skulle derud, saa sagde han: ”Ja, dersom det er en flink Karl, 

saa er det kedelig nok, at han skal derud, ti det eneste de lærer ude hos Kold, er at blive tossede”. 

Dette fortalte Maren mig og var meget ked af det: ”ti”, sagde hun, ”jeg vilde dog så nødig, at Du 

skulde blive tosset, lille Anders”. Jeg rejste derfor ud til Kold med den Tanke, at hvis jeg mærkede, 

at Skruerne begyndte at gaa løse i Hovedet, saa vilde jeg rejse derfra igen straks; ti jeg var kommen 

frivillig og havde altsaa ogsaa Ret til at rejse, naar jeg selv vilde. Jeg var derfor i den første Tid 

meget opmærksom paa, hvad Kold havde at sige. Men da jeg havde været der en 12–14 Dage, saa 

sagde jeg til mig selv: ”Er det dette, Folk kalder at blive tosset, saa vil jeg ønske at alle Mennesker 

maatte blive tossede”; ti noget saa dejligt havde jeg aldrig hørt før. Kold havde nemlig en Evne til 

ligesom at lukke op for en usynlig Verden, der var saa vidunderlig herlig, samt hjælpe os til at 

forstaa, at tro, at der hørte vi hjemme. Og naar vi derfor vilde leve vort Liv her paa Jorden til Guds 

Ære og hans Velbehag, saa skulde vi efter Døden komme derind. Og da jeg var meget modtagelig 

for saadan Tale, skønt min Vækkelse jo havde været noget pietistisk, saa fik Kolds Ord en stor 

indflydelse paa mig.” 

Anders Jørgensen har mundtligt meddelt, og Tormod Jørgensen viderebragt, at en morgen havde 

man sunget Kingos morgensalme ”Nu rinder solen op af østerlide”. Ved den efterfølgende samtale 

om salmens indhold udtalte Anders Jørgensen, at efter hans mening lå den hele livsvisdom i med 

Kingo at kunne sige: ”Min Sjæl hvad vil du mer? Lad Gud kun råde”. Så så Kold med sit prøvende 

blik på den unge attenårige og sagde: ”Ja, det er rigtigt, lille Anders Jørgensen, Men når du nu 

kommer ud i livet, så skal du nok få lært, at det ikke altid er så let at sige: ”Min sjæl hvad vil du 

mer? Lad Gud kun råde.” 

Tormod Jørgensen fortæller, at hans far Anders Jørgensen allerede dengang følte - og stedse 

mere,som årene gik, at han havde været i fare for at tage hin livsvisdom forfængelig. Kolds 

bemærkning gav salmens ord livsalvorens sangbund for ham og dermed den rette dybe undertone. 
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Og Tormod Jørgensen fortsætter, at Anders Jørgensen overtog Kolds fyndord som lød: ”Vi kommer 

altid der, hvor Guds Aand vil have os, når vi blot vil lade os føre”. 

Mødet med Kresten Kold og hans anderledes undervisning frigjorde næsten helt den unge mand for 

hans tunge pietistiske, ufriske syn på det kristne og menneskelige, som havde fulgt ham siden hans 

vækkelse. Den lyse og frejdige grundstemning vendte tilbage og blev hans livssyn til det sidste. 

 

   
Kresten Kold 

 

Vækkelsen. Hvordan Anders Jørgensen var kommet under indflydelse af den pietistiske vækkelse, 

som ikke var en prægning, der kom fra hans hjem - om denne sin åndelige vækkelse skriver Anders 

Jørgensen selv: ”Allerede meget tidligt var jeg taget af den bestemte Forvisning, at Gud i Himmelen 

saa mig og fulgte min Færd med sine fadermilde Øjne. Men den første Gang jeg ret levende kom til 

at føle den usynlige Guds Nærhed, var en tidlig Vintermorgen, da jeg kom til at høre min ældre, 

troende Broder bede højt til Helligaanden. Formodentlig har han ikke anet, at jeg laa vaagen. Men 

denne herlige Broder, der senere fik saa stor og god Indflydelse paa sin lille Broder, var selv tidlig 

blevet aandelig vakt til alvorligt Kristenliv og følte ogsaa Trang til flittigt at bede. Denne Morgen 

blev jeg altsaa Ørenvidne til min ældre Broders fromme, inderlige Bøn, hvad der greb mig 

forunderlig; ti jeg følte, at der maatte være en usynlig til Stede, som Broder talte med, og som 

derfor ogsaa jeg maatte kunne tale med i Enrum. 

Fra den Stund ønskede jeg mig en Bibel at læse i, men Hjemmet ejede ingen Bibel, og et Forsøg, 

Fader engang gjorde paa at faa en af de undertiden gennem Bibelselskabet solgte billige Bibler, 

lykkedes ikke, saa en Bibel fik jeg først under min Konfirmationsforberedelse, da min kære 

Skolekammerat Laante mig en fra sit Hjem, hvor de havde to, og den brugte jeg da ogsaa flittig. 

Den Vinter var for mig i øvrigt saare velsignet, ja ret en Tid med aandelig Grøde; ti den gamle 

elskelige Provst Krarup kunde sidde saa mild og venlig og tale med Børnene om den kære Gud og 

Fader, saa flere af Børnene kom til Frelsen den Vinter. Og da derfor Konfirmationsdagen kom, da 

var jeg vel forberedt, saa Løftets Aflæggelse var mig en Glæde og i fuld Forstaaelse med det Liv, 

jeg herefter helst vilde leve i Fremtiden, og hvorefter jeg har stræbt indtil denne Dag, da disse 

Linier nedskrives.  
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Om Aftenen den første Vinter, jeg tjente, paatog jeg mig at vugge lille Maren. Og da de plejede at 

lade hende sove om Dagen, saa maatte jeg tit sidde længe og synge for hende og vugge hende, før 

hun faldt i Søvn. Ellers nyttede jeg Aftnerne til at virke (flamme) Strømpebaand; herfor fik jeg saa 

garn til et Par til mig selv, mens jeg for Vugningen fik Tøj til en Vest af min Madmoder, Anne 

Hansen. Den anden Vinter paatog jeg mig at karte Uld om Aftenen; men hvor langt jeg kom 

hermed, husker jeg ikke.  

 

Men den 3dje Vinter fik jeg lyst til Læsning. Og Søndagen imellem Jul og Nytaar bad jeg - efter 

Kirkefærden - min kære Provst Krarup, der havde konfirmeret mig, om at laane mig Bøger, hvad 

han beredvilligt gjorde. Og en af de første, han laante mig, var ”En Pilgrimsvandring” af John 

Bunyan.* Ved læsningen i denne Bog blev jeg saa grebet den Søndag Eftermiddag, saa jeg 

begyndte at synge: ”Vor Gud, han er saa fast en Borg”. Og da Karlen, Hans Jensen, kom til, sang 

han med. Ja, det var en underlig, bevæget Stund; det var som et Besøg, jeg fik af Helligaanden; ti 

fra den Stund vaagnede det Aandsliv i mig, som jeg vel tidligere havde fornummet, men som atter 

var indsovet, men som fra denne Stund af aldrig mere skal slumre ind - saa haaber jeg - men følge 

mig igennem Døden over i Evigheden.  

 

Fra den Stund fik jeg en mægtig higen efter at høre og læse Guds Ord, men samtidig en særlig 

Modbydelighed mod alt, mod alt, hvad jeg mente ikke kunne forliges eller forenes med Livet i Gud. 

En god Hjælp heri havde jeg ved mine flittige Besøg hos min rare Ven, Skomager Hans 

Pedersen**, der boede lidt henne i Byen. (Han og hans Søster Ane kunde saa rart tale med mig om 

de ting, der hører til Guds Rige, og styrke mig i mit Forsæt om fra nu af at vilde tjene Herren. Og 

tit, naar jeg om Vinteraftnerne gik hjem fra dem, og jeg saa op til di tindrende Stjærner paa 

Himmelen, forekom det mig, som om Gud, min himmelske Fader, sad der i det Høje og saa med 

Smil ned paa mig, sit lille, svage Barn. Kort sagt: Min Opvækkelse kom ikke med Frygt og Bæven, 

men med Hjærtens Glæde og med Tak og Lov.” 

 

Pietismen, som var et barn af calvinismen og katolicismen, og som stod under indflydelse af den 

engelske puritanisme og den omsiggribende erfaringsfilosofi, var første gang kommet til Danmark i 

1700-tallet og havde været god tone under Christian den VI (1699-1746), som absolut havde 

fremmet pietismens sag i landet. Det var en pietisme, som gik godt i spænd med den politiske 

konservatisme, og som i 1735 var blevet en slags statsreligion, der hyldede ”Gud, dyd og 

udødelighed”.  

Det kan i den forbindelse nævnes, at det, ud over indførelsen af en streng kirketugt, i 1799 var 

blevet kongeligt forordnet, at man ville blive straffet med 3 til 10 års landsforvisning, hvis man 

benægtede sjælens udødelighed. Denne pietisme, der blev trukket ned over samfundet af konge og 

adel, rakte vidt ud i samfundet ikke mindst i kraft af, at flere og flere også blandt almuen var blevet 

i stand til at læse. 

___ 

*) John Bunyan (1628-1688), engelsk baptist, sad for sin tros skyld 12 år i fængsel og skrev ovennævnte bog. En af den 

kristne verdens mest udbredte andagtsbøger. 

**) Tormod Jørgensen fortæller om Hans Pedersen: ”Hans Pedersen var lam fra fødselen og lærte derfor 

skomagerprofessionen. Han var en from mand, der efter evne søgte at hjælpe andre mennesker til troen, t. eks ved i 

1896 at udsende en ny udgave af et lille skrift fra 1833 af provst J. F. Boesen, ”Christelige råd og formaninger”. Hans 

Pedersen døde 24. decbr. 1915, 93 år gammel, var altså 17 år ældre en Anders Jørgensen.” 
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Pietismen var en tugtemester, men den satte meget i gang. På områder som sundhedsvæsen og 

skolegang, socialforsorg og almen oplysning var der så godt som intet sket siden reformationen. 

Med pietismen, som kom til Danmark fra Universitetsbyen Halle, hvor meget var sket, kom en ny 

tid med et helt nyt menneskesyn til Danmark og skabte aktivitet og virkelyst. Et helt nyt samfund 

med folkeskole, social forsorg, hjælp til gamle og syge og asyl for børn voksede frem i byer som på 

land. Med pietismens foretagsomhed og samfundssyn blev det moderne omsorgssamfund skabt.  

Det indre lys, som skulle skabes i menneskenes hjerter gennem mødet med Jesus, og som skulle 

udfolde sig i opgaver båret af kristen næstekærlighed, dette lys blev langsomt og stille under 

indflydelse af oplysningstidens tanker drejet, så lyset, der skulle skinne i hjerterne, blev forstået 

som var det fornuften, man mente og talte om.   

Oplysningstiden, hvor fornuften var blevet Gud, og Gud var blevet en hensigtsmæssig teori og et 

forbillede for god moral, tog over. Men også oplysningstiden, rationalismen med al dens 

snusfornuft og praktiske tiltag fik en ende og sært nok var det friheden, som tog livet af den.  

Bonden og almuen havde lært at læse, og landboreformerne havde skabt nye strukturer og en ny 

rigdom. Bønderne var flyttet fra landsbyens trygge fællesskab ud på markerne og med denne nye 

frihed fulgte kravet og ønsket om at erhverve sig den fulde frihed, så man blev lige så klog som 

præsten og selv kunne administrere sit forhold til Gud.   

Man genoptog pietismens krav om, at det var gennem mødet med Jesus, man blev en sand kristen, 

og at man som frelst måtte tage afstand fra de forbudte ting og føre et asketisk og puritansk levned.  

Denne gang var det en pietisme, der kom fra neden. Fra almuen. Man fandt de gamle pietistiske 

skrifter frem fra skuffen og forstod, at det, man kunne læse her, var den rette og sande kristendom 

til forskel fra den, præsterne prædikede rundt om i landets kirker.   

Anders Jørgensen skriver: ”Imidlertid, da jeg nu ikke vilde følge med de Unge længere til Dans og 

anden Lystighed, saa kom snart den Snak ud, at jeg var blevet tosset, og adskilligt maatte jeg døje af 

Spot og Haan. Dog, dette bekymrede mig ikke videre, jeg vidste jo, at nu var jeg paa Livets Vej, 

hjem til Vorherre. - Rygtet havde imidlertid ogsaa bragt Bud herom til mine Forældre, og min Fader 

var derfor stærkt optaget af at ville tale mig til Rette herom. Da jeg derfor første Gang derefter 

besøgte mit Hjem, bad jeg Gud om at hjælpe mig. Og nu traf det sig saaledes, at min Fader ikke var 

hjemme, og da min kære Moder begyndte at tale med mig om al den Folkesnak, der gik om mig, og 

jeg saa fik forklaret min gode velsignede Moder, hvad det gjaldt om, saa fik hun Taarer i Øjnene og 

var nu vel tilfreds med sin lille Søn, som hun elskede saa saare. Det var jo hendes yngste, som nær 

havde kostet hendes Liv, da han fødtes. 

Som et bevis paa, hvor lidt en saadan aandelig Vækkelse forstodes, skal anføres: En Søndag 

Formiddag kom jeg og bad min husbond om at maatte gaa i Kirke, hvortil han svarede, at de 

trængte jeg ikke til, men jeg kunne gaa hen og pudse hans Støvler. Jeg kom ikke i kirke den dag. - 

Eller da jeg ikke vilde danse, saa fik de Unge udvirket, at de en Vinteraften skulle have Dans i 

Gaarden, hvor jeg tjente, og for at jeg skulle nødes til at være sammen med de Dansende, saa skulde 

de danse i Dagligstuen. Imidlertid forbarmede min Madmoder, Johanne, sig over mig og lod mig 

sidde og læse i deres Sovekammer - ved siden af Stuen, hvor Dansen førtes, og dette var jeg hende 

meget taknemmelig for.  

 

Min haardeste Prøve blev dog Mortensaften. Det var skik, at alle Helligaftener - og hertil hørte 

Mortensaften - naar vi havde spist Nadver, saa skulde der synges en Salme og vist ogsaa læses et 
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Stykke i Salmebogen. Og efter at vi var færdige hermed, kom Madmor med 7 til 10 Æbleskiver paa 

en Tallerken til hver af os Alle, og nu kom Kortene frem, hvorefter der skulle spilles kort om 

Æbleskiverne. Jeg vilde saare nødig være med, men havde ikke Mod nok til at sige Nej, og saa 

maatte jeg da til det. ”Men”, tænkte jeg, ”nu skal Du spille saa vildt, saa Du snart kan tabe alle dine 

Æbleskiver, for saa kan Du da blive fri.” Men - ja det har tidt undret mig - jo vildere jeg spillede, 

des flere Æbleskiver vandt jeg, saa jeg til sidst havde alle de Andres Æbleskiver med foruden mine 

egne, ialt 49 Æbleskiver, paa min Tallerken; den 50de havde Karlen skyndt sig at spise, for at jeg 

dog ikke skulle have dem alle sammen, som han sagde. De Andre undrede sig over mit Held, men 

jeg havde en Følelse, som om den Onde havde været med for at lokke mig til at fortsætte. Og jeg 

har derfor næsten aldrig rørt Kort. 

  

Da så Juleaften kom, vilde de jo have Oprejsning; men da ville jeg ikke spille. Jeg havde taget 

Boesens lille Bog ”Kristelige Raad og Formaninger” med ind, og den satte jeg mig nu til at læse i. 

”Hvad er det for en Bog, Du læser i?” spurgte Husbonden. Jeg nævnede Bogens Titel. ”Er den til at 

lære at spille Kort efter?” spurgte han i Vrede, hvortil jeg intet svarede. Til Straf, fordi jeg ikke 

vilde spille Kort, blev jeg og Pigen, der heller ikke vilde spille, opfordrede til at give Kreaturerne 

det sidste Aftenfoder, ”fodre af” som vi kaldte det, og det var vi meget glade for; ti derude kunde vi 

rigtig tale sammen om den kære Jul. Men da vi kom i Seng den Aften, skændte Karlen meget paa 

mig, fordi jeg ikke vilde spille Kort. Jeg var imidlertid saa glad den Aften, fordi jeg havde haft Mod 

til at bekende min Tro. Og fra den Tid fik jeg mere Ro for Plagerierne.”  

 

Den strenge, uglade pietisme kunne begrænse børnene i deres naturlige udfoldelser og gøre leg og 

munterhed til forbudt område. Tormod Jørgensen fortæller om sin mors barndom, at hendes mor 

Kirsten Olesdatter ikke nærede nogen betænkeligheder ved, at hendes børn legede. ”Tidligere havde 

hun knap været så tryg derved. Hendes datter har fortalt om en nabokone, en af de strenge pietister, 

der for at afholde sine børn fra at lege i skolen - i hjemmet kunde hun jo personlig hindre dem deri – 

fortalte dem, at hun kunde se det hjemme, hvis de legede. Når den lille Marie kom der i besøg, 

plejede konen at give hende et gudeligt skrift at læse i. Men engang hun kom derhen, var børnene 

ene hjemme, og da fløj og for de over bord og bænke.”  

 

Indre Mission var de strenge, der havde deres egne missionærer og deres egne missionshuse. Som 

pietister mente de, at det var afgørende for frelsen, at de havde mødt Jesus. At de var kommet 

igennem en personlig vækkelse, så de havde Jesus i hjertet. Indre Mission (på vestkysten ikke 

mindst) søgte at dæmme op for druk og kortspil, som medførte fattigdom og familietragedier. Indre 

Mission og afholdsbevægelsen gik hånd i hånd. Sparsommelighed var en kristen dyd dengang. 

 

Man anerkendte dåben som indgangen til kristenlivet, men dåben blev først virksom, når man 

gennem en personlig oplevelse senere i livet havde mødt Kristus og gennem mødet med ham var 

blevet genfødt og frelst. Oplevelsen betød, at man havde modtaget det indre lys, hvorved man var 

blevet en sand kristen, som nu kæmpede for at holde sig fri af synden, som altid lurede på én i 

skikkelse af livets mangfoldige fristelser.  

 

Opfattelsen af nadveren havde den samme karakter, hvor følelsen, oplevelsen af sakramentet, var 

det vigtige. Det lå i tiden også uden for de vakte kredse, at oplevelsen var det, man kunne bygge på 

frem for autoriteter og snusfornuft. Forstanden med dens ræsonnementer og fornuft måtte vige for 

oplevelsen.  

 

Som en reaktion på rationalismen - ikke mindst de rationalistiske præster - tog almuen pietismen til 

sig for 2. gang, da Indre Mission blev etableret. 
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I 1853 stiftede nogle frelste på Sjælland Foreningen for Indre Mission med smeden Jens Larsen i 

spidsen, men trods flid og gode evner magtede han ikke at holde sammen på foreningen, så selv om 

den i mangt og meget var præget af grundtvigske tanker og vedkendte sig Søren Kirkegaards kritik 

af den etablerede kirke, blev den belemret med alverdens sværmerier og var et hus uden vinduer og 

døre.  

En del af landets præster havde fundet vej ind i foreningen, og ved et kup i 1861 væltede de smeden 

og skabte Kirkelig Forening for Indre Mission på stumperne af den gamle lægmandsbevægelse.  

 

Formand for den nye forening blev Vilhelm Beck, som med snedighed og hård hånd satte skik på 

foreningen. Med stor klogskab fik han Indre Mission placeret i den danske folkekirke. Her har den 

frem til i dag spillet en ikke ubetydelig rolle, dels som et stærkt folkeligt element bl. a. i form af 

KFUK og KFUM, dels som et værn imod de sekter og bevægelser, som igennem tiden har søgt at 

etablere sig i og uden for folkekirken.  

 

 

Violinen. Anders Jørgensen spillede violin. Ungdomsvennen Gustav Møller skriver i et brev: ”Jeg 

var Elev paa Hindholm i Sommeren 1860, og en af de sidste Dage af Oktober som vi skulde have 

Novemberferie inden Højskolens Undervisning i Vinterhalvaaret begyndte, kom jeg over paa 

Holsteinsminde og traf der Anders Jørgensen spillende paa sin Violin og synge: ”Farvel, Farvel, 

Udlændigheds Land!” af  V. A. Wexels. Der var en saadan Ild og Varme i hans Sang og Spil, at jeg 

blev betaget deraf og stod og lyttede, medens han blev ved, saa at jeg tilsidst kunne Melodien. Da 

jeg ogsaa spillede Violin, sagde han, at jeg maatte gerne laane Nodebladet med Sangen, naar jeg 

kom hjem fra Ferien. - Den følgende Sommer blev jeg Medhjælper på Holsteinsminde lige som 

Anders Jørgensen. Musikken og Sangen blev ikke lagt paa Hylden. Især interesserede han sig 

levende for Berggreens ”Danske, norske og svenske Folkesange”; min sans for dem blev vakt, og vi 

spillede dem ofte; en Tid var der endog saa mange ”Musikere” paa Holsteinsminde, at vi 

flerstemmigt kunde spille Koraler og Fædrelandssange. 

Når Anders Jørgensen kom til at spille violin, var det egentligt meget mod hans egen vilje. Han 

skriver således selv herom i sine erindringer: ”Jeg var kommet til Kold for at blive forberedt til at 

komme paa Seminariet; men lidt efter lidt virkede hans Ord saa stærkt paa mig, saa jeg besluttede, 

at jeg aldrig vilde have noget Statsembede, og hvad skulde jeg saa paa Seminariet? Da han jo længe 

mente, jeg vilde paa Seminariet, saa vilde han ogsaa, at jeg skulde lære at spille Violin, hvad jeg 

nødig vilde, da jeg ansaa Violinmusik for noget syndigt noget. Den Sommer, jeg tjente i Langtved, 

havde vi en ung Karl, der spillede, og jeg laante undertiden hans Violin om Sommeraftenerne og 

sad ene ude i Haven og klimprede paa den; men selv om det kun var Salmetoner, saa var jeg dog 

bagefter angst for, at jeg dermed havde bedrøvet Gud. Da derfor Kold vilde have mig til at spille, 

sagde jeg, at jeg havde ingen Violin. ”Det gør ikke noget” sagde Kold, ”ti Povlsen (det var en af 

hans lærere, der senere, under Navnet Povlsen-Dal, fik Højskolen paa Mors - en prægtig Lærer) har 

to, og saa kan Du laane den ene.” Og da der nu var én til, der skulde forberedes og altsaa skulde 

spille, saa gik vi to i Lære hos Povlsen - maaske en halv Snes Gange. Vel blev det ikke til mere, 

men det kom mig alligevel senere til stort Gode.” 

 

 

De hundrede sange. ”Noget, der glædede mine Forældre og mig selv ikke mindst, var min dejlige 

Sangstemme. Om Sommeren gik jeg derfor ofte i de stille Aftener ude paa Marken og sang for de 

gamle Nabokoner, som jeg da vidste gik og lyttede til Sangen. Ja, en Gang, da Naboens havde 

Fremmede, havde Nabokonen bestilt mig til at komme og synge for deres fremmede Gæster om 
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Aftenen. Og dette glædede jeg mig meget til. Jeg havde i den Anledning gjort et Udvalg af mine 

maaske langt over hundrede Sange, som jeg da allerede den Gang kunde, og som jeg nu skulle 

synge ved den Lejlighed. Og alt som Aftenen led paa, ventede og ventede jeg, at Budet skulle 

komme og hente mig. Men tiden gik, og omsider blev jeg saa søvnig og gik i Seng, saa da Budet 

endelig kom, saa sov jeg sødelig. Men da jeg Dagen efter hørte, at der havde været Bud efter mig, 

gjorde det mig alligevel ondt, at Budet ikke var kommet, inden jeg blev søvnig; ti jeg vilde alligevel 

saa gerne have sunget for de fremmede Gæster. 

At Anders Jørgensen havde en god sangstemme, og at han kendte ”langt over hundrede sange”, 

kunne musikforsker Karl Clausen gøre brug af i sit arbejde med at optegne ”Folkelige Brorson-

sange”.  

 

Karl Klausen skriver i sit hæfte ”20 folkemelodier til Troens rare Klenodie og Svanesang” (Udg. 

1961) om ”Syng hjerte! Syng en aftensang”, at han har hørt den ”sunget af Anders Jørgensen / 

Høng, der kom fra de vakte i Kerteminde-egnen og siden fulgte grundtvigianismen, som andre 

fulgte Indre Mission - og af Ane Sand / Udstrup 1860 ved Nissum-fjorden: altså vestjysk, 

formentlig familietradition.” 

  

Han fortsætter: ”Brorsons morgen- og aftensalme er digtet i Chrysillis-versemål (efter Kingos 

berømte kærlighedsdigt) med tilhørende melodi, som kan spores tilbage til o. 1650. (Den af) Anders 

Jørgensen og Ane Sand her benyttede melodi ligger nær op ad den oprindelige moll-melodi.” 

 

Karl Klausen skriver endvidere i hæftets indledning: ”Da M. K. Sand o. 1910 søgte efter Brorson-

toner, må han blandt sine hjemmelsmænd - lægmænd i musiken - adskillige gange have stået over 

for den bundmusikalske, fantasifulde sanger, folk som lærer Overgaard, lærer Therkelsen fra Strib, 

forstander Anders Jørgensen fra Høng (men stammende fra de vakte ved Kerteminde), og adskillige 

andre.” 

  

Om sin faders glæde ved musikken skriver Tormod Jørgensen: ”Som eksempel på, hvor glad 

Anders Jørgensen var for Musik, kan meddeles efter hans egen Fortælling, at han som Dreng flere 

gange holdt Søndag ved i sine Træsko at gå de fem Fjerdingvej*  fra Flødstrup til Kerteminde og 

der stå på Gaden uden for Kirken, mens Orglet spillede til Salmerne før Prædiken, og fryde sig 

derved (den lille tarveligt klædte Fyr turde ikke gå ind i den fine Kirke) for så at vandre den lange 

vej tilbage igen med sindet fyldt af Musikkens efterklang. 

 

”Om Søndagen, den 3dje Maj, besluttede jeg mig til at besøge min gamle Ven Hans Jensen i 

Langtved; han og jeg havde tjent et Par Aar sammen hos Jørgen Andersen, men han var forlovet 

med Gaardmand Hans Hansens eneste Datter - og eneste Barn - i Langtved (…) Og det blev en glad 

Eftermiddag. Jeg husker endnu, hvor dejligt hun sang - og jeg sang med: ”Der var en Kæmpe over 

Kæmper alle, den stærke Samson monne de ham kalde.” 

Senere, mens han var på Juleferie og besøgte Jørgen Andersen og Maren Hansen i Langtved ”fik 

jeg en hel Pose Æbler med mig, da jeg efter Nytaar igen rejste ud til Kold. Jeg vilde nu glæde hende 

som Tak for al hendes Godhed imod mig og nyttede derfor noget af vor megen Fritid til at afskrive 

en hel Del kønne Sange til hende, da jeg vidste, hun holdt saa meget af Sang. Mærkeligt nok blev 

dette lille Sanghefte, som Maren var meget glad ved, underlig reddet, da Gaarden nogle Aar senere 

brændte.” 

 

___ 

*) 1 mil = 7.532 m. 1 Fjerdingvej = en kvart Mil  = 1.883 m. 5 Fjerdingvej = 9.415 m 



25 
 

 
Pastor Valdemar Brücker 

Pastor Valdemar Brücker. Tormod Jørgensen skriver i bogen ”Marie Jørgensen. En 

levnedstegning” (Udg. 1924): Pastor Brücker fra Aagaard, der var en ven af højskolen i Høng og 

hjemmet der, deltog ikke i begravelsen i 1924 for Anders Jørgensens hustru, Marie Jørgensen, men 

skrev en hilsen, hvori han udtrykker lidt om de forskellige kristendomsopfattelser i det jørgensenske 

hjem: 

”Jeg tror ikke, man om Marie Jørgensen kunne anvende betegnelser som ”from” eller ”barnlig”. Jeg 

mener jo ikke dermed, at hun skulde være blottet for, hvad der kan ligge af værdifuldt i disse 

udtryk. Men de vilde ikke synes mig at være træffende, rammende betegnelser for hende. Nej 

snarere saadanne som ”aandig”, ”stærk”. Hun var et meget personligt menneske, og dette personlige 

var i høj grad præget af, hvad der hørte aandens verden til. Hun overgik vel i saa hensende Anders 

Jørgensen. Jeg synes i al fald hun var mere alsidig, havde stærkere trang til aandelig klarhed (…) 

Marie var vel ikke nær saa lys en natur som hendes mand, der var vist meget mere tunghed i hendes 

sind. Men hun bares af det lyse hos ham.” 

Tormod Jørgensen skriver videre i sin bog om Marie Jørgensen: ”Men som de to i det hele var 

meget forskellige i åndelig henseende, således var de det også religiøst; netop derfor udfyldte de 

hinanden så godt. Anders Jørgensen var i sit trosliv barnlig from, men også barnlig ureflekteret; han 

levede i sin tro, men grublede ikke derover. Marie Jørgensen havde fra sin fromme moder modtaget 

et uudsletteligt indtryk af kristendommen som den sande og eneste livets vej, og alt som årene gik, 

befæstedes og voksede hun mere og mere heri. Men efter sin natur måtte hun arbejde med sin tro, 

og dette arbejde gav hende efterhånden en dyb forståelse af åndelig friheds betydning, ja 

nødvendighed for sandt og sundt kristenliv. Og så stor indflydelse havde hun på sin mand, at han 

lidt efter lidt tilegnede sig hendes syn herpå, vistnok uden at være drevet frem dertil af egne 

sjælelige oplevelser. 
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Naar en mand som V. Brücker i sin tid blev indbudt til Høng som foredragsholder og gennem de 

mange år vedblev at komme der og finde forståelse for sine anskuelser, skyldtes dette først og 

fremmest Marie Jørgensen. På den anden side var det Anders Jørgensens sag at holde, om man så 

må sige, ”forbindelseslinjen bagud” åben og ubrudt. Mild, men fast optog han af det nye, hvad hans 

sjæl fandt næring i, og gjorde det tilgængeligt for mange, hvem det måske ellers havde ligget fjernt.  

Et lille træk vil vise forholdet mellem dem i denne henseende. Anders Jørgensen underviste selv i 

religion i den til børnehjemmet knyttede friskole, og han var en ypperlig religionslærer. Han kunne 

fortælle, så de små tilhørere hang ved hans læber, og med sin smukke stemme sang han salmerne og 

de bibelhistoriske sange ind i børnenes hjerter. Men han mente dog at måtte forlange, at børnene 

lærte de ti bud, troens artikler og fadervor med Luthers forklaringer udenad. Marie Jørgensen var 

betænkelig derved. Så skete det en dag, at hun hørte et af plejebørnene komme løbende ned ad 

trappen fra første sal og imens remse løs: ”Jeg tror på Gud fader osv.” Hun gik med det samme ind 

til sin mand, fortalte, hvad der var hændet og sagde, at han måtte ikke forlange lært udenad, hvad 

der for ham og hende var de helligste ord, de kendte. Utvivlsomt har han rettet sig efter hendes 

ønske. 

Som Marie Jørgensen tumlede med religiøse spørgsmål, således sattes hendes tanker stærkt i 

bevægelse af halvfjerdsernes og firsernes problemdigtning og da især af de store nordmænds bøger. 

Her mødte hun kun ringe forståelse hos sin mand. Hans litterære behov tilfredsstilledes af 

guldalderdigterne; Oehlenschlägers ”Hakon jarl”, Hauchs ”Søstrene på Kinnekullen”, Hostrups 

komedier, Bjørnsons fortællinger og Fritz Reuters ”Landmandsliv” var hans yndlingsbøger. Men så 

vendte hun sig til lærerne og andre omgangsvenner.”  

Når Brücker som sagt vedblev at komme i Høng på Højskolen, var det ikke blot Marie, han besøgte. 

Hvad han fandt hos Anders Jørgensen, har han beskrevet i sin bog ”Et Livssyn”, hvor han har gjort 

hans kristenliv til en slags model for menneskelivet med Gud.  

Han rejser spørgsmålet: ”Kan vi bestå over for Gud?” og svarer selv overraskende ”Ja, det er klart, 

at Gud bekymrer sig ikke om, hvad vi har gjort. Eller hvad vi har undladt.”  

Brücker bruger nu to forskellige unge piger som eksempel på, hvad han mener om den moralske 

fordømmelse på Guds vegne. Den ene pige går glad til fest og danser og gør sig måske skyldig i et 

eller andet, som, når det skulde prøves på fuldkommenhedens vægt, ikke kunne bestå. Skal man så i 

moralsk fordømmelse lade sig berøve glæden over hendes friskhed, livslyst og i det hele uskyldige 

glæde?  

Den anden pige, der har ladet sig friste ind i en dansesal og bagefter føler sig tynget til jorden, fordi 

hun nu tror, at hun har danset med Satan selv og nu lider under det forfærdelige hun har gjort. Alt 

ville være ødelagt for hende i det, som var en ren bagatel, fordi det blev målt og vejet som en synd, 

noget umoralsk. 

Men Gud er ikke moral, mener Brücker, moral og kristendom hører ikke sammen. ”Men så er det 

også klart, at en sådan Gud vil ikke spørge om, hvad vi har gjort, han har ikke tegnet det op i nogen 

hovedbog. Nej bag denne forestilling står jødedommens smålige Jahve og ikke Jesu Kristi Gud. 

Jahve, der har givet de mange bud og forskrifter og kræver dem nøje overholdt, må jo spørge efter 

overtrædelserne, men Jesu Gud spørger kun om ét: Hvad blev du gennem dit liv, hvad har du derfor 

at give mig, er det noget, som jeg har brug for?” 

Brücker søger et menneske, der er meget nær og inderlig bundet til Gud uden at være begrænset af 

moralske normer. 



27 
 

”Jeg tænker mig et menneske, hvem det ligesom banker gennem alle pulse, i alle livets forhold at 

være med og hos Gud; et menneske, som derimod ikke har begreb om, at hans vej skulle være 

indgærdet med bud eller forbud af nogen art. Får man dog ikke en rent umiddelbar følelse af, 

hvordan et sådant menneske må kunne leve vidunderlig rigt, gå frem overalt med den største 

tryghed og sikkerhed! Ikke at det på nogen måde er fuldkomment, men hvad der kan komme i 

vejen, det ligesom opsluges af, gemmer sig i det rige forhold til Gud og kan ikke få nogen egentlig 

magt. Og vi forstår, at Gud kan ikke være sådan en smålig filister, så han skulle opholde sig ved, 

hvad der kan være i vejen. Nej, han må dog sikkert frem for alt glæde sig over at se dette i det hele 

så retvendte hjerte, hvori de rette kræfter har magt. Han venter og véd det så vist, at her vil efter 

hånden, da det midtpunktlige er så skøn en orden, alt andet også blive i lave. 

Men så tager jeg i modsætning et menneske, der ikke kender til at give Gud sit hjerte, men som 

skrider ængstelig frem, skotter til højre og venstre, om der ikke skulde være hegn eller gærder, det 

kommer uden for. Hvor magert et forhold har ikke dette menneske til livet, hvor ringe udsigter er 

der ikke til, at det skal blive til noget egentlig med det? 

Nu vil man måske indvende, at der enten ikke findes en som den første eller dog kun rent 

undtagelsesvis. Og det får måske være sandt. Men dog, det er meningen. Det er til at blive sådanne 

mennesker, Vor Herre vil hjælpe os alle uden undtagelse, når vi da ellers vil lade os hjælpe af ham.” 

At Anders Jørgensen, som Brücker her antyder, stod på fortrolig fod med Vorherre, kan der ikke 

herske nogen tvivl om. 

Tormod Jørgensen skriver: ”Da ved Hindholm Højskoles Halvtredsårsjubilæum i 1902 Anders 

Jørgensen sammen med Chr. Christensen, Tune, havde talt, skrev redaktør H. J. Jensen, ”Møens 

folkeblad”, selv en gammel hindholmer og bekendt af Anders Jørgensen, vittigt og rammende i sin 

omtale af festen vist omtrent således, at ”Anders Jørgensen talte om Stephansen og Vorherre; han 

kendte dem jo lige godt begge to.” 

 

Den gode pædagog. Karen Dorthea Gormsens erindringer fortalt til Agnes Albinus-Jørgensen blev 

udgivet af Det Danske Missionsselskab i 1961. Karen Gormsen blev født i Vøjstrup, Nr. Broby 

sogn på Fyn, den 21. februar 1880 og kom i skole hos Mads Jensen Lomholt, Marie Lomholts bror. 

Den lille bog meddeler træk fra barndommen og fortæller om Karen Gormsens interessante liv og 

virke som bestyrer for et børnehjem i Kina i årene 1906 til 1951. Karen Gormsen fortæller om 

Anders Jørgensen: ”Lærer Lomholts svoger var højskoleforstander Anders Jørgensen, Høng. Når 

han kom på besøg i skolen, holdt han sig ikke for god til at tale til børnene. Særlig eventyr var han 

en mester til at gengive. Skulle han f.eks. illustrere en oversvømmelse, sprang han først op på 

bænkene, siden op på bordene og fortsatte der sin beretning, mens vandet steg rundt om ham for de 

undrende barneøjne… Han var en særpræget og ualmindelig dygtig lærer og pædagog.” 

Rejsen til Schweiz i 1869, hvor han overalt besøgte børnehjem og lignende anstalter, gjorde et stort 

indtryk på ham og gav ham indsigt i moderne arbejde med børn og i børnepsykologiens stade i et af 

Europas fremmeste lande, hvad den sag angik.  

Tormod Jørgensen fortæller, at Anders Jørgensen ved at iagttage en moder, der på banegården i 

München under tårer tog afsked med sit barn, skal have udbrudt: ”O kjære Gud, o lad mig blive 

Børneven og Børneleder, om det er din Villie, saa Forældre maa have Tryghed ved at lade de Smaa 

være i min Varetægt.” 
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Efter sin hjemkomst skriver han en artikel ”Fra en rejse i Schweiz” til månedsbladet ”Hindholm” 

for december 1870. Heri beskæftiger han sig især med svejtsernes børneforsorg og børnehjem. I 

”Den Lille Vejleder”, femte udgave fra 1900, gør Anders Jørgensen sig i tillægget under afsnittet 

”Hjemmet” nogle tanker om børneopdragelse: ”Det er jer, I, kære Forældre, jeg gerne vil lægge et 

godt Ord paa Sinde, og det angaar Børnene. Af alle gode Gaver, som Vorherre skænker os 

Forældre, er Børnene dog den herligste og skønneste. Derfor maa den FØRSTE og SIDSTE daglige 

Tanke midt i al vor Travlhed dreje sig om Hjemmet og det velsignede Liv derinde, hvor de Smaa 

skal vokse op; thi ligesom Planterne i Haven og paa Marken kun ret kan udfolde sig i en god 

Jordbund og i den friske, varme Luft, saaledes kan heller Børnene kun trives i Kærlighedens 

Jordbund – ikke den lunefulde – samt i Frihedens Luft – ikke den tøjlesløse. I den kolde og klamme 

Luft kan ædle Planter kun daarligt trives (Ukrudtet derimod er mere sejglivet). Kære Forældre, den 

kolde, klamme Luft for Børnene er Forældrenes - TAVSHED. Den er som en Haglbyge for 

Barnehjærtet. Det lider saa usigeligt under Tavsheden. Tal derfor endelig flittig med Børnene, og 

fortæl, saa godt I kan, i de mange Lejligheds-Timer, der ligesom byder sig selv til (dette kan ogsaa 

gøres midt under mange Arbejder) hvad I tænkte, og hvordan I handlede, mens I var Børn, og hvad 

I senere har tænkt og oplevet. Giv dem endvidere Smaahistorier fra Dyre- og Menneskelivet. Og lad 

dem saaledes faa Lov til - saa tidlig som mulig - at leve med i al det ædle og gode, som de kan fatte 

og følge. Derimod maa det alvorlig fraraades, at de i Fremmedes Nærværelse stilles til skue med at 

fortælle og synge eller lign. Ingen Blomst taaler at tages ofte ud af sin Jordbund for at beskues, og 

Barneblomsten lige saa lidt. Der gives nemlig kun faa virkelige ”Børnevenner” og ”Børnekendere”. 

Men kommer en saadan indenfor Hjemmets Døre, da skal han eller hun nok vide at finde Børnene, 

og det vil da blive en herlig Feststund for de Småfolk. Alle andre derimod, som kun af pligtmæssig 

Høflighed giver sig af med Børnene, kommer saa saare let til at gøre Fortræd i det lille Barnehjerte. 

Kun for Forældrene maa de Smaa vise, hvad de formaar. Men ellers trives de bedst ved at blive 

paaagtede saa lidt som muligt. Det vil sige: IKKE VISES FREM, MEN HAVE LOV TIL AT 

LEVE I STILHED.” 

1864. Anders Jørgensen skriver: ”I Vinteren 1863–64 fik jeg Broder Hans, som var 2½ Aar ældre 

end jeg, til Hindholm som Elev. Da saa Frederik den 7de døde den 15de November, og det 

begyndte at se truende ud til Krig, og der begyndte at tales om indkaldelse til Hæren, fandt Broder, 

der ikke havde flyttet sine Papirer til Sælland, det bedst at rejse hjem og melde sig. Jeg fulgte ham 

paa Vej - det var den 28de Novbr. 1863 - og det Farvel, vi da tog med hinanden, blev det sidste paa 

denne Jord.  Efter at Krigen saa var brudt løs, laa han en tid ved Danevirke. De sidste 3 Dage laa 

han i Forstærkningskæden ved Skandserne Nat og Dag, og han skrev til mig, at de sidste 3 Nætter 

havde han sovet i Sneen med Tornystret som Hovedgærde. Saa kom Natten, da de forlod 

Danevirke. Og da Broder Hans var en god Fodgænger, saa er det ikke underligt, at han var iblandt 

de første, som marserede gennem Flensborg. Men efter at være kommet et Stykke Vej nord for 

Flensborg måtte de igen tilbage et stykke syd for Byen for at understøtte de Tropper, der kom ud fra 

Frederiksstad og Vestslesvig. Dog tror jeg ikke, han var med i Kampen ved Oversø. Derefter kom 

de til Dybbøl og Als, og der blev han saa og var med i Kampene deromkring og led Ondt sammen 

med saa mange andre brave danske Mænd.  

Den Eftermiddag, Kampen stod ved Oversø, kom jeg just hjem i Besøg til mine Forældre - også for 

at opmuntre dem lidt i den tunge Tid. Og alt mens vi sejlede over Storebælt, kunne vi høre 

kanontordenen derovre fra meget tydeligt, og stærkere og stærkere blev denne torden, inden vi 

naaede Nyborg. Og da jeg så kom hjem, stod min Moder ude paa vejen i saare stor Angst. Hun 

havde jo to Sønner med i Krigen, og nu kunde hun jo tydelig høre, at derovre gik det på Livet løs. 

Og det forslog ikke, alt hvad jeg søgte at trøste hende. Selv efter at der var kommet Brev fra dem, at 

de var uskadt, kunde vor kære Mor ikke forvinde sin Skræk. Ja den var vistnok en væsentlig Aarsag 

til, at hun ikke længe herefter blev alvorlig syg.  
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Jeg rejste da atter hjem og vaagede hos min saa taalmodige syge Moder i 8 Døgn. I den Tid talte vi 

jo meget sammen, ogsaa om de Ting, der hører til Guds Rige, og om alle hendes fraværende 

Sønner, som jeg gav vor kære Moder Løfte om at sende hendes hilsen til. Mærkelig nok ventede 

hun, at Vorherre Jesus skulde komme og hente hende ved Midnat den næstsidste Nat, jeg var 

hjemme; men da hun paa den Tid sov og først vaagnede Kl. 1 og paa sit Spørgsmaal om, hvad 

Klokken var, hørte, at det var over Midnat, saa sagde hun:  ”Ja, saa kommer han først næste Nat.” 

Men da det gik ligedan den næste Nat - den sidste jeg kunne blive hjemme hos hende - saa sagde 

hun, den kære Moder: ”Det var mærkeligt, at han ikke kom i nat; han havde dog saa sikkert lovet 

mig det”.  

Jeg maatte saa tage afsked med hende, og først nogle dage efter døde vor trofaste, ømme Moder og 

blev begravet den 18. April. Midt under hendes Jordfæstelse hørte vi meget tydeligt den 

forfærdelige kanontorden fra Dybbølskanserne, som den dag blev stormet og taget.  

Jeg havde imidlertid skrevet til Brødrene og sendt dem Moders Velsignelse. Men det mærkelige 

var, at Brevet til Broder Hans, havde jeg givet en fejl Adresse, og skønt jeg ikke havde skrevet 

bagpaa det, hvorfra det var afsendt, saa kom det dog tilbage til mig igen. Jeg skrev saa lidt mere og 

sendte det igen, og da kom det ham rigtignok i Hænde og blev ham til megen Trøst i Sorgen og 

Savnet. Paa den Tid drog vist nok hans Tanker mere og mere hen imod Døden, hvad ogsaa skinner 

igennem hans Breve. Saaledes skrev han engang fra Als, at han havde haft en mærkelig Drøm. ”Jeg 

syntes”, skrev han, ”at Moder og Du og jeg var samlet paa et vidunderlig dejligt Sted; men saa 

vaagnede jeg og fandt mig liggende i Halmen”. 

Saa kom endelig Als’s Erobring. Straks efter skrev jeg til Broder Hans og bad ham om at sende mig 

blot et Par Ord, for at jeg kunde faa at vide, om han var iblandt de levendes Tal. Og som sædvanlig 

havde jeg indlagt et Frimærke, da han engang havde klaget over, at de tit havde Vanskelighed ved 

at faa Frimærker. Men dette Brev, hvorpaa Afsendelsesstedet dog var skrevet, kom ikke tilbage, og 

ikke heller kom der noget svar. Saa blev der skrevet til Kompagniets Chef, der svarede: ”Er fangen, 

men ikke saaret”. Jeg gennemløb saa alle Fange- og Saaredelister, men hans Navn fandt jeg ikke. 

Og snart var jeg klar over, at han var falden. Saa stillede der sig to Spørgsmaal frem, nemlig: 

Hvordan døde han? Og hvordan var hans Sindsstemning i den sidste Stund? Og jeg bad da Gud, om 

jeg maatte faa Svar paa begge disse Spørgsmaal. Og der kom Svar.  

Den 29. Novbr. 1864 - altsaa Dagen efter Aarsdagen, da Broder og jeg havde sagt hinanden det 

sidste Farvel - kom der brev tilbage, hvori min Moders Velsignelse var skreven. Altsaa det Brev - 

det eneste for øvrigt af dem alle - der en Gang før var kommen tilbage, fordi det da ikke havde 

naaet ham. Men nu havde han haft det, og det havde gjort sin Tjeneste, og saa skulde jeg have det 

tilbage igen som midlertidigt Svar paa mit Spørgsmaal, og det hjalp saa igen til, at jeg fik 

fuldstændigt Svar paa det Hele. 

Dagen efter Slaget paa Als var nemlig en Tømmerhandler Poulsen i Flensborg og hans Svoger taget 

ud paa Als for at se Slagmarken. Og imellem alle de faldne Danske, de der saa, som alle var 

plyndrede, fandt de ogsaa Broders Lig, der endnu havde sine lange Støvler paa (disse havde vel ikke 

været saa lette at trække af, og derfor var de ikke blevet stjaalet - derimod var hans Tornyster 

plyndret.  

”Her ligger en Karl”, sagde Poulsen, ”som vist hører til en god Slægt. Jeg vil tage et af de mange 

Breve, der ligger ved hans Tornyster og sende til hans Slægtninge, for at de kan faa at vide, hvordan 

og hvor han er falden”. Og imellem de mange Breve, der laa, tog han saa - i Flæng, sagde han - det 

første det bedste, ligesom han også tog Broders Sabel med tilbage. Men da han saa efter sin 

tilbagekomst til Flensborg vilde sende Brevet, saa kunde han ikke forstaa, hvor det var afsendt fra. 
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Ti ovenover stod kun - lidt utydeligt - Holsteinsminde. Og saa blev Brevet liggende, indtil 

Tømmerhandleren i November traf sammen med Forstander Wiinsted, der den Gang havde 

Landbrugsskolen ved Oversø, men senere blev Apoteker i Horsens. Og han kendte Førstelærer 

Jensen på Hindholm, og da der i Brevet stod en Del om de mange Elever, saa fandt Wiinsted, at 

Brevet maatte være derfra, og sendte det til Jensen, ved hvem jeg saa fik det den 29. Novbr. Dette 

førte til en Brevveksling mellem Knudsen (ovenfor kaldes han Poulsen) i Flensborg og mig og 

senere til et Besøg derovre i Foraaret 1865, hvor han forærede mig Broders Sabel.  

Derefter besøgte jeg ogsaa Als, hvor jeg paa Christen Bonefeldts Mark (han var en af 

”Syvstjernens”s Mænd under Hertugen af Augustenborg) fandt Stedet, hvor Broder var faldet. ”Her 

omtrent maa han være faldet,” sagde Bonefeldt, da vi stod ved det levende Hegn. Men jeg saa, at 

lidt længere henne var der et Sted, hvor de unge Kløver (i 1864 havde der været Havre med isaaet 

Kløver) voksede særdeles frodigt. ”Her” tænkte jeg, ”er det vist”, da jeg vidste, at Blod er en stærk 

Gødning. Og ganske rigtig: i Bunden af denne Kløver fandt jeg et stykke Stearinlys, et Stykke af en 

Børste, som jeg vidste, var bunden af Broder, da han var Barn, samt foruden adskillige andre sager 

en Del Stumper af Breve, som baade Fader og andre af vore Brødre havde skrevet. Jeg fik tillige at 

vide, at en Kugle, der var kommet fra venstre Side, var gaaet igennem den øvre Del af Hovedet, saa 

Broder var falden død til Jorden, altsaa uden egentlig bevidste Smerter. 

Senere har jeg truffet hans Sidekammerat, som den dag blev taget til Fange. Og han har fortalt mig, 

at Aftenen forud var Broder saa forunderlig alvorlig bevæget. Dette lignede ellers ikke Broder (…) 

De fulgtes ad til de skulle springe over Hegnet, men der forsvandt Broder, idet en del Prøjsere, der 

kom fra Venstre, beskød dem. Og da saa Kammeraten var kommet over den indgrøftede Vej, blev 

han taget til Fange og saa derfor ikke Broder mere (…) Den Sabel, som Broder har haft, men som 

jeg nu har, er lavet af Slesvig Holstenerne i Ekernførde i 1850. Mærket i den er et Egern, der svarer 

til Egernfjord. Om min Militærtid i August 1865 er kun lidt at sige. Da jeg skulle tilbage til 

Hindholm som Lærer igen om Vinteren, saa maatte jeg leje en mand i mit sted (…) saa efter 

omtrent 6 Ugers Forløb lejede jeg en Skrædder fra Flensborg - 70 Tom. Høj – der før havde været 

Gardist, og betalte ham derfor 640 Kr.” 

                                             
                                        Anders Jørgensen 1863 – 24 år gammel. 
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Schweiz. I 1869 tog Anders Jørgensen på en tre måneders rejse til Schweiz, senere af Anders 

Jørgensen omtalt som hans ”skønneste tid”. Udover at nyde naturen besøgte han flittigt museer og 

botaniske haver, men også børnehjem og lignende institutioner.  

Tormod Jørgensen skriver 1922 i bogen om Anders Jørgensens Erindringer: ”På rejsen førte Anders 

Jørgensen en dagbog, som endnu er i behold. Den er knap hundrede sider stor, skrevet med blyant, 

og som regel er indførslerne sket i stor hast.” 

Fra Anders Jørgensens dagbog: ”I de følgende Aar fik jeg stor Rejselyst. En Gang vilde jeg rejse 

som Bogbinder i Sverige-Norge, men det fraraadede Stephansen mig. Men særlig var min Higen at 

komme til Amerika en 3 Aars tid. Det var min Tanke, at naar jeg kom derover, hvortil jeg havde 

penge nok, saa vilde jeg tage Arbejde ved hvad som helst, og naar jeg saa havde tjent tilstrækkeligt, 

vilde jeg rejse videre og paa den Maade nytte, som nævnt, en 3 Aars Tid. Med det formaal for Øje 

læste jeg Engelsk et Par Aar for at kunne faa bedste Udbytte af Rejsen. Men da jeg saa talte med 

Stephansen derom, sagde han Nej.  

”Ja, men jeg kommer hjem igen”, sagde jeg. 

”Nej”, sagde han, ”saa kan jeg være død for længe siden. Nej, rejs saa hellere til Schweiz i 3 

Maaneder, der har du jo ogsaa en gang haft Lyst til at komme.”  

”Ja det er sandt nok”, svarede jeg, ”men paa en saadan Rejse kan jeg ikke faa Tid til at tjene noget; 

der skal jeg stadig give ud, og dertil har jeg ikke Penge nok”.  

”Naa, ja saa skal jeg hjælpe Dig”, svarede han. Og da Tiden kom, i Sommeren 1869, forærede 

Stephansen mig 400 Kr. til Rejsen, der varede fra 31. Juli til omtrent November.”  

Udrejsen foregik over Kiel, Hamborg, Køln, Mainz og Heidelberg til Basel, hvortil han ankom 23. 

august. Derefter gennemkrydsede han Svejts. 2. oktober tog han afsked med Svejts med ordene: 

”Farvel, smukke Svejts - Gud bevare og velsigne Enhver, der bidrog til min Glæde og Udvikling i 

dette fortryllende Land.”  

Hjemrejsen gik over München, Sachsisk Svejts, Magdeburg og Lübeck. I Dinglingen optegnede han 

blandt en del skriftsprog denne bordbøn:   

”Komme Herr Jesu sei Du unser Gast. Und segne was Du uns beschäret hast”. Anders Jørgensens 

gamle venner vil heri genkende den bordbøn, han altid brugte:  ”Kom, herre Jesus, vær du vor gæst 

og velsign disse gaver, som du i din nåde har skænket os. Amen!” 

”Efter min hjemkomst fra Schweiz sad jeg i omtrent 14 Dage - 1 Time - daglig inde hos Stephansen 

og fortalte om Rejsen hvilket glædede ham meget. Samme Vinter blev han imidlertid syg og døde i 

Marts Maaned 1870. 

Det var et Løfte, jeg havde gjort mig selv, at saa længe Stephansen levede, vilde jeg ikke forlade 

ham, hvis han da ønskede at beholde mig. Men efter hans død følte jeg mig løst fra dette Løfte. Og 

de to sidste Aar, jeg blev derefter, var kun en Ventetid, til anden Virksomhed tilbød sig. I den Tid 

tænkte jeg meget paa Amerikaturen igen.  

Men da jeg blev forlovet med Maren Christensen i Novb. 1870 saa blev Tanken om Amerika 

opgivet - og da saa Høng Højskole blev ledig i Foraaret 1872, kom jeg her.” 
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Anders Jørgensens første kone Maren Christensen født 1843, uddannet lærerinde, død 1874.  

 

Højskolen i Høng. I november 1870 blev Anders Jørgensen forlovet med Maren Christensen, der 

var født den 9. juli 1843. Hun var datter af gårdmand Christen Christensen i Ørslev nord for 

Slagelse og havde været elev på Holsteinsminde i sommeren 1867. Derefter læste hun til lærerinde i 

København, hvor hun i oktober 1870 bestod eksamen med hovedkarakteren meget godt.  

I november 1871 fik hun plads som huslærerinde hos pastor Jens Lassen Knudsen i Aggersborg. 

Han var far til forfatteren og præsten Jakob Knudsen. Denne bevarede igennem årene et nært 

forhold til højskolen i Høng og familien der, og i modsætning til, hvad tilfældet var inden for og 

uden for landets kirkelige kredse, accepterede man i højskolens ledelse - dog uden begejstring - 

Jakob Knudsens skilsmisse og det efterfølgende nye ægteskab. 

Et element fra Jakob Knudsens eget liv fik i fiktiv form en plads i bogen ”Gjæring – Afklaring” 

(Udg.1902). Skilsmissen fra bourgeoisidatteren Sophie Plochross vakte bestyrtelse og komplicerede 

hans tilknytning til det grundtvigianske miljø. Da Jakob Knudsen i 1883 søgte skilsmisse, gjorde 

han det med den begrundelse, at hendes opvækst ikke harmonerede med hans, og at hun desuden 

ingen barndomsminder havde. Et par år senere indgik han ægteskab med den 20 år yngre Helga 

Bek, datter af forstanderen for folkehøjskolen i Mellerup. Herefter opgav Jakob Knudsen stillingen 

som præst og ernærede sig som foredragsholder og forfatter. I ”Gjæring - Afklaring” gennemgår 

Karl Wintrup en lignende skilsmisse, og Jakob Knudsen skildrer omgivelsernes reaktioner og den 

sociale udstødelse, Karl og hans nære risikerer på baggrund af skilsmissen. 

På højskolen bevarede man kontakten med ham igennem alle årene trods megen kritik.  

Den 27. april 1872 viede Jakob Knudsens far, Jens Lassen Knudsen, Maren Christensen og Anders 

Jørgensen, hvorefter de drog til Høng for at drive Høng højskole, der var oprettet i 1866 af E.M. 
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Rotwitt. Anders Jørgensen fortæller selv, hvordan det gik til, at det unge par kom til Høng højskole 

som forstanderpar:  

”I Sommeren 1866 læste jeg en Gang i et Dagblad, at man var i Færd med at rejse en Skolebygning 

her i Høng. Det randt mig da i Sinde: Der skulle Du have fat, det var vist en Plads for Dig! - Men 

disse Tanker kom den Gang ikke videre. Jeg gemte dem blot til senere.   

Saa traf det sig dernæst, at jeg - vistnok i Høsten - 1870 gjorde en Fodtur ud til Refsnæs og kom paa 

denne tur igennem Høng. Jeg var alt her gaaet igennem Byen, men saa faldt det mig ind, at naar jeg 

var saa tæt ved Højskolen, burde jeg gaa tilbage og se den - hvilket jeg saa ogsaa gjorde og blev 

meget venlig modtaget af Forstander Rotwit, der viste mig omkring fra Kælder til Loft. 

Mens vi da gik omkring og saa os om, kom atter den tanke mig paa Sinde: Her skulle Du have fat. - 

Men ogsaa denne Gang gemte jeg Tanken i mit Indre. Men aaret efter, i Sommeren 1871, henledte 

min tilkommende Svigerfader, gamle Christen Christensen, i Ørslev, min Opmærksomhed paa, at 

Rotwit agtede at forlade Høng Højskole, Og han føjede til: ”Der skulde Du se at faa fat!” Jeg blev 

tilraadet at sætte mig i Forbindelse med Gmd. Hans Hansen, Høng*), hvem jeg ogsaa besøgte – 

vistnok i Høsten 1871. Hans Hansen bekræftede ogsaa, at Rotwit vilde forlade Høng, men kunde for 

øvrigt ikke udtale sig nærmere om sagen. 

Hans Hansen underrettede imidlertid Bestyrelsen** om min Henvendelse, og der blev aftalt et møde 

mellem den  og mig  i  Høng 4. Juledag 1871. Paa grund af en Misforstaaelse var jeg nær udeblevet; 

jeg opholdt mig den nævnte Dag i min forlovedes Hjem, da jeg fik brev om, at Bestyrelsen  sad i 

Høng og ventede paa mig. I største Hast kom jeg til Høng, hvor jeg blev venligt modtaget. - Vi 

forhandlede en Tid lang; jeg stillede den Fordring, at Bestyrelsen for de første 3 Aar skulde sikre 

mig frit Ophold og en Løn af 400 Rdl. aarlig foruden alle Skolens Udgifter til Skatter, Renter, 

Vedligeholdelse osv.   

Under Forhandlingerne gik et par af Mændene ud i Forstuen (Sammenkomsten foregik i Hans 

Hansens ”Mellemstue”) og snakkede sammen der; saa kom den ene ind, mens en anden gik derud, 

og saaledes fortsattes Forhandlingerne officielt og mere privat, indtil man gik ind paa min Fordring. 

Jeg tog saa tilbage til Ørslev, og Bestyrelsen gik i gang med at søge Sikring for min Løn. Det 

ordnedes saaledes, at en Kreds af Mænd tegnede sig som Garanter hver for en eller flere 

Firsindstyvendedele af  mulige Underskud; Tanken  herom  var  vistnok  udkastet af Lars Dinesen; 

han var jo barnefødt i Kulby og var dengang endnu Folketingsmand for Ruds-Vedby Kredsen. 

Fastelavns Aften kom jeg efter Aftale med Bestyrelsen atter til Høng, hvor Kontrakten mellem den 

og mig underskreves, hvorefter jeg ved et offentligt Møde fremstillede mig for Egnens Befolkning, 

der i stort Tal var kommet til Stede.” 

Kontrakten med bestyrelsen, der er dateret onsdag den 7. februar var endnu bevaret i 1922, hvor 

Tormod Jørgensen anfører det som en note til Anders Jørgensens erindringer. 

I et brev til Maren Christensen, dateret Hindholm d. 3 febr. 1872, skriver Anders Jørgensensen: 

”Jeg rejser nu nok derhen (til Høng) Fastelavns Lørdag (i dag 8te Dage) og holder saa Møde om 

Tirsdagen for at kunne tage med Posten her tilbage om Onsdagen.” 

 

___ 

*) Hans Hansen, Maren Christensens fætter, var formand for det aktieselskab, der havde bygget skolen. 

**) Møller F. Dendenroth, Høng og gårdmændene Søren Christensen, Hallenslev, Hans Hansen, Høng, Lars Jensen, 

Finderup, og Jacob Knudsen, Torpe. 
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Og i et følgende brev Maren Christensen, dateret Ørslev d. 13. febr. 1872 (aften) skriver han: ”I 

Formiddags ordnedes Pengesager. - Kl. 1 i Eftermiddag afholdt vi saa et Møde paa selve Skolen, 

hvortil der var offentligt indbudt - og Skolen blev ogsaa omtrent fuld, før Mødet sluttede - Jeg 

indbød til en Sommerhøjskole for Piger og fortalte dem, at Skolens Maal er at lære de Unge at blive 

glade, og dette udviklede jeg saa nærmere, hvori den sande Glæde bestaar og hvorover det er, de 

skulle glædes. Pastor Budz og Skolelærer Andersen talte ogsaa, og det sluttede meget livligt og 

venligt for os Alle sammen.” 

Kontrakten blev altså underskrevet og det offentlige møde afholdt Fastelavns tirsdag den 13. feb.  

1872.  

”Den 18. April (1872) rejste jeg fra Hindholm og Holsteinsminde (…) Mens jeg da ene gik ud fra 

Slagelse, fordi Hestene skulde bede lidt, saa faldt der en fin Støvregn, just som Aftensolens Straaler 

brødes i Skyen foroven. Og i det samme brød der en Regnbue frem og hvælvede sig fra Syd til 

Nord, lige over mit Hoved, saa straalende og dejlig, som jeg kun sjældent har set Mage (…) Saare 

ofte, naar jeg siden hen i Tiden har set Regnbuen i Skyen, har jeg maatte tænke paa hin Foraarsaften 

for 25 Aar siden.” 

”For 25 Aar siden” må vel betyde, at disse erindringer er nedskrevet engang i 1897. Tormod 

Jørgensen udgav dem nemlig i 1922.                                                                                                                      

 

Elisius Rotwitt var søn af en kaptajn. Han skulle begynde på jurastudiet, men valgte i stedet 

lærergerningen. Han blev 1841 huslærer. 1846 dimitterede han privat fra Lyngby Seminarium, 

hvorefter han virkede som hjælpelærer i Låsby ved Skanderborg. Rotwitt blev 1851 valgt til 

forstander for Uldum Folkehøjskole ved Vejle. Han gjorde skolen til et godt hjem for eleverne og 

varetog stillingen i 20 år. Han fortalte om skolen til Grundtvig, der opfordrede ham til at oprette 

flere lignende rundt om i landet. I 1864 blev Elisius Rottwit også forstander på den nyoprettede 

folkehøjskole i Sæby ved Høng. I 1866 blev den flyttet til Høng. Rotwitt fortsatte som forstander 

ved folkehøjskolen i Høng indtil 1872. Han oprettede derefter en ny højskole i Sjørslev ved Viborg. 

Den havde ringe tilslutning og lukkede efter fem år. Han åbnede en privat børneskole i Gørlev på 

Vestsjælland og passede denne resten af livet. Rotwitt var tillige politisk aktiv, sad som 

sognerådsformand, valgtes til folketinget i Skjoldelevkredsen, sad i Rigsrådet og stemte i 1865 mod 

den reviderede Junigrundlov. Han var 1870 med til at stifte Det Forenede Venstre. Han deltog ivrigt 

i debatter, der vedrørte skole og kirkespørgsmål fra et grundtvigiansk frihedsstandpunkt og stillede 

sammen med J. H. G. Tauber forslag om at et skoledistrikts beboere havde afskedigelsesret over for 

lærerne. Rotwitt bevarede sin politiske interesse og talte ved et folketingsvalg to år før sin død.  

Anders Jørgensen skriver: ”Efter at jeg i Aggersborg var blevet viet til min første Hustru, ankom jeg 

i Begyndelsen af Maj til Høng, hvor vi den 10. Maj (1872) begyndte Sommerskolen med 5½ Elev, 

som vi sagde, fordi den sjette kun deltog i Skolens Undervisning om Eftermiddagen.  

Samtidig begyndte vi paa en Barnefriskole med 6 Drenge, og et Par Aar efter tillige paa et lille 

Børnehjem (1891). Det var saa min Tanke, at den af disse 3 Virksomheder, der bedst vilde trives, 

den ville vi særlig pleje og saa opgive de to andre. Men alt som Aarene er gaaet, har alle 3 

Virksomheder udfoldet sig rigelig.”  

Allerede året efter ramtes Anders Jørgensen imidlertid af et hårdt slag. Efter at hans hustru Maren 

(f. Christensen 1843-1874) 26. maj havde født ham en søn, døde hun selv 5. juni.  Få dage derefter, 

10. juni, blev den lille Dreng døbt Johannes Kristian, samme dag som moderen blev begravet.  
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Blandt Anders Jørgensens papirer findes udkastet til en tale, han ved denne lejlighed holdt i 

hjemmet, og hvori hans sorg giver sig gribende udtryk, samtidig med at han skildrer den afdødes 

fromhed og elskelighed i de varmeste ord.   

Som dagene gik, mildnedes sorgen; men samtidig mærkedes mere og mere savnet af en husmoder. I 

1875 kom Anders Jørgensen gennem en ven i forbindelse med den 25-årige Marie Lomholt  og det 

blev bestemt, at hun skulle komme til Høng til maj som lærerinde. Marie Lomholt - eller Lumholt, 

som hun dengang stavede sit navn - var født 23. marts 1850 på Højen mark syd for Vejle. Hun 

ankom 26. april om aftenen, og i et brev af 6. maj til sin broder, lærer Lomholt i Vøjstrup på Fyn, 

skriver hun, hvordan hun straks den første aften ”havde nød med at lade være med at le, når jeg så 

på Jørgensen, han har rigtignok en morsom måde at tage mod folk på, som om de var gamle 

bekjendte og perlevenner alle sammen - men jeg tror forresten, han mener det rigtig godt.” Og det 

har han åbenbart gjort; thi endskønt den unge pige havde sluttet brevet af 6. maj med at skrive, at 

”det går vel de tre måneder, længere varer det vel næppe”, så må hun allerede den 10. maj til at 

skrive igen: ”Kære broder, hvor der dog snart kan ske forandringer, uden at vi aner det - ja, det 

drømte jeg mindst om, da jeg skrev sidst, at jeg så snart skulde fortælle eder så stor en nyhed; o 

hvad vil I sige, når jeg nu fortæller eder, at jeg er blevet forlovet - med Jørgensen? - og jeg ved knap 

selv hvordan, det er, som var det for meget; jeg kan ikke rigtig finde mig selv i det; jeg er bange og 

dog så inderlig glad - det skete i aftes; - jeg har ikke endnu sagt godmorgen til ham i dag, skjønt vi 

har været oppe længe begge to; jeg kan ikke gå ned, jeg kan snart ingenting.”  

Marie Lumholt var blevet døbt Mette Marie efter sine to oldemødre; for resten havde en moster til 

hende samme navn. Af de to navne havde moderen, Kirsten Olesdatter, vistnok syntes bedst om 

Marie, thi det blev barnets kendingsnavn; navnet Mette brugte hun aldrig. Det fortælles, at moderen 

forhørte sig om Marie Pedersdatter, hendes mands farmoder, hos en, der som soldat havde kendt 

hende, og fik den besked, at hun havde været en pæn og rar kone. I bogen ”Marie Jørgensen. En 

levnedstegning af Tormod Jørgensen” (Udg. 1924) omtales den gamle Mette Olesdatter som en 

hård og herskesyg kvinde. 3. august 1875 holdt Anders og Marie bryllup og begyndte dermed på et 

virksomt og lykkeligt samliv, som varede i over 40 år. Det kan med sikkerhed siges, at uden sin 

fromme og kloge, dygtige og trofaste hustru havde Anders Jørgensen ikke fået udrettet det, han 

nåede at udrette her i livet. Ægteparret fik i alt 9 børn, der alle overlevede deres fader:  

Ansgar Tormod (1876-1947), g. 1905 med Anna f. Møller (1886-)    

Johannes Kristian (1878-1918), g. 1904 med Marie f. Christiansen (1881-1924)    

Anna Dorothea (Thea) Kirstine (1880-1960), g. 1908 med Aksel Vilho Brander (1874-1958)    

Elfrida (Frida) (1881-1973), g. 1909 med Knud Brücker (1885-1973)(ægtesk. opløst 1940)    

Ingeborg (1882-1961)    

Gudrun Margrete (1884-1962), g.1922 med Kristian Brücker (1883-1969)     

Astrid (1886-1967), g. 1914 med Wilhelm N. E. Klose (1889 - )    

Ejlif (1887-1950), g. 1912 med Soffy f. Berthelsen (1892 - )    

Ragnhild (1889-1971), g. 1918 med Lars Hansen Larsen (1890-1970)  

Johannes Kristian - Anders Jørgensens søn af 1. ægteskab - døde den 2. februar 1878. Den 12. juli 

samme år fødte Marie Jørgensen, Anders Jørgensens 2. hustru, parrets søn nr. 2. Han blev døbt 

Johannes Kristian som nævnt oven for. 
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De første år. Anders Jørgensen selv fortæller videre i sin dagbog: ”Da Elevtallet i de første Aar 

ikke var stort - og da Skolen manglede Maling og Bygningerne Murereftersyn, samt Skolen 

manglede Borde, Bænke, Sengesteder, Brønd osv. - saa blev det nødvendigt at opkræve omtrent 

min Løn (400 Rdl.) aarlig i de 3 Aar. Efter den tid overtog jeg Skolen paa egen Regning i Løbet af 5 

Aar, men før den tid var udløbet, havde jeg imidlertid købt Jord og bygget en Del til Skolen, saa nu 

købte vi det Hele. En Del af Aktierne blev skænket til Skolen - altsaa til mig - og Resten købte jeg 

til heller en mindre Betaling, saa da Skolen havde staaet i 25 Aar, fik jeg Skøde paa den imod, at jeg 

overtog den faste Gæld. Og saaledes løstes da Bestyrelsen for dens Forpligtelser til Skolen og saa 

nu med Glæde, hvorledes den voksede fremad med Elevantallet Aar efter Aar.  

I de første 10–12 Aar havde Karleskolen om Vinteren i Almindelighed ret god Tilslutning, men 

derimod var Pigeskolen om Sommeren kun svagt besøgt. Det kneb derfor ogsaa tit i disse Aaringer 

med at faa Pengene til at slaa til, hvorvel Vorherre stadig lagde sin rige Velsignelse over, hvad vi 

havde - saa rigelig, saa vi ved Tarvelighed og Sparsommelighed altid fik vort ”daglige Brød” for 

hvert Aar, der randt. Men endskønt vi saaledes aldrig kom til at lide nød, saa hvilede der dog ofte et 

Tryk paa mig, naar jeg saa hen til Fremtiden. Og det var derfor heller ikke sjældent, at jeg i de Aar 

spurgte mig selv, om vi ikke skulle forlade Høng og søge os en Virksomhed et andet sted. - Dog, 

Gud gav mig altid Svaret igennem min trofaste Hustru, der stadig holdt fast ved, at det var i Høng, 

vi skulle blive og fortsætte vor Gerning. Og saa blev vi der da.”  

Ifølge kontrakt af 1. febr. 1875 overtager Anders Jørgensen skolen for egen regning og risiko i 3 år; 

5. februar 1877 udstrækker denne overenskomst til at gælde i 10 år; 25. marts 1882 gøres 

kontrakten uopsigelig på Anders Jørgensens livstid, samtidig med at han får ret til, så snart han ved 

køb eller gave har erhvervet samtlige aktier, at overtage skolen som fuld ejendom mod at svare til 

den derpå hvilende faste gæld; og 26. juli 1891, ved skolens 25 ars jubilæum, erklærer de 

tilbageværende bestyrelsesmedlemmer, at da Anders Jørgensen nu ejer samtlige aktier, er han fra nu 

af Høng højskoles retmæssige ejer. 

I årene 1874-1902 forestod Anders Jørgensen elleve større byggesager. I hans tid havde skolen over 

5000 elever. 

 

Høng børnehjem. Tormod Jørgensen, Anders og Marie Jørgensens ældste søn,  skriver: ”Officielt 

siges Høng børnehjem at være grundlagt 1874. Det er for så vidt også rigtigt, som 

højskoleforstander Anders Jørgensen i oktober det år hentede sine to første plejebørn hjem fra 

København. Det var de forældreløse brødre Karl og Peter Nielsen, henholdvis 8 og 6 år gamle. I 

1876 modtog Jørgensen yderligere to plejebørn, William og Emma Skjødt, han 7 og hun 6 år 

gammel. Faderen var en skibskaptajn, der havde mistet sin hustru og sad tilbage med seks børn, 

hvoraf disse var de ældste.  

I sommeren 1873 døde Jørgensens første hustru efter at have født en lille dreng, som blev døbt ved 

moderens kiste, men selv døde 1878. Det varede to år, før enkemanden fandt en ny hustru i Marie 

Lomholt. I 1876 fødtes deres første barn, og efterhånden fulgte otte andre. Desuden voksede 

tilgangen til højskolen og friskolen så meget, at pladsen i skolehuset blev mere og mere beslaglagt. 

Der var ikke plads til flere plejebørn. Disse forhold nødte ham og hans hustru, som ellers fuldt ud 

delte sin mands interesse for børnesagen, til foreløbig at opgive at tage fremmede børn i huset. 

Selv om fra tid til anden en lille dreng eller pige fandt et midlertidigt hjem hos dem, førte 

forholdene det hver gang med sig, at vedkommende barn snart drog andre steder hen. De fire børn 
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kom derved til ligesom at udgøre et ældre kuld søskende i hjemmet; de groede så meget fastere, 

fordi der ikke optoges nye børn. Men efterhånden voksede de til, blev konfirmeret og drog ud i 

verden, men vedblev dog fremdeles at have deres hjem i Høng.  

Det varede imidlertid ikke længe, før fremmede børn igen fandt husly på Høng Højskole. I vinteren 

1885-86 herskede der stor arbejdsløshed og nød i København efter den langvarige smedestrejke 

sommeren forud. Marie Jørgensen foreslog da under mærket ”En moder” i Sorø amtstidende for 16. 

marts venlige landboere at tage fattige københavnerbørn i huset et par måneder, til den værste nød 

var overstået. Tanken fik så megen tilslutning, at henimod hundrede børn kom i pleje på 

Slagelseegnen. Selv modtog Marie Jørgensen to drenge og en pige. Børnene rejste tilbage til 

København efter sommerferien, men næste år kom de igen og vedblev siden som ”feriebørn” at 

gæste Høng hver sommer, til de blev konfirmeret. Og efter dem fulgte deres yngre søskende, 

efterhånden som de blev gamle nok dertil.  

Men også til egentlige plejebørn blev der plads i det gæstfrie hus, som i 1887 og 1889 blev udvidet 

ved tilbygninger. I 1888 optoges den elleveårige Johanne Svendsen fra København, der havde 

mistet sin fader, og den toårige Julius Nielsen fra Kragerup, hvis moder var død fra seks småbørn.  

Og ad en tredje vej kom ægteparret igen ind på børnehjemsarbejdet. Da deres egne børn nåede 

skolealderen, indrettede de en ny børnefriskole - den gamle var på grund af pladsmangel blevet 

nedlagt 1884. 

Denne skole havde hverdagsundervisning og søgtes derfor af adskillige børn fra omegnen; men 

også enkelte fjerntboende børn indmeldtes og blev så kostgængere i hjemmet. Således var der da i 

slutningen af firserne foruden ægteparrets egne børn en hel flok fremmede børn samlet på Høng 

højskole, og tanken om at oprette et formeligt børnehjem trængte sig mere og mere på.   

Dertil behøvedes imidlertid en særlig bygning. For at samle penge ind til den afholdtes 7. og 8. juni 

1890 en basar, som gav den for de pengeknappe tider smukke bruttoindtægt af o. 2300 kroner. Og 

på derom indgiven ansøgning til Holbæk amtsråd havde Jørgensen den glæde at få bevilget et 

tilskud til børnehjemmet à 200 kroner årlig i 5 år. Tilmed udbetaltes ved amtsrådets særlige velvilje 

alle 1000 kroner straks som byggehjælp. 

   
Børnehjemmet 1891 
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Børnehjemmets beboere 1903. I midten ses Magdalene. Til venstre for hende ses Marie Lassen.  

Bag Magdalene ses ses Marie Kristensen. Bagest til højre ses Sofie Hansen.  

 

Der toges nu fat på byggeriet, og i løbet af vinteren opførtes en toetages tilbygning til 

forstanderfløjen mod øst, som dengang var enetages og først i 1905 byggedes op i samme højde 

som børnehjemsbygningen. Hele bygningen kunne med den tids priser opføres for 8000 kroner. 

Den indviedes 26. juli 1891 ved en fest, hvorved tillige fejredes Høng højskoles 25 års jubilæum - 

regnet fra 1866, da skolehuset i Høng opførtes. Ved festen talte Anders Jørgensen.” 

 

Friskolen. I skriftet ”Finderup Sogns Historie” læser man om disse første år: ”Imidlertid var det 

stadig galt med Børnetallet. 1872 var der 110 Børn, mens Lovens Grænse var 100. Skoledirektionen 

krævede en Forandring. I Høng var der imidlertid sket det, at Seminarist Anders Jørgensen efter at 

have overtaget Højskolen i Maj 1872 samme Efteraar oprettede en Friskole, der viste sig levedygtig 

og i nogle Aar aflastede den offentlige Skole mærkbart. Sogneraadet nedlagde derfor i 1873 

Pogeskolen i Høng og oprettede til Gengæld en Pogeskole i Tjørnelunde. Det første Aar besørgede 

Sadelmager Øder og hans Hustru Undervisningen, men i November 1874 antoges Møllersvend 

Niels Petersens Hustru, Trine, som Pogelærerinde med en Aarsløn af 80 Rd., 4 læs Tørv og ½ Favn 

Brænde. Under hendes Ledelse fortsatte Tjørnelunds Pogeskole indtil Maj 1888. Børnetallet i Høng 

Skole voksede atter ud over Rammerne. I 1881 og 82 fik Anders Jørgensen 300 Kr. aarligt* for at 

holde Pogeskole på Højskolen, men den nedlagdes til Nytaar 1883. 

At Pogeskolen paa Højskolen ophørte 1883 betød ikke, at Friskolen sammesteds forsvandt. Den 

fortsatte gennem Firserne, og da Børnehjemmet oprettedes 1891, udvidedes Skolen til to Klasser 

med Hverdagsundervisning, hvad der dengang ikke fandtes i Almueskolen, og voksede derefter 

jævnt, til den 1898 udskiltes som Høng Privatskole, fik egne Bygninger og overdroges til Lars 

Peder og Angelika Larsen, som drev den til 1920, hvor Marie Jørgensen, enke efter Johannes 

Jørgensen, der var død i 1918 af ”den spanske syge”, købte skolen og drev den til sin død i 24.”  
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Lars Peders ”latinskole”. Friskolen blev i 1898 til Høng Privatskole. I bogen ”Høng - en 

grundtvigsk skoleby” (udgivet af Lokalhistorisk forening for Høng kommune) findes en artikel 

skrevet af Find Skovdal: ”Hvordan Høng blev en grundtvigsk skoleby”. Heri oplyses følgende: 

”I 1884 var der kommet en ung pige, Angelica Eriksen, fra Jylland til Høng Højskole. Hun skulle 

være elev på skolen, men det flittige unge menneske skulle også undervise kammeraterne i 

håndgerning, hjælpe til i huset, spille til morgensang og deltage i anden musikalsk aktivitet samt 

læse lektier med forstanderens ældste søn Tormod.  

Ved sommerskolens ophør bad Anders Jørgensen hende blive og undervise i børneskolen 

(friskolen). Hun havde gode evner til at undervise og omgås børn, havde han opdaget. Sommeren 

1884 kom også en ung seminarieuddannet lærer til skolen. Han hed Lars Peder Larsen og skulle 

undervise på højskolen foruden at hjælpe til ved landbruget og i haven, alt sammen for den 

fyrstelige gage af kost og logi samt 10 kroner om måneden - ”hvis der da blev noget”, tilføjedes det. 

Det blev der nu altid!  

Ret hurtigt gled Lars Peder Larsen ind i børneskolen, der var i god vækst, og snart var både han og 

Angelica fuldt optaget af at tage sig af børnene. Åbenbart blev de også optaget af hinanden, for i 

1891 blev de gift og fik lejlighed på Højskolen. Det groede stadig på Høng Højskole, så en dag viste 

Anders Jørgensen Lars P. Larsen et stykke jord ved Hovedgaden og sagde: ”Nu vil jeg forære dig 

det stykke jord til at bygge en skole på, og så skal du og Angelica selv drive skolen.” Så var den sag 

afgjort!  

 
Angelica og Lars Peder Larsen (Foto: Nørby) 

___ 

*) I 1873 blev en ny møntlov vedtaget med virkning fra 1. januar 1875. Møntenheden blev ændret 

fra rigsdaler til kroner, og 1 rigsdaler (Rd) blev omvekslet til 2 kroner. Samtidig blev der indført et 

nyt decimalsystem, hvor 1 krone svarede til 100 øre. 
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Der skal ikke megen fantasi til at forstille sig Angelicas og Lars Peder Larsens betænkeligheder - 

økonomiske og menneskelige. Det har immervæk været et voveligt foretagende at begynde på den 

bare mark!   

For 8000 kr. - mange penge i 1898, når man var fattig og hidtil havde arbejdet for en beskeden løn - 

byggede maskinmester Hansen, maskinfabrikken ”Stjernen”, en skole med skolestuer, beboelse, 

lille gymnastiksal m.v. for den omtalte foræring.” 

Skolen gik under navnet ”latinskolen” – formentlig ment som en vittighed. 

 

Husmænd og husmandsrejser. Tormod Jørgensen skriver: ”Den første halve snes år, Anders 

Jørgensen var højskoleforstander i Høng, var altså i økonomisk henseende en trang tid. Ganske vist 

voksede tilgangen til børneskolen hurtigt, og denne gav således et ganske godt bidrag til udkommet; 

men alligevel var det nødvendigt at vinde indtægt ad andre veje, og tidligt kom han da ind på at 

prøve at forbedre stillingen gennem landbrug. Han anede ikke, at han derved skulle komme ind på 

et virkefelt af stor betydning såvel for ham selv og hans skole, som for vide kredse af vort folk.  

Herom har Anders Jørgensen selv fortalt således i ”Meddelelse fra Høng højskoles elevforening 

1913”: ”Oprindelig hørte til Skolen kun omtrent 2 skpr. Land*; men i Foraaret 1875 købte jeg 6½ 

Skp. til, som betaltes med ca. 300 Kr. for hver Skp. Land. Jorden var fyldt med Ukrudt og manglede 

Gødning og grundig Behandling. Dette vænge dyrkede jeg i de første tre Somre med langstraaet 

Sæd, men den Slags Afgrøder kunde umuligt betale Arbejdsløn, Forrentning og Skatter; jeg maatte 

altsaa ind paa andre Driftmaader og begyndte derfor at spejde efter, hvordan andre Smaabrug blev 

drevet, for om jeg mulig kunne lære noget ad den Vej. Men da jeg intet lærerigt fandt i Nærheden, 

gav jeg mig paa Rejse; fem Somre i Træk rejste jeg i Høsttiden, de fire Somre (vistnok 1878-82) 

med Understøttelse af det kgl. Danske Landhusholdningsselskab.  

For nu ikke at rejse paa det uvisse, havde jeg hver Sommer, før Rejserne begyndte, brevvekslet med 

de forskellige Landboforeningers Formænd om, hvor de driftigste Husmænd, de højest præmierede 

boede. Jeg skylder her at tilføje, at Landboforeningsformændene – i Reglen Forpagtere – ikke blot 

beredvilligt gav mig de ønskede oplysninger, men også modtog mig såre gæstfrit, ja endog ofte 

kørte langt omkring med mig til de forskellige husmandshjem (…)  

Jeg fandt snart, at her burde gøres noget; i det mindste måtte man da kunne samle de erfaringer, som 

allerede var indvundet af de enkelte rundt omkring, og gøre dem tilgængelige og frugtbringende for 

de mange. Og jeg besluttede da forsøgsvis at holde nogle foredrag om huslodders dyrkning på 

sådanne egne, hvor åndeligt liv var fremme, og hvor den slags foredrag, jeg ellers selv ønskede at 

holde, ikke særlig tiltrængtes. Sådanne foredrag, hvortil jeg selv havde indbudt, holdt jeg da, såvidt 

jeg mindes i Ryslinge, Sødinge, Ferritslev og vist endnu et par steder til på Fyn i efteråret 1880. Og 

da mine foredrag bl.a. blev omtalt i ”Møens folkeblad” fik jeg opfordring til at komme derover og 

holde et par foredrag om samme emne, hvad jeg også gjorde.” 

 

Den lille vejleder. Anders Jørgensen skriver: ”Det sidste af disse foredrag holdtes i Borre, og det 

var vist på tilbagevejen derfra til Stege, at redaktøren af ”Møens folkeblad”, Hans Jensen**, og jeg 

blev enige om, at jeg skulde skrive en lille huskeseddel om hovedindholdet af disse foredrag. Jeg 

skrev da min første lille husmandsbog, der udkom i julen 1880. Første udgave (på 1000 ekspl.) 

solgtes i løbet af et godt årstid, og da andet, lidt forøgede udgave (1500 ekspl.) solgtes næsten lige 
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så hurtigt, forstod jeg, at betingelserne for et stort og glædeligt økonomisk fremskridt for vore 

husmænd var til stede; det gjaldt blot at smede, mens jærnet var varmt. 

Jeg holdt nu på opfordring dels af private mænd, dels af en stor mængde landboforeninger i en 

række af år en mængde foredrag omkring i landet om huslodders dyrkning; men ofte havde jeg den 

følelse, at mange af tilhørerne i deres stille sind tænkte: ”Mon det nu også er sandt, at der kan 

vindes så meget ud af jorden?” Eller: ”Ja, han kan sagtens snakke; han er jo dog ikke selv 

husmand”.” 

I  5. udgave af sin husmandsbog, ”Den lille vejleder” udgivet 1900 (svensk udgave: ”Småbrukarens 

Bok” udgivet 1912), skildrer Jørgensen i et tilbageblik på de sidste 25 år husmændenes kår omtrent 

ved den tid, da rejserne begyndte: ”Hvor var det ikke mange Steder et trist Syn at se disse 

Husmandslodder. I almindelighed bestod Driften af Brak, langstråede Sædafgrøder og et par ofte 

ynkelige Græsskifter. Og Besætningen var  gerne  i  forhold  herefter, nemlig  en  eller højst to, som 

  

 

 

oftest magre Køer, samt et, sjældent to, Svin og endelig nogle få Høns. Kreaturernes Fodring var 

meget tarvelig, og derfor var Gødningen også såre ringe. Det var derfor øjensynligt, at en 

Fortsættelse på denne Måde vilde tidligt eller sent føre til, at Jorden erklærede sig fallit. Dertil kom, 

at den smule Smør og de få Snese Æg, som Husmandskonen kunde afse til Salg, fik hun i reglen 

kun dårligt betalt. Vel var Kornpriserne endnu ikke dalet ret meget, men Begyndelsen var der dog 

allerede. Og når Sædpriserne så kom dygtig langt ned, hvad så?” 

___ 

*) En tønde land er 8 skæpper. 2 Skp. er ¼ tønde land som svarer til 1379 kvadratmeter. 

**) Redaktør Hans Jensen var som gammel elev på Hindholm en bekendt af Anders Jørgensen fra Holsteinsmindetiden. 
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Tormod Jørgensen skriver om husmændene og deres vilkår: ”Ganske vist var dengang begyndelsen 

til andelsbevægelsen allerede gjort, den, der skulle få så afgørende betydning for husmandsbruget. 

Men dels var det endnu kun en begyndelse, dels var husmændene som helhed for uoplyste og 

modløse til rigtig at kunne forstå det nye i tiden og drage fordel deraf; de mødte det med den vantro 

Thomas’s sind, han, der vilde se, før han troede.”  

Sagen var, at Højskolens vækkelsesarbejde kun i forholdsvis ringe grad var nået ned til 

husmændene allerede af den simple grund, at de som regel ikke havde råd til at komme på skole. 

Husmandsrejserne blev derfor, i hvert fald til at begynde med, så at sige husmændenes højskole. 

Rigtigt siger P. Jeppesen i ”Husmandsbevægelsens historie” om rejserne: ”Det var en art 

skoleundervisning, som Anders Jørgensen indførte, og der var det gode ved hans undervisning, at 

alle, selv de mindst begavede, kunde følge med; ti hans undervisningsmidler og eksempler blev ikke 

hentet fra bindstærke bøger. Nej, det var den danske jord i forbindelse med slidsomt og målbevidst 

arbejde, der dannede grundpillen i Anders Jørgensens undervisning af husmændene ved de af ham 

arrangerede rejser. Imidlertid var det vistnok som helhed (…) en fejl ved rejserne - at de mindst 

fremmelige husmænd ikke kom ud at rejse og heller ikke havde formået at drage nytte deraf, selv 

om de var kommet på rejse, men at flertallet af de rejsende husmænd tværtimod hørte til de mest 

fremskredne (…) Måske kan forvænte nutidsmennesker knap fatte, at sådan en 4-5 dages rejse 

kunde få så stor betydning. De må imidlertid betænke, hvad en slig rejse dengang betød for en 

gennemsnitshusmand. Han var af mange grunde ganske uvant med at rejse, havde hverken mod 

eller råd dertil, kom slet ikke til at tænke derpå. Hvordan gik det for sig?”   

Tormod Jørgensen skriver, at han som svar på en forespørgsel i stedlige dagblad modtog to breve, 

der dels gav navnene på de otte deltagere i denne den første husmandsrejse og dels meddelte nogle 

enkeltheder om rejsen. Parcelist Vald. Jensen, Tåstrup ved Klippinge, sendte i et brev af 23. januar 

1934 et blad af en rejsedagbog, hvorpå hans for et par år siden afdøde svigerfader, væver og 

husmand Søren Hansen, Tåstrup, havde optegnet de otte navne. Foruden Søren Hansen selv var der 

skomager Niels Jensen, Vibede, arbejdsmand Peter Andersen, Lille Spjellerup, arbejdsmand Anders 

Hansen, Elmue, hjulmand Peder Andersen, Hårlev, murer Jens Larsen, Hårlev, landpost Jens 

Rasmussen, Valløby, og klokker Hans Jensen, Kallehave. Det er bemærkelsesværdigt, at disse otte 

præmierede husmænd betegnes ved hver sit bierhverv. De har altså ikke kunnet ernære sig ved 

deres landbrug alene, skønt de var blandt de fremmeligste på det område.  

Den omtalte Jens Larsens søn, husmand og musiker Rasmus Larsen, skriver som den anden 

brevskriver i brev af 20. januar 1934, at hans fader og Peder Andersen deltog i rejsen og dernæst 

fortsætter han: ”Om rejsens Forløb kan jeg kun meddele lidt, men jeg kan da huske, at min fader 

rejste hjemmefra om Aftenen med 6-toget og kom til Odense ved Midnatstide. Paa Rejsen derover 

havde han truffet sammen med flere Rejsekammerater, men Logi for Natten kunde de ikke opdrive 

saa sent, hvorfor de søgte ind i et Anlæg  for at overnatte der. Det kunde godt lade sig gøre i den 

lune Sommernat; men de havde ikke ligget der ret længe, før der kom en Betjent for at vise dem ud; 

men da han fik at vide, hvem de var, og hvorfor de var kommen, fik de dog lov til at ligge, vel 

sagtens af den Grund, at han kunde se, at om ogsaa det var Smaafolk, saa var de dog ordentlige 

Mennesker.”  

Om morgenen gik saa Rejsen til Pederstrup St., hvor de blev modtaget af Friskolelærer Pedersen.   

”Hvorfor nu min fader og Peder Andersen blev udvalgt til Rejsen, ved jeg ikke; (…) men det var 

vel sagtens, fordi de begge holdt deres Husmandsbrug i en ypperlig orden. Jeg husker ogsaa, at 

Rejsen blev dem meddelt af Formanden for den stedlige Landboforening, afdøde Gdr. Hans Nielsen 

Haarlev, og de fik først Meddelelsen Dagen før, de skulde rejse.”  
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At denne første husmandrejse (Præstørejsen) kom i stand kan spores tilbage til den utrykte 

”Forhandlings Protokol for Præstø Amts Landboforening” for tiden fra 6. oktbr. 1875 til 9. marts 

1907, hvor der står at læse: ”Aar 1883 den 8de October blev i Rønnede Kro afholdt 

Generalforsamling af Præstø Amts Landboforening, hvor der passerede:  

8) Skrivelse fra det Classenske Fideicommis om et yderligere Tilskud af 200 Kr. for at fremme 

bedre Dyrkning af Huuslodder, deels ved at give flinke Huusmænd Lejlighed til at besøge et 

virkeligt mønsterværdigt Brug af Huslodder, deels af Afholdelsen af Foredrag i denne Sag. 

Bestyrelsen har overdraget Forpagter Høffding at træffe de fornødne Foranstaltninger i denne Sag.”  

Tormod Jørgensen skriver: ”Hvorledes Høffding og Jørgensen er kommet i forbindelse med 

hinanden, kan ikke med sikkerhed oplyses; men det er tilladt at formode, at Høffding har været en 

af de venlige forpagtere, der på Jørgens forespørgsel ikke blot meddelte ham, hvor de driftigste 

husmænd på den egn boede, men også modtog ham gæstfrit og selv befordrede ham omkring til de 

pågældende husmandshjem. Måske har Jørgensen i høsten 1883 været Høffdings gæst på denne 

måde og under samværet fremsat sin tanke om at få husmændene ud på rejse. Høffding er blevet så 

optaget af tanken - han havde jo selv erfaret, hvor lærerige rejser kan være for landmænd - at han 

efter aftale med Jørgensen har afsendt andragende om støtte til forsøget til det classenske 

Fideicommis, som jo netop året før havde vist interesse for husmandssagen ved at bevilge 

foreningen (Præstø Amts Landboforening) et treårigt bidrag til præmielån til driftige husmænd. 

Hvorefter Høffding anmoder Jørgensen om at holde de fornødne møder om sagen og så til sin tid 

planlægge rejsen. Dette er altså kun en formodning, men den stemmer i hvert fald med de 

foreliggende kendsgerninger.”   

Samme år og samme måned, juli 1884, var endnu et hold sjællandske husmænd på besøg på Fyn for 

at studere husmandsbrug. Denne anden husmandsrejse (Kalundborgrejsen) var kommet i stand ved 

en henvendelse fra Holbæk Amts Oeconomiske Selskab til Anders Jørgensen, hvem man anmodede 

om at deltage i et udvalgsmøde i København til drøftelse af, hvad der kunne gøres for at fremme 

udviklingen af husmandsbrugene i landet. Staten bidrog til sagen gennem uddeling af præmier til 

dygtige husmænd, men ”Nu skal det ikke negtes, at disse Premier vel kan stifte nogen Nytte, men 

efter den Erfaring, Selskabet tror at have indvundet paa dette Omraade, synes denne 

Premieuddeling ikke fuldt tilfredsstillende, da den langtfra virker effectiv. Vort Selskab vedtog da 

at nedsætte et Udvalg, bestaaende af Lehnsgreve Lerche, Lerchenborg, O. Lawaetz, Refnæsgaard, 

og Undertegnede, til at tage Sagen under Overvejelse og om muligt fremkomme med Forslag til 

Selskabet, hvorledes denne sag bedst kunne fremmes. Udvalget tillader sig nu at henvende sig til 

Dem, for at udbede sig Deres velvillige Bistand til Spørgsmaalets Løsning, og jeg er på Udvalgets 

Vegne bemyndiget til at forespørge, om De ikke maatte være villig til i Slutningen af denne Maaned 

at samles med Udvalget her i Kiøbenhavn paa en for Dem passende Tid for i forening at drøfte 

Sagen. Vi holder Dem selvfølgelig skadesløs for Rejse og øvrige Udgifter. 

Ærbødigst E. Holm. Eier af Lerkenfelt.”  

 

Brevet var dateret 6. Novbr. 1883 og Holm gør opmærksom på, at hans adresse er 

Nørrefarimagsgade 11.2. Mødet kom i stand lørdag d. 15. december og det blev senere besluttet på 

Selskabets generalforsamling, at der afholdtes foredrag afpasset for husmænd, og at husmænd sattes 

i stand til at foretage rejser for at se veldrevne husmandslodder.  
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Anders Jørgensen skriver: ”På udvalgsmødet den 15. december i København blev deltagerne ”først 

noget overraskede af tanken om rejseunderstøttelse; de spurgte, hvor husmændene skulde rejse hen, 

hvor længe rejsen skulde vare, hvad det vilde koste osv. Efter nogen forhandling lovede jeg at ordne 

rejsen, der skulde gå til Ferritslev, Sødinge og Ryslinge på Fyn og skulde vare fem dage; hver 

husmand skulde have 20 kroner i rejsepenge. Som det første forsøg skulde 10 husmænd afsted den 

første sommer, og der skulde altså bruges 200 kroner. ”Hvor skal vi få de penge fra?” Spurgtes der. 

”Må jeg betale dem af min lomme”, sagde grev Lerche. ”Det er hørt!” svarede alle de øvrige med 

smil. Og således blev da pengespørgsmålet løst i munter venlighed.”   

Anders Jørgensen havde lovet at ordne rejsen, hvorfor man den 22. februar 1884 i Fyns Tidende 

kunne læse følgende indlæg: 

”Hvilke Huslodder på Fyn dyrkes således, så de for tiden kan tjene som Mønsterbrug? Et par 

sjællandske Landboforeninger agter i Sommer kort før Høst at understøtte 16 á 20 driftige 

Husmænd med Rejsepenge til en Tur til Fyn på 4 á 5 Dage. Heraf vil der nu medgå 2 Dage til Hen- 

og Tilbagerejsen, men den øvrige Tid ønskes nytte til at se særlig veldyrkede Lodder. Da 

undertegnede har lovet at ordne Rejseplanen for disse sjællandske Husmænd, så vil jeg være meget 

taknemmelig, om nogen - enten her i  ”Fyns Tid.” eller hellere privat - vil meddele mig Navnene på 

sådanne driftige Husmænd omkring på Fyn, til hvem ovennævnte Sjællændere kan anbefales, for at 

deres Rejse kan blive så frugtbringende som muligt. Jeg er vis på, at Husmændene herovre fra ikke 

blot vil være meget glade og taknemmelige for en sådan Rejse, men at de også vil kunne høste et 

rigt Udbytte, hvis de blot kan komme hos sådanne Mænd, der har noget mønsterværdigt at vise 

dem, og som samtidig kan give den fornødne Forklaring. Da der er stor Trang til at få 

Husmandsbruget fremmet særdeles betydeligt, og da det tilmed har Hast med denne Sag, så tør jeg 

vistnok også håbe, at det ikke skal mangle på fornødne Henvendelser til mig herom - og helst med 

fuldstændige Adresser, særlig hvilke Banestationer de anbefalede Mønsterbrug ligger nærmest. 

Slutteligen vil jeg gerne lægge et godt Ord ind for, at de som Gæster må blive venligt modtagne 

(selvfølgelig vil de gerne betale for deres Ophold), da dette yderligere vil forhøje Rejseudbyttet for 

disse brave, taknemmelige Mennesker. Dog denne Anmodning er sikkert overflødig for den fynske 

gæstfrihed.  

Høng Højskole ved Slagelse, den 20. februar 1884. Anders Jørgensen.”  

Hele to rejser kom i stand den sommer - Præstørejsen fra den 11. til den 13. juli og 

Kalundborgrejsen fra den 19. til den 21. juli med støtte fra hver sin kreds. Det syntes at falde 

landboforeningerne for brystet, at der her med Anders Jørgensens indlæg i Fyns tidende 

tilsyneladende var ved at skyde en ny afgrøde op af den danske muld, hvorfor man kunne læse 

følgende indlæg i Fyns tidende den 24. juli om de sjællandske husmænd fra Kalundborg, som havde 

besøgt de samme steder som førhen husmændene fra Præstø amt:   

”Hvis slige Besøg til andre Tider bliver gentagne, forekommer det mig, at det var heldigst, om 

vedkommende Landboforening, der udsender og understøtter Husmændene*, vilde sætte sig i 

Forbindelse med Landboforeningerne i de Egne, Rejsen gælder, og overlade det til dem at lægge 

Rejseplanen, eftersom disses Bestyrelse ventelig har bedre Overblik over disse Forhold, idet nemlig 

alle præmierede Husmænds Opholdssteder er dem bekendte. Herved vil de Besøgende muligvis få 

større Udbytte af Rejsen, end når Enkeltmænd væsentlig må ordne det hele.” 

___ 

*) Det var nu ikke landboforeninger, der understøttede rejserne, men Det Classenske Fideicommis og Holbæk amts 

økonomiske selskab. 
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Indlægget bragte Anders Jørgensen i blækhuset: 

”I anledning af de Bemærkninger der er knyttet til (…) de sjællandske Husmænds Besøg, tør jeg 

måske bede om plads i ”Fyns Tidende” for følgende Linjer: Den ærede Meddeler tror, at, ”hvis slige 

Besøg til andre tider bliver gentaget, var det heldigt, om vedkommende Landboforeninger, der 

udsender og understøtter Husmændene, vilde sætte sig i forbindelse med Landboforeningerne i de 

Egne, Rejsen gælder, og overlade til dem at lægge Rejseplanerne, eftersom disses Bestyrelser 

ventelig har bedre Overblik over disses Forhold osv.” - Det er muligt, den ærede Indsender har ret 

heri, men jeg tillader mig dog foreløbig at tvivle herom og skal nævne Grundene:  

For det første fordi Landboforeningerne - selvfølgelig med al agtelse i øvrigt for deres Bestræbelser 

- står endnu alt for optaget af de større Landbrugsopgaver til, at den kan skænke Husmandsbruget 

den fornødne Opmærksomhed. 

Og for det andet, fordi der hører en god del Kendskab - ikke blot til de enkelte udmærket drevne 

Husmandsbrug i de nærmeste omgivelser - men til Husmændenes forskellige Kaar trindt om i 

Landet i det hele taget, for at Rejseplanerne kan lægges med sikkert Håb om, at Rejseudbyttet bliver 

så frugtbringende som muligt. De Husmænd, som får Rejseunderstøttelse skal nemlig ikke blot 

stilles over for et eller flere Mønsterbrug, der i Størrelse og Forhold væsentligt svarer til deres egne 

hjemme; men jeg mener, at de tillige så vidt muligt skal mødes Ansigt til Ansigt med en vakt 

Befolkning, hos hvem de kan føle og mærke, at uagtet al mønsterværdig Flid og Troskab i det 

materielle, så er dette dog kun det næstvigtige i livets Stræben ”eftersom Mennesket dog ikke lever 

af Brød alene” (…) heri er jeg så ofte blevet bestyrket (…) Ti når jeg først mærkede at der ikke var 

Attraa for mere end det materielle, så gik jeg derfra i en trykket Stemning (…) Men hvor tør man nu 

stille et sådant dobbelt Krav til - selv de bedste - Landboforeninger? Muligvis tager jeg fejl (…) 

men jeg frygter (…) mon de så er klar over, hvor de så skal tilråde Husmændene at rejse hen? (…)  

Ja, den ærede Redaktion vil jo nok undskylde mig, at jeg ikke har fattet mig i korthed. Men 

Husmandssagens fremme ligger mig på sinde; (…) (så) det materielle Udbytte øges, og det gode 

Aandsliv kan udvikles.”  

 

Og sådan gik det, husmændene kom ud at rejse.  Husmand Kristen Jørgensen, Ubberup, har i et 

brev, der er dateret 29. marts 1917, givet en skildring af, hvad han og hans rejsefæller oplevede på 

deres tur til Fyn. Tormod Jørgensen bringer hans beskrivelse lidt bearbejdet:  

”Vi var 10 Husmænd, 2 fra Svallerup, 2 fra Refsnæs, 2 fra Raklev, 2 fra Værslev og 2 fra 

Tømmerup Sogn. Vi fik hver 20 kr. til Rejsen. Burchardi, Birkendegård, kørte for os 4 her fra 

Tømmerup og Værslev. Vi mødte på Birkendegård om morgenen kl. 4, en dejlig Julimorgen. 

Burchardi kørte for os til Høng Højskole, hvor Jørgensen og hans Hustru bød os det første 

Velkommen. Karlen tog imod Køretøjet, og vi blev budt ind i Spisestuen til et godt dækket Bord. 

Da Jørgensen og hans Hustru havde budt os velkommen, viste han os ud at se hans Bedrift; den var 

ikke ret stor dengang, men der var lagt en god Begyndelse til et Husmandsbrug. Jørgensen fortalte 

os om, hvordan han behandlede sin Jord såvel i Marken som i Haven. Jeg kan huske, at vi Husmand 

lagde mest mærke til hans Anlæg af Træer omkring Skolen; han fortalte også, hvad disse Træer 

gjorde både for Skolen og for Mennesker og Høns.  

Da vi så var færdige med at se alt på Skolen og deromkring, kørte Jørgensens Karl for os til 

Slagelse. Der traf vi Friskolelærer Søren Rasmussen, Refsnæs, som så ledsagede os til Nyborg, 

hvorfra vi tog til Odense og videre til Pederstrup Station. Der stod Friskolelærer P. Pedersen, 
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Sølling, med sin Pibe og et glad Ansigt og tog imod os Sjællandshusmænd; det var jo en hel 

Begivenhed dengang. Vi kom så Hjem hos Pedersens Moder, der ligeledes mødte os med et glad 

Ansigt. Vi blev budt ind i Stuen, der stod Bordet dækket med en god, kraftig Hønsekødsuppe. Da vi 

så var færdige, var det omtrent Aften; så fik Pedersen travlt med at få os anbragt for Natten; det gik 

godt; den ene vilde hellere have os end den anden.  

Næste Morgen samledes vi så hos P. Pedersen, der viste os sin Bedrift, som han drev med stor 

dygtighed, især med Hvidkål. Så kørte han os videre omkring der på egnen for at bese de bedste 

Husmands- og Gårdmandsbrug, både Jord, Haver og Stalde. Vi var meget optaget af at høre dem 

fortælle, hvordan de behandlede deres Bedrift.  

Om Søndagen førte Pedersen os til Ryslinge Kirke, hvor vi hørte pastor Poulsen, som vi var meget 

glade for at høre, og ligeledes for at se den store Forsamling i Kirken. Der var så Folk, som fik os 

med Hjem til Sødinge; der blev vi så om Natten.  

Næste Dag blev vi ligeledes vist omkring at se alt det bedste i Mark, Have og Stald. Hvad vi meget 

lagde mærke til og huskede længe, det var, at vi besøgte en Husmandfamilie, som havde ca. 4 tdr. 

Land, og som havde gået på Daglejerarbejde i al deres tid; nu var de nået de 70 år, så kunde de ikke 

mere det, og så kunde de heller ikke få dyrket deres Jord med andre folks Hestekraft; så fandt de på 

at samle et par Køer sammen og fik anskaffet de nødvendige Redskaber, så de selv kunde dyrke 

deres Jord, og dette var de så glade for, disse gamle Arbejdsfolk.  

P. Pedersen tager så Afsked med os ved Pederstrup Station, og vi rejste Hjem fra Fyn med megen 

Glæde og Taknemmelighed og kom godt og vel tilbage til Høng Højskole, hvor vi igen blev 

modtaget af Jørgensen og Hustru med glade Ansigter. Der skiltes vi så fra hverandre med tak til 

Jørgensen for hans gode Tanker for Husmandsstanden.”  

Husmand Hans Peter Nielsen fra Rørby fortæller i et par breve skrevet som 83-årig i 1934, at: ”det 

var næsten strængest den første Dag. De gik fra Rørby Kl. 3 Morgen til Høng, spiste Frokost paa 

Højskolen, hvor Jørgensen sagde, de skulde lægge Hvedebrødet oven paa Rugbrødet; saa var det, 

som det var Hvedebrød det hele. Derefter saa de Haven, Træer og det besaaede, og Jørgensen trak 

grønt af hist og her, som en lille Dreng maatte løbe ind til Svinene med; saa gik intet til spilde. 

Jørgensen fulgte med dem, da de gik til Slagelse, og fik dem med Toget.”   

Uden at gå i detaljer i beskrivelsen af disse første husmandsrejser kan vi kort følge den udvikling, 

som fandt sted i årene frem til år 1900. Selv om der fra deltagernes side var stor glæde ved, hvad 

man lærte og oplevede ved husmandsrejserne, stod det snart Anders Jørgensen klart, at skulle man 

have flere husmænd ud at rejse, måtte staten træde til. De velvillige landboforeningers bidrag slog 

ikke til. I sommeren 1888 talte han med flere rigsdagsmænd om sagen. Han deltog i mindefesten for 

stavnsbåndets ophævelse.* Det foregik i Herthadalen  den 17. juni 1888.  

Ved mindefestens fællesspisning kom Anders Jørgensen til at sidde ved siden af grev Holstein-

Ledreborg, og efter hvad Anders Jørgensen selv beretter ”udspandt der sig da omtrent følgende 

samtale mellem os:  

___ 

*) Roskilde dagblad 19. og 20. juni 1888 fortalte, at festen havde samlet ca. 12.000 deltagere. Taler blev holdt af N. 

Hansen (Gundsølille), Octavius Hansen, Chr. Nielsen (Skuderløse), Dr. Fridericia, Poul Christensen (Ødemark), C. 

Alberti, P. Andersen (Jydstrup), P. Jensen (Mogenstrup), Anders Jørgensen, Hostrup og Holstein-Ledreborg. 
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”De kunde gøre en god Gerning ved sammen med de øvrige Rigsdagsmænd at bevilge Rejsepenge 

til vore Husmænd.”  

 

”Hvor skulle de rejse hen?”  

 

”Til andre Egne her i Landet, hvor der bor særlig driftige Husmænd, for at de hos disse kan lære 

ved Selvsyn, hvad der kan vindes ud af Jordbruget.”  

 

”Hvor ved Husmændene, hvor disse bor?” 

”Det må man hjælpe dem at få at vide.”  

”Hvem ved besked hermed?”  

”Ja, er der ikke andre, der ved det, så ved jeg.” 

”Ja, det er en anden Sag. Men hvad kan det hjælpe til?”  

”Ja nu kan De selv regne efter. Her er i Danmark omtrent 150.000 Huslodder, og hvis nu hver blev 

drevet så godt frem, at det kunde give for 100 kr. mere årlig, end den nu yder - og dette kan nås ved, 

at man afskaffer Brakken, delvis staldfodrer og dyrker flere Roer - så vil merindtægten for hele 

Landet blive omtrent 15 mill. Kroner årlig.”  

”Hvad behager?”  

”Ja, De er jo en stor Regnemester, og nu kan De selv regne efter; 150.000 gange 100, det er 15 

Millioner.”  

Efter et øjebliks Tavshed: ”Nej, ved De hvad, Jørgensen, det er jo en stor Sag.”  

”Derfor bør der også gøres noget for den. Og det har Hast.”  

Efter en ny Pause: ”Gør mig den Tjeneste, Jørgensen, når Rigsdagen bliver samlet, at skrive et lille 

Uddrag af, hvad vi nu har talt om, og send mig det. Vel er jeg kun én Mand, men jeg vil dog love 

Dem, at vi nok skal få Penge hertil.”  

”Det skal De have Tak for.”    

Denne vigtige samtale er vistnok gengivet efter hukommelsen; men afsnittet om de 150.000 

husmænds årlige merindtægt på 15 mill. kroner genfindes i Jørgensens skrivelse ”Til Danmarks 

landboforeninger” i Husmandsvennen” for 25. april 1889 ligesom det, dog i mere udvidet skikkelse, 

står at læse i hans 1888 udkomne 4. udgave af ”Den lille husmandsbog”.  

Da rigsdagen trådte sammen om efteråret, skrev Anders Jørgensen til grev Holstein-Ledreborg og 

bad ham arbejde for, at der på finansloven blev optaget et beløb på 50.000 kroner årligt bestemt til 

husmandsrejser. Der gik en 3 måneders tid, før der kom svar fra greven. Det kom i form af et brev, 

som var dateret København den 7. februar 1889, og som var stilet til Herr. Højskole-forstander A. 

Jørgensen:   

”Tak for Deres Brev af 14. december. Jeg har strax taget Sagen om Rejser op i Udvalget, og som De 

vil se det af Betænkningen, som nu bliver offentliggjort, er det lykkedes at faa en lille Bevilling 

optaget paa Finansloven i det nævnte Øjemed. Jeg siger en lille bevilling; thi efter min Mening er 

den alt for lille; men Hovedsagen var at få Sagen vedtaget i Principet, og det kunne kun lykkes naar 
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man fik Udvalget og Ministeriet med. Vi maatte derfor i Aar nøjes med 8000 Kr.; men naar først 

Tanken er godkendt og en sum slaaet, saa er det ikke vanskeligt at faa denne Sum forhøjet (…)  

De har nævnt (at) Bøger og Skrifter samt Foredrag (senere) kunne komme til. For Øjeblikket var det 

mig kun om at gøre at lægge Rejsekontoen saa faa hindringer i Vejen som muligt (…) jeg tror det 

vilde være ønskeligt om De, hvis De kan, i Tide satte Dem i Forbindelse med ledende Mænd i 

Landboforeningerne - særlig i Bestyrelsen - for at retlede disse en Smule. Jeg frygter nemlig for at 

Landboforeningerne kommer noget uforberedte til Sagen og lige saa lidt som Ministeriet og 

Finansudvalget rigtig vide hvorledes Sagen bedst skulde tages fat (…) Man mener i Indenrigs-

Ministeriet at være blevet stærkt overbebyrdet med Landbosager i de sidste Aar, og har en skræk for 

mere (…) Nu gentager jeg min Tak for Deres Brev, hvilket det jo i Virkeligheden skyldes, at Sagen 

er kommet frem.  

Med Højagtelse Deres J. L. Holstein”  

 

Ja, sagen kom frem, og der kom penge på bordet, og selvom beløbet var mindre end ønsket, var 

Anders Jørgensen glad!  Han går ud fra, at Landboforeningerne skal uddele understøttelsen, men 

begynder selv, gennem ”Husmandsvennen” et opsøgende arbejde for at finde egnede besøgssteder 

og i øvrigt at forberede sig på at måtte lægge rejseplanerne selv.   

Så kom der en kundgørelse fra indenrigsministeriet, optaget i ”Husmandsvennen” den 9. maj, som 

sagde, at ansøgninger om rejseunderstøttelse skulle fremsendes til ministeriet inden 1. juli, og at 

ansøgningen skulle ledsages af en erklæring fra de stedlige myndigheder samt fra den stedlige 

landboforening.  

Anders Jørgensen sendte ministeriet et brev af 14. maj, hvori han dels redegjorde for sit eget 

hidtidige arbejde vedrørende sagen, og dels tilbød sin tjeneste. Ministeriet svarede ikke på 

henvendelsen, så 6. juni beder Jørgensen de mange, der henvender sig til ham give lidt tid endnu, til 

det viser sig, hvad ministeriet vil, men ministeriet tøver og da Anders Jørgensen formoder, at 

ministeriet ikke vil foretage sig noget vedrørende tilrettelæggelsen af rejserne, og for at redde hvad 

reddes kan, meddeler han i ”Husmandsvennen” forskellige navne og adresser, som rejserne kan gå 

til og anmoder samme sted at få yderlige navne og adresser fra læsere af bladet og fra 

landboforeningerne.  

Den dårlige forberedelse til trods, går dog ikke alt i fisk, hvad man kan læse ud af en række 

beretninger, som efteråret igennem fremkommer i ”Husmandsvennen”, men planløsheden og dens 

mindre heldige sider kan dog ikke skjules, og kritikken kommer især frem i de beklagelser, som ”de 

hjemsøgte husmænd” fremkommer med.  

Peder Pedersen skriver således i ”Husmandsvennen” den 10. november, at der enkelte steder har 

været 130 besøgende, som er kommet enkeltvis eller 2-3 stykker sammen, hvilket har gjort det 

uoverkommelig for de besøgte at beværte gæsterne eller har kostet dem for meget. Han beklager 

også at understøttelsen udbetales direkte fra ministeriet og ikke gennem landboforeningerne, der 

bedre kan udpege værdige ansøgere og steder at besøge.   

Planløsheden fører til at friskolelærer Stenbæk, Ferritslev, i ”Husmandsvennen” 31. november 

fremkommer med forslag om, at man skulle etablere faste rejseruter og oprette en kommission til at 

modtage rejseanmeldelser og fordele de forskellige anmeldte på de forskellige ruter i passende 

grupper, så vidt muligt efter de rejsendes egne ønsker. Han fremkommer også med et ønske om, at 
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rejserne afsluttedes med et fagligt møde på en højskole eller landbrugsskole, hvori også den 

pågældendes egns husmænd kunne deltage.  

I en skrivelse til indenrigsministeriet foreslog Anders Jørgensen, at der blev ansat en slags 

konsulent, som kunne forestå rejsernes tilrettelæggelse - dog uden selv at deltage - samt at 

rejsepengene blev sat op fra 30 kroner, som altså var beløbet i 1889, til 40-50 kroner.  

Den 15. marts 1890 meldte Fr. Oehlerich  sig på banen med en stor artikel i ”Husmandsbladet” om 

”Husmandsrejserne” og nævnte her til indledning, at rejserne i 1889 ikke havde svaret til 

forventningerne på grund af dårlig forberedelse og på grund af for store forventninger.   

Tormod Jørgensen omtaler i sin bog ”Husmandsrejsernes første tiår - Festskrift ved 

Husmandsrejsernes halvtredsårs jubilæum”, udg. 1934, Oehlerich (1840-1912) som en energisk, 

men noget selvrådig person. Denne havde i 1884 været med til at danne den sjællandske 

”stiftsforening” med Anders Jørgensen som næstformand (1884-1885) og udgav i årene 1884-1912 

”Husmandsbladet” to gange om ugen.  

Et anstrengt forhold de to mænd imellem var måske med til, at Oehlerich fortsatte sin kritik med at 

mene, at hvis ikke rejserne i fremtiden blev bedre ordnet ”måtte man hellere dels ansætte 

fremmelige Husmænd som Vejledere for deres Standsfæller, dels indrette mange små 

Husmandsskoler, hvor Husmandssønner i 20-års alderen kan (…) uddannes praktisk og teoretisk 

(…) De lavest stående Husmænd; de vil ikke ud at rejse og kan heller ikke drage Nytte af en Rejse, 

selv om de kom ud.”   

Dog, da de dygtigste af landets husmænd kan have gavn af rejserne, vil bladet (”Husmandsbladet”) 

yde sit til, at der udarbejdes 3-4 rejser i Jylland og 2-3 rejser på øerne. De 5 af Husmandsbladets 

medarbejdere, der er blevet bedt om at udarbejde rejserne, vil også lede dem, så de rejsende 

husmænd også får besøgt Bladets forsøgsmarker for frø- og kartoffelavl samt får lejlighed til at se 

de dér anvendte lette amerikanske mark- og haveredskaber – ”Oehlerichs kæphest”, som Tormod 

Jørgensen nævner i parentes.  

”Husmandsbladet” afholdt udgifterne til førernes rejse og vederlag. Af ”Betænkning over 

statsregnskabet 1890-91”, side 132 nederst, fremgår det, at Oehlerich har modtaget 600 kroner i 

anledning af hans virksomhed for de af staten støttede husmandsrejser. 

1. september måtte man i bladet beklage, at der kun havde meldt sig deltagere til 2 jyske rejser, de 

andre planlagte rejser måtte derfor udgå. Og ikke nok med det, i ”Husmandsbladet” for september 

kunne man læse, at ”Husmandsrejserne i 1890” ikke havde svaret til forventningerne. På grund af 

for sen udbetaling af rejsepenge gik den bedste rejsetid tabt.  

Anders Jørgensen holder lav profil i 1890 og nøjedes med at omtale, at ”Husmandsbladets” 

vanskeligheder med at få de planlagte rejser gennemført skyldtes, at pengene kom for sent, og at det 

offentlige fremover burde overtage rejserne. I øvrigt kunne han henvise til, at Stenbæk, Ferritslev, 

ville forestå en rejse til Fyn med start den 20. juli, og at alle husmænd, som måtte komme til 

Sjælland, var velkomne til at besøge Anders Jørgensen i Høng, dog helst i dagene 16.–19. juli.  

Resten af året 1890 tier ”Husmandsvennen” om rejserne.  

Oehlerich kom igen og meddelte 15. april 1891, at landboforeningerne mener, at der er så mange 

mulige deltagere til fællesrejserne, at der er behov for 11 rejser. Dertil kan han den 1. maj meddele, 

at husmænd, der vil rejse for egen regning, har mulighed for at melde sig som deltagere i 
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fællesrejserne, og endelig kan han den 1. august meddele, at alt er gennemført planmæssigt og til 

alles tilfredshed.  

I en stor artikel i ”Husmandsbladet” den 15. november bliver tilfredsheden dog modereret, idet det 

måtte indrømmes, at det viste sig, da dagen oprandt, at fremmødet var ringe blandt de tilmeldte, og 

at planlagte rejser derfor måtte udgå, og at det betød pengetab, bryderier og utilfredshed blandet 

flere deltagere, fordi de var blevet sat på rejser, de ikke selv havde ønsket at deltage i. Konklusionen 

på artiklen, hvori rejsernes betydning i øvrigt blev diskuteret, blev, ”at Husmandsbruget som helhed 

kunde fremhjælpes endnu mere ad andre Veje. De almindelige Husmænd trænger mere til 

Vejledning og Bistand i Hjemmet, billige Driftslån m. m.”  

Landboforeningernes kontrol med, hvordan rejsepengene blev brugt, viste sig også at være for 

dårlig, og selv om det nok er et enkeltstående tilfælde, der berettes om, når det fortælles, at en 

husmand, der drog til Kjellerup marked for sine rejsepenge i den hensigt at købe sig en ko, efter to 

dage kom hjem med en bjørn, så var kritikken nok berettiget.  

Rejser, som var vellykkede, og rejser, som var uden synderlig værdi for deltagerne, afløste 

hinanden, og diskussionen om rejsernes betydning gik i ”Husmandsbladet” og i ”Husmandsvennen” 

om, hvem der skulle gøre hvad og hvordan.  

Anders Jørgensen skrev en længere artikel, hvori han ret skarpt kritiserede Oehlerich for at have 

”kastet sig over at lave rejseplaner”, og for at opkræve 5 kroner af hver deltager. Anders Jørgensen 

mente, at man burde nøjes med at udarbejde rejseplaner, ordne rejsefølger og at arrangere mulige 

afslutningsmøder.   

Efter en del år med famlen og usikkerhed med udviklingen af husmandsrejserne ikke mindst i 

Jylland fik Anders Jørgensen kontakt med sædegårdsejer H. J. Hansen, Marsvinslund. ”En mand, 

der særlig tog sig af husmandsrejserne i Jylland (…) Efter at staten var trådt til med sin 

understøttelse, formåede jeg ved personlig forhandling hr. Hansen til at være med i denne 

virksomhed. Og det skal siges til hans ros, at da han først kom med, så blev det også med opofrende 

varme. Efter hans ønske var jeg et par somre i Jylland med ved husmandsrejserne, hvor jeg talte ved 

deres møder.” (1894 og 1896). 

Under Hansens ledelse fandt de jyske husmandsrejser deres blivende form, og denne indførtes i de 

følgende år også i de andre landsdele.  

I 1896 fortæller Therkild Hansen, Egholt, i 24 artikler i ”Husmandsvennen (1896-1897) om 1. 

sektions rejse den sommer. Rejsen begyndte i Holstebro 12. juli hvor alle de ”halvtredje hundrede 

Husmænd” (250) samledes for at se dyrskue, derefter gik Rejsen over Viborg, Silkeborg, Århus til 

Hammel med besøg på Frijsenborg. Tre af de fire rejsedage blev der holdt ”Folke- og 

landbrugsmøde”, hvor kendte ordførere talte, blandt dem Anders Jørgensen, der vist nok deltog i 

hele rejsen.   

Therkild Hansen maler rejsen i rosenrøde farver, skriver Tormod Jørgensen og fortsætter: ”Vor 

Rejse kan sammenlignes med et Triumftog. Hvor vi kom frem, vajede der Flag, og Børnene stod 

langs Vejen og viftede med deres små Dannebrogsflag, og der blev kastet Buketter op i Vognene til 

os. Den store Gæstfrihed, vi modtog alle Steder, var langt over Forventning.”  

Om denne husmandsrejse skriver Tormod Jørgensen i øvrigt følgende: 
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”Fra denne mindeværdige Rejse bør endnu nævnes, at Hansen ved mødet i Hammel 16. juli i sin 

tale om Husmandsrejsernes Betydning erklærede, at efter hans mening ”var den tid nær, da også 

Husmandskonerne skulle ud at se, hvorledes andre Koner levede og virkede. I den Landboforening, 

Taleren var Formand for, havde man begyndt at lade Konerne komme med, og han vilde henstille til 

andre Landboforeninger at tænke over Sagen.”  

Disse ord faldt ikke på Stengrund. Selvfølgelig tog det sin tid og rettede sig efter hver enkelt Egns 

og Landboforeningers Indstilling på dette Område; men efterhånden kom Kvinderne også på Rejse, 

i begyndelsen med mandlige Rejseførere, senere fortrinsvis med kvindelige. Og nu erkendtes det 

almindeligt, at har Mændene Gavn af Rejserne, har Kvinderne det ikke mindre, da de jo er mest 

bundne af Hjemmet og derfor endnu sjældnere end mændene får Lejlighed til at komme ud og høre 

og se Nyt. Således var da Husmandsrejserne kommet ud af Dødvandet, og lige til Nutiden er de 

blevet fortsat i stort Omfang og med rundelig offentlig Støtte.”   

Statens tilskud til husmandsrejserne. Tormod Jørgensen har søgt oplysning om, hvor store beløb 

staten siden 1889 har ofret på husmandsrejserne. Det kan ikke oplyses nøjagtigt, men ved 

gennemgang af ”Forslag til finanslov” (landbrugsministerens forslag) op gennem tiderne fandt han 

frem til en række tal, hvoraf følgende er et udpluk, som kan tages som eksempler:   

Danske kroner Præmier Rejser Administration Resultat 

1888-1890 36.000 28.000 8.000 0 

1891-1894 40.000 28.000 8.000 +4.000 

 1922-1923 270.000 30.000  200.000 +40.000  

 

Diskussionerne fortsatte og rejserne med dem og held for det, for rejsernes betydning lå i flere 

forhold, som efterhånden, som årene gik, og arbejdsmarkedet udviklede sig, kom til at stå mere og 

mere klart.   

For det første var det, som Anders Jørgensen havde udtrykt det i sit indlæg i Fyns tidende i 1884: 

”at Husmændene trindt om - lidt efter lidt - må blive sat i stand til at kunde gøre Udflugter til 

smukke Egne, vakte Kredse og mønsterværdige Hjem, hvorved den ædle Kappestrid kan fremmes, 

det materielle Udbytte øges, og det gode Aandsliv kan udvikles.”  

Tormod Jørgensen skriver i sit skrift om husmandsrejsernes første tiår: ”At gøre Udflugter til 

smukke Egne kunne for ham at se være en del af Rejsernes gode Frugter”. 

Tilsvarende skriver husmand Kristen Olsen, Tømmerup, den 15. december 1895 i 

”Husmandsbladet” efter at have været på husmandsrejse på Fyn, at rejsen havde tilskyndet ham til 

at tage bedre fat og gøre meget på en bedre og lettere måde end før. ”Men bortset derfra er det at 

komme ud at lufte sig lidt for dem, som går hjemme i de små Forhold, af ikke ringe Betydning; det 

udvider Synskredsen på flere Måder.”  

Vi er altså nu i 1890erne i husmandskredse nået til det tidspunkt, hvor det synspunkt og den 

argumentation kan gøres gældende, at rejser blandt andet kan begrundes med, at det er 

helsebringende at gøre udflugter til smukke egne, og at det ikke er af ringe betydning, og at det 

udvider synskredsen på flere måder at komme ud at lufte sig lidt for dem, som går hjemme i de små 

forhold. At rejse ud på dannelses- eller lystrejser havde indtil nu været forbeholdt samfundets 

øverste top. Bønder endsige husmænd var det ikke beskåret at se smukke egne, andre end hvad de 

kunne se, så langt øjet nu rakte - for slet ikke at drømme om at komme ud for at lufte sig i andre 

vinde end dem, der strøg om hushjørnet. Man kunne her have gjort H. C. Andersens ord om ”at 
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rejse er at leve” til sine i argumentationen for husmandsrejserne, men man må nok indse, at det ikke 

havde gjort så stort et indtryk på Holstein Ledreborg, som talen om de 15 millioner gjorde. Fagligt 

set betød rejserne og hvad deraf fulgte fremgang i husmandsbrugets økonomiske bæreevne og 

sociale værdi, som så videre, da det blev erkendt, dannede baggrund for statshusmandsloven af 

1899 og hele den dermed begyndende moderne husmandslovgivning.  

Hertil kan nævnes at Husmandsrejserne betød, at Husmændene slog sig sammen i egne 

Organisationer. De afsides og ensomt boende Husmænd mødtes på disse Rejser til flere dages 

Samvær, hvorunder bundne Tanker udløstes i tændende Ord, der fandt vej til modtagelige Sind. 

Ved de store Afslutningsstævner så Husmændene med undren, hvor mange de egentlig var. 

Førerevner opdagedes i hidtil upåagtede Mænd, Forbindelser knyttedes, Planer drøftedes og tog 

med tiden fast Form.   

P. Jeppesen nævner i sit skrift ”Husmandsbevægelsens historie” flere steder, at bevægelsens 

banebryderes arbejde med husmandsrejser rundt i de forskellige egne betød, ”at ilden tændtes i 

deres sjæl på en husmandsrejse.” Og han fortsætter på side 190 i nævnte skrift, at 

”husmandsrejserne mest af alt bidrog til at bane vejen for den organiserede husmandsbevægelse 

(…) Mange husmænd fik på sådanne ture øjnene åbne for ikke blot deres egne brugs fordele og 

mangler, men også for deres stands styrke og betydning (...) Derfor affødte husmandsrejserne 

ganske naturligt kravet om (…) en organisation der udelukkende skulle tage sig af småbrugerens 

interesser og give ham den plads i samfundet, han i kraft af sit arbejde og sin stands talrighed havde 

krav på.”  

 

Deltagere i 8 dages husmandskursus 1901 på Høng højskole. Nederste række fra v Maskinmester P. 

Hansen, Høng Station. Lærer N. Lomholt, Høng højskole. Gartner C. Nielsen, Høng. Lærer J. P 

Jensen, Høng højskole. Lærer R. Jensen, Høng højskole.   Som det fremgår af billedet, øverste 

række midtfor, var der en kvindelig deltager i 8 dages husmandskursuset i 1901. Hun hed Elise 

Jacobsen og var fra Karleby, Nykøbing Falster. 



53 
 

Familien Lomholt. Anders Jørgensens første hustru Maren døde i 1873. I 1875 blev han gift med 

Mette Marie Jørgensen - i det daglige kaldt Marie. 

Mette Marie Jensen Lomholt bar mellemnavnet Jensen efter sin far Jens Mads Lomholt (f. 17/5 

1810 i Tolstrup, Herslev sogn ved Fredericia, død 31/8 1868), ganske som hendes 5 søskende, der 

også hed Jensen til mellemnavn efter deres far, Jens, som hed Jens Madsen Lomholt efter sin far, 

som hed Mads Hansen Lomholt (1774-1924).  

Jens blev til Jensen og Mads blev til Madsen, som det nu var skik og brug. 

Navnet Lomholt stammede i øvrigt fra en gård i Vejlby sogn ved Fredericia, hvor der i slutningen af 

det 17. og i begyndelsen af det 18. århundrede boede en rytterbonde med navnet Hans Jensen 

Lomholt. Deraf navnet Lomholt. 

Mette Maries mor hed Kirsten Olesdatter og var født i Damkjær i Skærup sogn ved Vejle den 3. 

august 1808, og døde i Vøjstrup skole på Fyn d. 31/1 1879 . 

Efter flere års forlovelse blev hun gift med Jens Madsen Lomholt og bosat i Højen, hvor de havde 

købt ejendommen Bavnholt, og hvor alle 6 børn blev født. 

Mads Jensen Lomholt, f. 3/7 1838 

Kirsten Jensen Lomholt, f. 23/3 1840, d. 2/4 1912 

Ole Damkær Jensen Lomholt f. 19/12 1842 

Sidsel Jensen Lomholt f. 20/8 1845, d. 28/9 1905 

Ane Jensen Lomholt f.24/11 1847 d.31/12 1889 

Mette Marie Jensen Lomholt f.23/3 1845, d. 7/3 1924 

 

 
Kirsten Olesdatter og Jens Mads Lomholt 
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Marie Jørgensen. I dette på gods fattige, men på gudsfrygt og kærlighed rige hjem fødtes Marie 

Lomholt 23/3 1845 ved ti-tiden om aftenen. 

Hendes ældste søn Tormod har i ”Marie Jørgensen. En levnedstegning” udgivet 1924 har fortalt 

således herom:  

”Fader kom hjem henad aften; han havde været ude at køre grus på landevejen, som jo løber lige 

forbi vort hjem. Det var koldt; vinden havde rejst sig en del hen ved den tid, fader kom hjem. Han 

stod og lagde dækkener på hestene, efter at han havde fået dem ind i stalden og givet dem et foder. 

Jeg stod nede bag hestene. Moder kom under dette ud gennem en dør, som førte fra 

beboelseslejligheden lige ud i stalden. Hun sagde: ”Ja, du kommer vist til at tage af sted igen, Jens”. 

Faders svar mindes jeg ikke. Jeg var jo henad tolv år og havde nok en anelse om, hvad der forestod; 

jeg blev vistnok sendt i byen med anmodning til en nabokone om at komme op til moder. Nattens 

begivenheder mindes jeg slet ikke, men jeg mindes klart, at da jeg næste morgen - en søndag - 

åbnede døren ind til dagligstuen, faldt mine øjne øjeblikkelig på en stor snedrive, 2 a 3 alen høj, ude 

i gården. Det havde sneet ganske voldsomt om natten, og jeg tror sikkert, jeg hørte, at fader havde 

væltet to gange med jordemoderen i snedriverne. Jordemoderen boede i nabosognet Jerlev, vel 

omtrent 2 mil borte.  

I sengen hos moder fandt jeg en lille pige, som i sine første leveår var sin broder Mads’ særlige 

kæledægge. Den lille pige blev døbt Mette Marie efter to af sine oldemødre; for resten havde en 

moster til hende samme navn. Af de to navne har moderen vistnok syntes bedst om Marie, ti det 

blev barnets kendingsnavn; Mette brugtes aldrig.” 

 

 
Udateret foto af Marie Jørgensen (1845-1924) 
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Moderen søgte tidligt at påvirke hende i kristelig retning, men dels tog hun nu mindre tungt herpå, 

dels var den lille pige meget modtagelig i den henseende og følte ikke moderens påvirkning som 

noget tryk. Hun lignede vist i det hele sin moder meget af sind; som denne havde hun sans for 

naturen, elskede blomster, nænnede knap at plukke dem; hun så ved aftenstid mod den synkende sol 

og drømte om, hvor meget smukt derude måtte findes; og havde familien været i besøg hos slægt 

eller venner og kørte hjem en stille sommeraften, var det dejligt at ligge i vognen og stirre op mod 

de blinkende stjerner. Hun huskede højtidsstemningen en juleaften, da hun var i færd med at feje 

stenbroen uden for køkkendøren, og juleklokkerne pludselig begyndte at kime festen ind. Hun 

huskede, hvordan hun legede med sin eneste fremmede legekammerat, en lille pige; de lavede 

terrasser i en gammel grøftevold og tilplantede dem med blomster; sporene deraf var endnu at se, da 

hun var blevet voksen. Som dette træk viser, nærede moderen på den tid ingen betænkelighed ved, 

at hendes børn legede. Tidligere havde hun ikke været glad derved. En nabokone, en af de strenge 

pietister, fortalte sine børn, at hun kunde se det hjemmefra, hvis de legede i skolen; i hjemmet 

kunde hun jo personlig hindre dem deri. Når Marie kom i besøg der, plejede konen at give hende et 

gudeligt skrift at læse i. Men engang, da Marie kom derhen, var børnene ene hjemme, og da fløj og 

for de over bord og bænke. 

Så kom den tid, da Marie skulde begynde sin skolegang. Hun havde tidlig lært at læse, kunde læse 

flydende højt i seksårsalderen. Undervisningen var tarvelig; børnene skulde remse deres lektier op, 

det var næsten det hele. Da Marie var letnem, følte hun dog ikke skolegangen som en plage. 

Anderledes var det med søsteren Ane; hun var tungnem og fik ofte straf i skolen, fordi hun ikke 

kunde sin lektie, skønt hun læste så længe paa den om aftenen, at hun til sidst ikke kunde læse den 

indenad. For Marie var det alligevel en stor lykke, at hun ved tiårsalderen kom i en anden og bedre 

skole.  

 

1859 havde hendes broder Mads fået kald som anden lærer i Nørre Broby i Sydfyn og holdt bryllup.  

Året efter blev han enelærer i Vøjstrup, Nr. Broby sogn, en stilling, som han beklædte i 

halvtredsindstyve år. Det var en gammel tanke hos ham, at når han blev lærer og fik eget hjem, 

skulde hans yngste søster bo og gå i skole hos ham. Og sådan blev det. I påsken 1860 blev søsteren 

Sidsel konfirmeret; ved den lejlighed var Mads og hans kone hjemme, og da de rejste tilbage, fulgte 

Marie med. For Marie var afskeden fra hjemmet forholdsvis let; hun fulgte jo bare sin kære, store 

broder ud i den vide, lokkende verden. 

Der åbnede sig for mig en helt ny verden, som efterhånden delvis erstattede mig hjemmets inderlige 

varme”. Broderen fortæller om hende, at hun var ikke så lidt drømmende, hvorfor hans hustru 

somme tider var noget misfornøjet t. eks. med hendes syning. Broderkonen havde i sin ungdom 

været sypige og var derfor måske lidt kritisk netop på det område; men Marie har sikkert haft godt 

af at komme under kritisk tugt, og hvad syningen angår, blev hun med tiden meget dygtig dertil som 

til alt andet håndarbejde. 

C. F. Balslev den senere biskop i Ribe konfirmerede hende søndagen efter påske 1864. Egentlig 

skulde hun være rejst hjem straks efter konfirmationen, men dette forbød krigen. Dennes 

hovedbegivenheder til lands foregik jo i Sønderjylland, men også egnen mellem Kolding og Vejle 

berørtes stærkt deraf. Marie kom først hjem til Højen i oktober 1864 og var så hjemme til december 

1865. 

Fra december 1865 til november 1866 tjente Marie på en gård i Klattrup, Smidstrup sogn. Der 

befandt hun sig ikke godt. Så kom hun til sin faster Sidsel i Alminde, hvor hun blev til ind i oktober 

1868. Fasteren var født 1818 og var af natur både god, opvakt og dygtig; men livet havde taget ret 
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ublidt på hende. Hendes første mand, en skikkelig slider, var efter tolv års barnløst ægteskab 

omkommet ved et ulykkestilfælde. Så ægtede hun Christoffer Olesen, en stiv pietist og løjerlig 

mand. Med ham fik hun en søn, der kun levede et par år. 

Fasteren, som da var nær ved de halvhundrede, sørgede meget over sønnen; hun havde endnu, da 

broderdatteren kom dertil, hans lille hat hængende og nænnede ikke at skille sig af med den. Da 

Jens Lomholt kørte sin datter til Alminde, fortalte han, at Sidsel og Christoffer havde talt om at tage 

hende i barns sted. ”Men”, tilføjede han på sin betænksomme måde, ”det tror a nu et’ å”. Og det 

viste sig, at han havde tænkt rigtigt. 

Hos fasterens mand og hans meningsfæller mødte den unge pige en snæversynet og snæverhjertet 

pietisme så forskellig fra det grundtvigske livssyn, hun hos broderen havde tilegnet sig, at hun måtte 

sætte sig til modværge. Engang kom der således i besøg en ung, selvglad person, som vandrede 

rundt på egen hånd og ”missionerede”. Han havde været ovre på Middelfartegnen og sad nu og 

fortalte, hvordan ”Djævelen havde holdt møde i Asperup”. Djævelen var i dette tilfælde vistnok 

Schrøder eller en anden Askovlærer. Marie blev så harmfuld, at hun gav vedkommende det glatte 

lag og forlod stuen. Slige sammenstød gjorde det umuligt for hende at føle sig hjemme hos fasteren, 

hvor godt hun end i mange henseender syntes om hende.  

I oktober 1868 forlod Marie Alminde og tog for anden gang ophold hos broderen i Vøjstrup, hvor 

hun blev til maj 1870. Her var nu kommet fem børn til huse, som fasteren altid kom godt ud af det 

med. Og da der desuden hørte et lille landbrug til skolen, var der nok at gøre for hende. Men tiden 

gik ikke alene med arbejde.  

De unge lærerfolk i Vøjstrup levede med i det stærke grundtvigske liv i Sydfyn i de dage; de tog, 

når tid og lejlighed tillod det, til Ryslinge for at høre Birkedal;  

Jesper Jensen, der 1858 var blevet lærer i Vejle, et nabosogn til Nr. Broby (...) blev stærkt grebet af 

Birkedals forkyndelse og sluttede sig så nær til Ryslingekredsen, at han ved en barnedåb der stod 

fadder, inden menigheden endnu havde fået officiel anerkendelse. I den anledning blev der klaget til 

biskoppen over ham, og provst Balslev henstillede til ham at afholde sig fra frimenigheden, hvad 

Jensen imidlertid nægtede. 

Under påvirkning af Morten Eskesen og Kold blev han en varm ven af friskolen, som han på et 

skolemøde i Odense forsvarede så stærkt, at en forarget modstander vilde have ham smidt ud. Også 

den folkelige bevægelse blev han draget ind i. Desværre var Jensen ret svagelig den sidste halve 

snes år af sit liv og blev knap 38 år gammel. Ved hans begravelse 1874 sagde Birkedal om ham, at 

han vel ikke var et hoved højere end alt folket, men til gengæld et hjerte dybere end de fleste. 

I mange år var Jensen ungkarl; først 1868 giftede han sig. I flere år havde Marie Lomholts ældste 

søster, Kirsten, været hans husholderske. Hun blev kristelig vakt under sit ophold i Vejle skole. Da 

Jensen giftede sig, afløstes Kirsten af søsteren Ane. Pladsen var imidlertid for streng for hende, som 

var svagelig; skolelodden lå således en kilometer borte, og hun kunde ikke godt tåle at gå den vej 

frem og tilbage, når hun skulde malke eller flytte køerne. Desuden vilde hun på højskole sommeren 

1870, hvorfor Marie til maj overtog pladsen, hvori hun blev til november 1871. Sit ophold i Vejle 

skole mindedes Marie altid med stor taknemlighed.  

Snart efter rejste hun fra Vejle til Dons nord for Kolding, hvor hun havde fået plads hos den kendte 

gårdmand og lægprædikant Peter Larsen (Skræppenborg).   
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Det var en stor forandring at komme fra den milde, stille Jensen til den barske, buldrende Peter 

Larsen. Han var dengang 69 år, men årene havde hverken dæmpet eller afslebet hans væsen. Marie 

lærte mejeri der på gården, men arbejdet med at løfte de tunge mælkespande havde nær ødelagt 

hendes arme. Måske var det af den grund, at hun rejste derfra 8/10 1872, Peter Larsens halvfjerdsårs 

fødselsdag. Da lå han syg, og han døde knap tre måneder senere.   

Ved novembers tid 1872 rejste Marie til Løvel nord for Viborg, hvor hun var husholderske et år for 

en lærer Hedeager. Han var en halvgammel enkemand, der undrede sig over den unge piges ”noget 

højtflyvende tanker og syner”, som han udtrykte sig i et brev til hendes broder i Vøjstrup. Hun på 

sin side følte sig sat på smalkost deroppe efter de fire åndeligt rige år i Vøjstrup, Vejle og Dons, og 

så levede hun i minderne om det, der havde været, og i længsel mod det, som dog vel måtte komme. 

 

Sommeren 1874 var hun elev på Kolds højskole i Dalum. Egentlig vilde hun hellere have været til 

Askov eller Testrup; Kold var jo død i 1870, hvad der naturligvis havde berøvet Dalum en stor del 

af dens tiltrækningskraft. Men skolens gamle venner, deriblandt lærer Lomholt, støttede den efter 

evne, og da han indmeldte sin søster der, lod hun det stå ved magt. At hun var glad for sin skoletid, 

viser et brev til moderen, skrevet ved afrejsen 1. august; men det viser også, at glæden lige så meget 

skyldtes udsigten til at komme ”til en gerning nu, jeg bliver glad ved. O, kære moder, hvor det er 

skønt at blive glad.” 

 
Marie 1874 – 29 år gammel 
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Som ældre mente Marie dog, at hun havde haft for ringe udbytte af sit højskoleophold; hun havde 

vel forud levet så stærkt med i grundtvigske kredse, at skolen vanskeligt kunde give hende noget 

nyt. Marie Lebæk, forstanderens hustru og Kolds søster, havde da også engang i en samtale 

indrømmet, at hun godt kunde se, at skolen gav eleverne for lidt. 

I flere år havde Marie ønsket at blive lærerinde for børn. Af naturen var hun en børneven, og 

minderne fra hendes egen skolegang hos broderen og indtrykkene fra Vejle havde vel så gjort 

resten. Det var udsigten til at få dette ønske opfyldt, at hun - uden at nævne det rent ud - jublede 

over i brevet til moderen. Hun skulde nemlig fra Dalum rejse til Sødinge friskole for der i tiden fra 

august til november at forberede sig til lærerindegerningen. Knud Rasmussen tog dengang unge 

mennesker i huset halvt som tjenestefolk og halvt for at give dem en sådan uddannelse. 

Hendes ældste søn -Tormod - husker tydeligt, hvordan han som ganske lille dreng med undren og 

delvis ængstelse så sin moder og en munter pige i forening søge at sætte faderen ud af stuen. Hvor 

de lo, de to unge kvinder og den lystige mand! Kvinderne havde nu en særlig grund til at le, 

eftersom han som forsvarsforanstaltning kildede dem i siden. Men da de så til sidst fandt på at tage 

fat i hans store skæg og hale til, måtte han dog give sig.  

Marie Jørgensen blev anset for en meget dygtig højskolemoder. Høng højskole blev ofte nævnet 

som en af de højskoler, hvor man fik den bedste kost. Tormod Jørgensen har udtalt, at han engang 

har truffet en mand, der sagde, at når han i sin tid ikke var taget på Høng højskole som elev, var 

grunden især den, at det næsten havde ærgret ham altid at høre om den gode mad, man fik der. 

 
Højskolepiger fra Høng 
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Det var derfor en tid ret almindeligt, at unge piger ønskede at komme til Høng højskole for at lære 

husholdning under Marie Jørgensen vejledning. Og ikke helt få vordende højskolemødre har i 

nogen tid opholdt sig hos Marie Jørgensen for at se, hvordan en sådan husholdning rettelig skulle 

ledes. Nu var det nok ikke enhver ung piges drøm at komme på højskole for at slide med 

kødgryderne og lære husholdning i stor skala. Der var også de andre piger med andre ønsker og 

drømme, som fandt veninder og fællesskaber der, og som tog de store hatte på og vakte 

opmærksomhed i det lokale miljø. 

I sommeren 1888 blev praktisk havebrug indført som undervisningsfag for pigerne, som var på 

højskolen. Den første sommer blev det nærmest som forsøg, da det jo var nyt og ukendt, men i 1889 

blev undervisningen mere planmæssig. 4 timer ugentlig til praktiske øvelser og 2 timer til 

havebrugs teori, samt til at lære egnens vildtvoksende planter at kende. 

 

Pastor Brücker skriver i sin selvbiografi ”Mit Livs Vej” en kort beretning om Høng højskole og 

om forstanderparret Anders og Marie Jørgensen. Han kalder det skæbnens indgriben, at han skulle 

få sin stadige gang på Høng højskole, der lå så langt væk som et par mil nord for Slagelse, langt 

fjernere end Askov.  

Brücker skriver: ”Det var i september 1885 jeg skulde til et møde på Høng højskole. Man kom 

dengang til Høng med en diligence fra Slagelse. Da jeg havde løst billet og kom ud til vognen, 

spurgte en herre der sad derinde mig venligt og høfligt, om jeg havde noget imod at han røg. Nej på 

ingen måde, jeg ryger også gærne selv. Vi snakkede så lidt om tobaksrygning, og så forestillede han 

sig som sig pastor Heiberg fra Kirkehelsinge. Jeg nævnte så mit navn. Og strax udbrød han: ”De må 

sandelig tro, at Grundtvig nærede den dybeste ærbødighed for biblen. Han sov hver nat med den 

under sin hovedpude”. Ja, når han mente at kunde sige det så bestæmt, passede det vel, men jeg 

havde rigtig nok aldrig hørt det. Og i hvert fald gjorde han det ikke de mange nætter, han slet ikke 

kom i seng men blot satte sig til rette i sin lænestol. Men for øvrigt forekom det mig at være en 

underlig måde at vise sin ærbødighed på. Resten af turen herskede tavshed, og vi tog kølig afsked 

med hinanden. Jeg traf forstander Anders Jørgensen i den før omtalte diligence fra Slagelse, og da 

han hørte hvem jeg var virkede det stik modsat af hvad det gjorde på pastor Heiberg: han indbød 

mig yderst venligt til at komme og tale hos ham. Og jeg kom, og det blev indledningen til en så at 

sige uafbrudt række årlige besøg. Det blev nemlig snart sådan, så jeg hvert efterår skulde tale 3 

gange ved et stort 3 dages møde.   Anders Jørgensen var en dygtig mand og i mange måder en 

ejendommelig mand. Men vi var vel egentlig af højst forskellig åndelig struktur. Alle der kændte os 

bægge forundrede sig særdeles over dette forhold.  Men det blev nu således. A.J. satte ganske særlig 

pris på at høre mig tale. Og hvor meget jeg end til tider blev ugleset og forkætret, det gjorde aldrig 

ham noget, han holdt altid fast på mig og tog mig kraftigt i forsvar. Et bevis på den anseelse han 

nød var da også dette: Jeg var altså årlig hovedtaleren ved skolens betydningsfuldeste møde. Nu var 

det naturligvis langt fra at deltagerne i det møde forstod mig eller gav mig ret. Men de kom, og 

skaren voxede fra år til år. Det gamle mødehus blev for lille, og A.J. byggede et meget større. Snart 

var også det fuldt. Det kan kun forklares ved den ubetingede tillid A.J. nød hos egnens befolkning. I 

tider hvor snart det hele land vendt mig ryg, var det overordenlig betydningsfuldt og trøsteligt for 

mig at vide: Men på Høng får du lov til at tale til en mængde mennesker. De forstår dig vel ikke så 

nær alle sammen, men de sætter dig da heller ikke i ban. Anders Jørgensen havde en udmærket 

kone Marie, som ganske delte sin mands tillid til mig og forkærlighed for mig. Hun stod mig vist 

egentlig ikke så lidt nærmere i åndelig forstand. Og hun vidste ikke alt det gode hun vilde gøre mig. 
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Så blev Høng virkelig som et hjem for mig, et asyl, som jeg altid tænkte på og gæstede med største 

glæde.” 

Brückers forhold til Anders og Marie Jørgensen og Høng højskole førte videre end de årlige 

efterårsbesøg. Han skriver: ”Ægteparret havde 9 børn, og de voxede efter hånden til og blev nogle 

prægtige mennesker. Forældrenes følelser for mig nedarvedes så at sige på dem. Og besøgene i 

Høng blev ikke ringere, efter som denne flok voxede frem og kunde deltage i samtalen. De var 

begavede, livlige og havde let ved at føje deres ord. Og så gik det således, at først den ene og så den 

anden af mine sønner blev gift med døtre fra Høng. Elfrida (Frida) blev gift med Knud Brücker i 

1909 og Gudrun Margrete blev gift med Kristian Brücker i 1922. Nu er begge de prægtige gamle 

allerede for noget siden døde, men jeg dvæler ved mindet om dem med tak.” 

 

Fotograf Hansen nød godt af byens skoler som dels havde brug for klassebilleder dels havde brug 

for hans kamera ved begivenheder af enhver slags. Som det fremgår af annoncen havde han også 

elever i musik. Selv spillede han fløjte og var deltager i Høng symfoniorkester. Takket være 

fotograf Hansen og hans kone, der assisterede ham, findes der et righoldigt billedmateriale, som 

viser personer og begivenheder i Høng. 

 
 

 
Høng symfoniorkester                 
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Marie Jørgensen med piger og karle. Årstallet er ukendt (1901?). Ifølge folketællingen 1901 boede 

der på matriklen 13 b Holbæk amt, Løve herred, Finderup sogn ud over forstander Anders 

Jørgensen og dennes hustru Mette Marie Jørgensen, 1 lærer m. hustru. 5 lærere, 3 tjenestekarle, 4 

tjenestepiger, 9 plejebørn, 99 højskoleelever. Højskolen har muligvis haft andre personer 

beskæftiget med bopæl på andre matrikler i Høng. På Højskolen var der registreret 123 personer. 

Marie Jørgensen står som personen yderst til højre blandt de tre øverste kvinder. 

 

 

Tvivl. Lærer J. P. Jensen skriver i 1945: ”1872 blev Høng Højskole saa overtaget af Anders 

Jørgensen, der var 33 Aar gl., og som husmandssøn fra Fyn var saa optaget af at faa en Skole. Han 

overtog skolen i maj og var den første, der paa denne skole havde et pigehold. Der var kun 6 piger i 

sommerholdet 1872. Derimod havde han i vinterholdet 1872-73 29 Karle. Højskolen havde i 

Rotwitts 8 aar (1864-72) 197 elever, mens Anders Jørgensen i sin højskoletid fra maj 1872 til 1914 

havde et samlet Elevtal paa i alt 5.293. I vinteren 1898-99 havde Anders Jørgensen for første gang 

101 Elever paa Høng Højskole. 

I 1885 udsendte Anders Jørgensen en kundgørelse, som indeholdt tanker om en kommende 

undervisning i husmandsbrug. Han skrev: ”For at bidrage vort til at unge Mænd bedre kan lære at 

drive en mindre Jordlod mønsterværdigt, er det vor Agt at optage HUSMANDSBRUGET som et 
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Fag i Vinterskolen Side om Side med den øvrige Undervisning. Særlig vil Kartoffel- og 

Roedyrkning, Frøavl og Frugttræers Røgt m.m. blive udførligt behandlet. Nogle Lærlinge vil 

dernæst kunne faa praktisk Vejledning, især i april Maaned, her i vor lille Landbrug”. 

Det var to nye opgaver, Anders Jørgensen tog op i sin skolegerning. Den gang vakte det megen 

modstand i skolekredse, nu er jo de fleste fulgt efter som noget ganske selvfølgeligt. I denne 

forbindelse må nævnes, at der fra 1899-1903 var korte kursus i økonomisk havebrug og 

husmandsbrug. 

På trods af, hvad lærer J. P. Jensen skriver i 1945, skete det at Anders Jørgensen kom i tvivl om, 

hvorvidt han skulde blive i Høng eller søge anden virksomhed; men, som han selv skriver: 

”Gud gav mig altid svaret gennem min trofaste hustru, der stadig holdt på, at det var i Høng, vi 

skulde blive og fortsætte vor gerning. Og så blev vi da”. Særlig lokkede hans gamle kærlighed til 

børnehjemsarbejdet.  

I en artikel i Højskolebladet 29/9 1876 fortæller Anders Jørgensen om sit lille børnehjem i Høng, 

som nu rummede en halv snes plejebørn. Derefter fremsætter han sine tanker om, hvordan 

børnehjem helst bør indrettes, og til sidst skriver han, at ”da børnehjemmet så forunderlig er vokset 

frem, uden at jeg har virket derfor ad offentlig vej, skulde jeg måske søge at finde en god afløser på 

højskolen og i friskolen for så helt at hellige mig børnehjemsarbejdet og tage bo der, hvor Vorherre 

selv fører os hen”. Dette kunne han dog kun, hvis en eller anden velgører vilde tilskyde de fornødne 

penge.                  

Skønt ingen velgører meldte sig, fastholdt han foreløbig denne tanke. Han havde nemlig i foråret 

1876 fået en hjælper, Jakob Harrekilde, som syntes at kunne gøre god fyldest i højskolen. Det var 

en begavet mand, der en tid havde været lærer paa Askov højskole; han var flink til at tegne og male 

og skrev kønne digte. 

En notits i Sorø amtstidende 3/7 1877 meddeler da også, at ”fra maj dette år drives Høng højskole 

af forstander Anders Jørgensen og lærer Jakob Harrekilde i forening, dog således, at den første 

navnlig har med børneskolen og børnehjemmet, og den sidste med højskolen at gøre”. I tillid til 

fremtiden byggede Harrekilde sommeren 1878 en lærerbolig på det jordstykke, Jørgensen havde 

købt i 1875.  

Måske fordi elevtallet det følgende år viste nedgang, skete der den forandring, at Harrekilde fra 

foråret 1879 fik titel af forstander, flyttede over i forstanderboligen og overtog økonomien, medens 

Jørgensen med familie tog ophold i lærerboligen. Men da elevtallet derefter sank endnu mere - i 

sommeren 1879 holdtes der slet ikke skole - opgav Harrekilde stillingen, solgte i februar 1880 sit 

hus til Jørgensen og bestemte at forlade Høng i foråret 1881. Efter at have taget eksamen i 

København blev Harrekilde lærer i Herlufmagle, hvor han virkede i mange år og vandt sig et anset 

navn. 

Det ændrede intet heri, at elevtallet i Høng vinteren 1880-81 steg til godt 30. Naturligvis voldte 

denne modgang Jørgensen og hans hustru adskillig bekymring, men de havde ikke sluppet håbet 

endnu.  

Der skulde nu skaffes en afløser for Harrekilde, og Jørgensen skrev så ved novembertide 1880 til 

Dam, som var friskolelærer i Seest vest for Kolding. Som tidligere nævnt havde han 1876-77 været 

lærer på Høng højskole, hvor han havde befundet sig godt. I det første brev efter bortrejsen takkede 

han for opholdet i sådanne udtryk: ”Jeg tror, at det menneske, som ved at leve sig ind i dit husliv 
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ikke bliver et bedre menneske med en større kærlighed, han er uforbederlig… Du har klinet dit hus 

med kærlighed, det var nok det, der gjorde det lunt for alle vinde.”   

Det var altså ikke mindst huslivet på Høng højskole, som havde gjort indtryk på Dam, og det var 

vistnok særlig samtalerne med Marie Jørgensen, han her mindedes. De talte om litteratur. 

Jørgensens skønlitterære behov tilfredsstilledes af guldalderdigterne; Oehlenschlägers ”Hakon jarl”, 

Hauchs ”Søstrene på Kinnekullen”, Hostrups komedier, Bjørnsons bondefortællinger og Fritz 

Reuters ”Landmandsliv” var hans yndlingsbøger. Hendes tanker sattes stærkt i bevægelse af 

samtidens litteratur og især af de store nordmænds bøger. Her mødte hun kun ringe forståelse hos 

sin mand, men så meget større hos Dam.” 

 

 
Høng Højskole afbildet på et postkort 

 

Politik. Lærer I. P. Jensen skriver i 1945: ”Det samme var tilfældet med hensyn til dansk politik, 

hvor bølgerne netop i 1876-77 steg højere og højere. Her søgte Jørgensen trods sin afgjort 

demokratiske indstilling nærmest at holde igen, mens hans hustru og Dam var stærkt optaget af den 

forestående kamp mellem højre og venstre. Jørgensens moderate holdning hindrede imidlertid ikke, 

at han i sommeren 1877 blev stemplet som oprørsprædikant. 

30. juni indeholdt Folkets avis et referat fra et lille politisk møde på Høng Kro to dage forud. Efter 

referatet havde folketingsmand Niels Larsen foreslået skattenægtelse som svar på den i april 

udstedte provisoriske finanslov, mens hans kollega, Sorø amtstidendes redaktør Tauber havde 

tilrådet, at de udskrevne soldater som protest skulde undlade at give møde i garnisonerne. 

 

Jørgensen frarådede begge dele, ”ti det gjaldt jo om at gå roligt og besindigt til værks”, men 

besynderligt nok lod referenten ham længere henne i talen bruge udtryk som ”trælle i vort eget 

hus”, ”knytte næven” og ”være færdig til at slå løs for at frelse den dyrebare frihed”.  
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Allerede 2. juli erklærede Sorø amtstidende, at dette referat ”vrimler af unøjagtigheder”, og 7. juli 

bragte Folkets avis en indsigelse fra Jørgensen. Han havde villet vise, at ”den rette frihed”, hjertets 

frihed, var forudsætningen for den ansvarsfølelse over for Gud og mennesker, som burde udvikles 

hos hver enkelt. Meddeleren, en urmager V. Petersen, om hvem Jørgensen andetsteds brugte det 

udtryk, at hans ”vandel er byen tilstrækkelig bekendt”, fastholdt imidlertid referatets rigtighed, og 

det gik så vidt, at justitsministeriet beordrede undersøgelse. 

Samtlige 24 deltagere i mødet måtte afgive forklaring i retten, men, som Sorø amtstidende meddelte 

28. august, ”ikke en eneste bortset fra urmageren! havde hørt noget revolutionært i det pågældende 

foredrag”. Sagen sluttede med, at herredsfogeden gav urmageren en røffel og anbefalede ham for 

fremtiden at opgive journalistikken, hvad han også lovede. 

Endnu to gange i sit liv blev Jørgensen indviklet i avispolemik. Første gang var han næsten lige så 

uskyldig som i ovennævnte tilfælde. 

I Slagelseposten læstes 28/5 1892 en notits med overskriften ”En højskole, der modtager 

statsunderstøttelse”. Heri ankede en forarget indsender over, at Høng højskole ikke havde flaget på 

kongeparrets guldbryllupsdag, skønt skolen ellers flagede ”ved alle mulige og umulige lejligheder”. 

Jørgensen svarede halvt undskyldende, at skolen tværtimod næsten aldrig flagede. Men så fulgte en 

ny notits, hvori begivenheden gjordes til en ondartet demonstration; halvdelen af skolens elever og 

to af dens lærere havde bedt om at få flaget hejst, men Jørgensen havde svaret nej og sagt, at han 

intet havde med kongen at bestille. Nu blev Jørgensen vred og stemplede dette som ren og skær 

usandhed. Nogle år senere traf han tilfældigt Slagelsepostens redaktør; da denne rakte hånden frem 

til hilsen, vendte Jørgensen ham ryggen med en barsk afvisning. 

Anden gang var i december 1899 under boerkrigen. Folkestemningen i Danmark var på boernes 

side, og nogle konservative blade gik så vidt, at de iværksatte en indsamling til boerne. Som 

modtræk samledes der i landbrugs kredse ind til en smørgave i det danske folks navn til de engelske 

soldater i Sydafrika. Herimod protesterede flere og deriblandt Jørgensen, som i Agrardagbladet 12. 

december skrev, at gaven nærmest måtte opfattes som smørelse for vor gode handelsforbindelse 

med England, hvis man da ikke vilde give dem ret, som kaldte det spytslikkeri. Skulde sagen 

fremmes, måtte det være som et rent privat anliggende. I årene 1877-80 havde Dam deltaget flittigt i 

det kirkelige og politiske liv på Koldingegnen. Han var glad for sognets præst, L. Wagner, havde 

stiftet bekendtskab med den unge kapellan V. Brücker i Starup og var i politisk henseende 

”Bjergtagen”, som han skrev i et brev i 1878. Han havde også fundet gode venner derovre. Men det 

gik lidt småt med friskolen, og desuden tilfredsstillede det ham ikke udelukkende at undervise børn. 

Han tog derfor imod Jørgensens opfordring og vendte tilbage til Høng højskole i foråret 1881 og 

blev der til foråret 1890. Disse ni år blev en opgangstid for skolen; elevtallet steg støt og så stærkt, 

at mens der første år var 10 piger og 38 karle som elever, var der 1889 og 1890 henholdsvis 88 og 

78. Fremgangen viste sig også i det ydre ved nye jordkøb og bygninger; således opførtes der 1884 

en gymnastiksal. Det gode resultat skyldtes ikke alene de to indbyrdes så forskellige mænds arbejde 

i skolen, men også deres virksomhed uden for denne. Dam tog i stigende grad del i politikken; han 

blev mere og mere egnens anerkendte venstrefører, men vilde dog ikke modtage valg til rigsdagen. 

Også i skyttebevægelsen tog han virksom del. Herigennem kom han i nær forbindelse med egnens 

befolkning og vandt sig mange venner både blandt gamle og unge. Som tiden gik, blev han også 

kendt i videre kredse. Jørgensen fandt sig et mere neutralt virkefelt. Efter foreløbig at være blevet 

skuffet i håbet om at få rejst et børnehjem samlede han sit arbejde ud over højskolen, om sin lille 

jordlod, der også gav ham et udmærket vederlag, foretagende og ikke i folkets navn. Han fik skarpe 

svar fra flere sider. Denne voldsomme tone ligesom det nys nævnte eksempel på gammelt nag 
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vidner om stærke lidenskaber dybt i den ellers altid så milde mands sind.  Men mere vil mere. Han 

fik den tanke at undersøge, hvordan andre småbrug blev drevet, for derved mulig at lære nyt til eget 

gavn. I eftersomrene 1880-84 rejste han i det øjemed rundt i alle dele af landet. 

Landhusholdningsselskabet støttede hans rejser med tilskud af 100 til 200 kroner årlig.  

1880 besøgte han Lolland-Falster for at se roefrøavl og frugttræ dyrkning, 1881 og 82 rejste han på 

Sjælland, 1883 vistnok paa Fyn, og 1884 var han i Angel, Nordslesvig og Jylland for at sætte sig 

ind i nedkuling af grøntfoder, frøavl og staldfodring. For ikke at rejse på det uvisse brevvekslede 

han hvert år forud med stedlige landboforeningsformænd om, hvor den landsdels dygtigste 

husmænd boede. Først i juli 1880 henvendte han sig således til forpagter Fr. Bokelmann, Nørregård 

ved Sakskøbing. Denne gav beredvillig Jørgensen den ønskede underretning og indbød ham til at 

besøge sig. Bokelmann havde i marts i Landhusholdningsselskabet holdt et foredrag ”Om 

dyrkningen af huslodder”; foredraget sammen med udtalelserne i den påfølgende forhandling var 

blevet udgivet som særskrift. Heri havde Bokelmann sagt, at hvis husmandsbruget kom i den rette 

gænge, vilde det måske kunne blive et mønster for de større landbrug på godt gennemførte 

forbedringer. Jørgensen har sikkert læst dette foredrag, og den anførte udtalelse må have gjort et 

dybt indtryk på ham. Ti som det fremgår af ”Meddelelser fra Høng højskoles elevforening” 1913, 

havde han allerede som barn været inde på den tanke, at herregårdene burde udstykkes til småbrug; 

efter at være kommet til Høng havde han endogså i alle enkeltheder udarbejdet en plan for 

udstykningsforeninger, som skulde tage den opgave op. Planen havde han tilstillet Femtejuni 

folkeforeningen for Sorø og omegn, men der var ikke kommet noget ud deraf. På sine rejser indså 

han for øvrigt snart, at det var for tidligt at begynde på udstykning, så længe herregårdene som regel 

dyrkedes bedre end huslodderne.” 

 

Strejke. Nedenstående citater er hentet fra Tormod Jørgensens bog ”Anders og Marie Jørgensen. 

Af Børnesagens, Folkehøjskolens og Husmandsbevægelsens Historie.” (Munksgårds forlag 1938): 

”Da venstrebladene i marts 1886 i stærke farver skildrede nøden blandt københavnske arbejdere 

efter den langvarige smedestrejke sommeren forud og under vinterens store arbejdsløshed - ved 

juletid var der 12-14.000 arbejdsløse - måtte Marie forsøge at hjælpe. 

Jørgensen var udrejst, men så skrev hun på egen hånd et opråb og sendte til Sorø amtstidende. 

Daværende redaktionssekretær H. Jensen var noget skeptisk over for hendes forslag, men i et nyt 

brev trængte hun på for at få stykket optaget. ”For hver fattig, der bliver hjulpet på den måde, er der 

dog et menneske mindre, der lider nød.” Hun bad Jensen rette på sproget og sætte et mærke 

nedenunder, hvis det var nødvendigt; hendes navn måtte han ikke bruge. Og 16. marts læstes så i 

bladet følgende: 

”Venlig anmodning til Sorø amtstidendes læsere. Næsten daglig bringer bladene bud om den store 

tiltagende nød blandt småfolkene i København. Ja, forleden antoges det endogså, at enkelte var 

døde af sult. Vel har vi nok af fattigdom herude på landet, men i den grad kender vi den dog ikke. 

Og ikke mindst af den grund synes jeg, at trangen til at hjælpe må blive stærk hos os landboere. 

Men da pengemidlerne jo for tiden er små, og der tilmed måske er noget i den gamle beskyldning, 

at  ”skillingerne sidder fast hos landmændene”, skal vi så ikke prøve at hjælpe på en anden måde, 

f.eks. ved at tage børn eller andre trængende i vore huse 2 à 3 måneder, indtil, som vi håber, den 

værste nød er overstået. Ikke sandt! når I forældre ser eders egne børn sunde og glade tumle sig 

efter et godt måltid, tror I da ikke, det vil bringe eder både glæde og velsignelse, om I mættede 

sådan et par sultne småfolk til? Derfor beder jeg eder tage sagen under alvorlig overvejelse. Og lad 
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os ikke i dette tilfælde nøjes med, som så ofte ellers, at blive rørte - måske indtil tårer - ved at høre 

og læse om nøden, ti det fylder ikke i en sulten mave. Men lad os handle snarest muligt. Vi tør 

måske håbe, at den ærede redaktion af Sorø Amtstidende vil være villig til at modtage tilbudene fra 

alle dem af bladets læsere, der vil modtage børn, samt bringe disse tilbud til 

velgørenhedsforeningerne i København. Ligeså tør vi nok også antage, at jernbanebestyrelsen vil 

give de trængende fri rejse til Slagelse eller hvilken som helst station, der ønskes. Og når tilbudene 

kunde indkomme i løbet af 8 dage, så kunde vi vistnok have de små herude om 10 à 12 dage. 

Derfor, endnu engang! sig ikke nej, men lad hjertet frit råde i dette stykke. I vil sikkert aldrig 

fortryde det. 

En moder” 

”Redaktionen skal gerne modtage tilbud og ordne det fornødne i København. Den kone, der har 

skrevet ovenstående stykke, er villig til at tage imod to børn.”   

22. marts kunde bladet meddele, at der var kommet tilbud om at modtage 70 børn, og at Solbjerg 

sogn havde dannet en særlig komité, som vilde modtage 15 børn, samt at der var ind kommet penge 

til eventuel beklædning af børnene. Langfredag skrev Marie Jørgensen til sin mand: ”Du kan tro, vi 

havde lystighed her i går. Her var omtrent 30 børn, vore egne iberegnet, og de legede udmærket, så 

de nær ikke var blevet færdige til at komme hjem. I det hele var her 9 af københavnerne. Jeg stod og 

så på dem engang; den lille Dagmar [et plejebarn] og Frida løb efter hinanden, og så kommer den 

lille løbende hen og slår nok så tillidsfuldt begge armene om mig. Det er så underligt at se sådanne 

søde småfolk. Vorherre bevare dem for hovedstads livets fristelser og farer! I onsdags kom der igen 

en del børn til Slagelse - Hasles fik to - og i morgen kommer der igen en flok. Blot der nu må 

komme noget velsignet og godt ud af deres ophold på landet!...Det er så yndigt at se foråret 

begynde at spire frem; det er, som håbets spire i vor sjæl vokser om kap med naturen. Blot der snart 

kunde begynde at spire lidt friskere frem i vore samfundsforhold; men desværre, der ser det kun 

mørkt ud”. 

 
Københavnerbørn på sommerferie i Høng 1906 (Høng Lokalhistoriske Arkiv) 
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Ragnhild. Tormod Jørgensen beretter om to breve, som søster Ragnhild sendte til sin mor Marie 

Jørgensen: 

 

København, d. 28/11/1899 

Til Mor på Høng Højskole 

Kære Moder.  

Du kan tro jeg fik noget at se da jeg kom. Da vi kom fra Jernbanen var Tormod alene ude på 

Stationen de andre vare nemlig i Theater ...Tormod fulgte mig hen til Døren... I Teatret spillede de 

et Stykke der hed Over Evne, men jeg kom først derhen dengang de vare inde i anden Akt og i 3die 

Akt så man at Huset blev sprængt i Luften og det så grimt ud kan Du tro sådan det skød op og så 

bagefter faldt alle disse Sten og Grus ned. Og vi så også at der blev en skudt og han og så tre andre 

som vare levende vare inde på Borgen dengang men den ene blev gravet ud bagefter. 

Morbror Tormod har åbenbart sat sig for, at Lillesøster skulde have Smæk for Skillingerne ved sit 

første møde med den Københavnske Teaterverden - Drama af anderledes Verdensformat end dem, 

der hidtil havde været hendes lille Verden. 

 

Høng d 8/9/99     Kære Mor og Far 

Allerførst skal jeg sige at de har fanget en stor Rotte nede i Kælderen og at det var Maren Pedersen 

der holdt den med Kosten medens de andre sloge den ihjel og det var om Natten Klokken 11 at de 

begyndte Jagten. Jeg skal sige fra Magdalene og Sofie at de behøver ikke nogle Penge for de har 

nok.” 

 

”Hanse” - en søn af Ragnhild og Lars Hansen fortæller i bogen ”A Equilateral triangel” (Udgivet på 

dansk 2012) om sin mor: ”I sin Ungdom boede Mor en Overgang i København - hvor Iænge er jeg 

ikke klar over. Det var dengang, Hønen kørte i Nørregade og Visen Oh Dagmar blev til. Det var 

også dengang, Holger Reenberg var ung, og i et af Mors Breve fandt jeg denne Erklæring: “Ja du 

ved vel, jeg har været i København og set den glade Enke. Ja jeg siger dig, Reenberg ejer mit Hjerte 

for Livstid... Nu skal de have Bal herhjemme på Lørdag og på Landbrugsskolen Mandagen efter. 

Jørgen Pedersen er kommet derud igen. Han ligner Reenberg...” 

Det var formentlig det År, Den glade Enke trak fuldt Hus hele Sæsonen med Gerda Krum i 

Titelrollen. Ifølge Mor fandt Teatergæsterne hver Aften en Meddelelse omdelt på hver Plads i 

Teatret, hvori dette anmodede om Publikums Overbærenhed, hvis Gerda Krums Stemme svigtede 

som Følge af en Forkølelse, hun havde pådraget sig. Det var en slem Forkølelse, som varede fra 

Premieredagen, til Tæppet faldt efter Sæsonens sidste Forestilling. Men Gerda Krum havde et 

sansebedårende dejligt Ydre, og det var alt, hvad det københavnske Teaterpublikum dengang 

forlangte af en glad Enke, Stemmen var en ligegyldig Detalje. 

Familien havde i en periode rådighed over en lejlighed i Øster Farimagsgade øverst oppe under 

taget med udsigt ud over Ørstedsparken. Så vidt jeg ved, var Mors Opgave i København at holde 

Hus for sine ældre Brødre og Søstre, som dels studerede, dels arbejdede derinde. Mor var jo den 

yngste af ni. Penge til sine få Fornødenheder tjente hun på en Systue. 

Mor fortalte ofte og gerne om sin Tid i det gamle, glade København. Selv om Pengene var små, 

fulgte hun levende med i det Teater- og Musikliv, som udfoldede sig dengang, og som i Mors 

utvivlsomt klare og kloge Bedømmelse var en kulturel Guldalderperiode i Staden. Hun var hyppig 
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Gæst i Det Kongelige Teater og Folketeatret såvel som i Oddfellow Palæet og Musikkonservatoriet. 

Det var altid en Oplevelse senere hen at gå rundt med Mor i Det Kongelige Teater i den store Pause. 

Så gik hun og fortalte om Malerierne, fra de kæmpestore til de bittesmå - de store, gamle 

Skuespillere og Skuespillerinder, hvoraf hun i sin Ungdom havde set de allerfleste i deres 

Glansroller. Det var Kultur. 

Og Mor viste intet bedre efter Forestillingen, end at blive inviteret på en Kop Kaffe med Smørkage 

I Brønnums eller à Portas gamle, mørke Restauranter. Så gav hun Fantasien frie Tøjler og så 

Bjørnson skrå over Kongens Nytorv og træde lyslevende ind ad Døren. Eller hun mindedes den 

Aften, hun havde siddet oppe i Galleriet i Det Kongelige Teater og set ned på Nina Grieg i første 

Parket.  

Derimod delte Mor i mindre Grad, om overhovedet, sine Søskendes Fodbold entusiasme, uagtet det 

var dansk Fodbolds Glansperiode med Brødrene Bohr og Middelboe som skudsikre Støtter. Men 

hun kunde desuagtet berette om den usædvanlige Hændelse, da Matematikeren Harald Bohr, 

vistnok endda under en Landskamp, på Vej mod Mål med Bolden opdagede, at hans 

Lommetørklæde var faldet ud af Baglommen midt på Banen. Uden at afgive Bolden løb han tilbage 

og samlede det op for derefter at sende Bolden i Nettet.” 

 
 Porta, nu McDonald’s på Kongens Nytorv. 

 

”Hanse” skriver videre: ”Af nogle af Mors Breve kan man rekonstruere følgende Situation: Moster 

Ingeborg har opholdt sig hjemme i nogen Tid og er begyndt at læse en Avisføljeton, men er så rejst 

til København, da den var allermest spændende, hvorfor Mor har lovet at holde hende løbende 

orienteret om det videre Handlingsforløb. Og nedenstående Udpluk viser, at Mor er gået til Sagen 

med betydeligt Talent: 
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”Forfærdelige Tilstande. Karl Baldauf kysser Eva Ahrens og gør hende ulykkelig. Hanne Heidlich 

skal have en lille og gør derved Karl ulykkelig, fordi hans Mor tvinger ham til at forlove sig med 

hende. Merits elsker Eva og Robert Hanne. Forvalteren, Hannes forhenværende Kæreste, skyder 

Karl en Kugle i Skallen i Julegave og Resten får du siden.” 

“men det kommer til et Brud mellem hende og Sønnen. Hun får Hjernerystelse - du ser, Bruddet var 

slemt -“ 

“Karl Baldauf er en Skurk. Han forsøger at bilde Finkendorf ind, at Eva stadig sværmer for ham, 

men Bæreren af det smukke Navn tror ham ikke. Nu har Karl stiftet Gæld.” 

Mors Aversion mod Gæld, som nogle vil kalde primitiv, andre sund, var åbenbart allerede vakt 

dengang, idet Karls Skurkagtighed må formodes også at referere til hans Gældsstiftelse, og hun 

bevarede den til sin Død.” 

”Hanse” skriver fortsat: ”Denne følgende Indledning i et Brev fra Mor til Far i deres Forlovelsestid 

(1916) har næppe virket ophidsende på Adressaten, og den kunde vel næsten have skræmt enhver 

anden end Far til at hæve Forlovelsen: “Jeg begynder at indse, Kirkegaard har været en stor Filosof. 

Gift Dig, og Du vil fortryde det. 

Gift Dig ikke, og Du vil fortryde det. 

Enten Du gifter Dig, eller Du lader være, vil dog fortryde begge Dele.” 

Anders Jørgensen døde i 1915.  

”Hanse” fandt blandt efterladte breve disse linier skrevet af Ragnhild om sin far:  

“I Fredags kom der en stor Sten, der skal anbringes her i Haven til Minde om Far. Den var blevet 

kørt på Vogn hertil, og ved Ankomsten havde der samlet sig mange Mennesker. Vognen (der var 

otte Heste for) kørte fast uden for Ejlifs Hus, og der var en Larm og Forvirring, inden den kom ned 

på Græsplænen. Jeg stod og tænkte på Fars Ansigt, som det så ud, da han lå i Kisten, så roligt og 

fornemt, som om han vilde sige: “Hvorfor gør I alt det for min Skyld, tag hellere fat, hvor jeg slap.” 

  
Stenen var hentet i Odsherred og blev modtaget af stedets kvinder med folkedans. Folkedans og 

sanglege havde en stor plads i højskolens liv. 



70 
 

 
Familien Jørgensen 1884 

 

Udateret foto af Anders og Maria Jørgensen med deres ni børn. Siddende foran (fra venstre) Ejlif, 

Frida, Astrid, Ragnhild og Marie. Stående: Ingeborg, Tormod, Gudrun, Johannes, Thea og Anders. 



71 
 

Hanse skriver: ”Min mor har fortalt, at en eller anden, vi ved ikke hvem, spøgende har udtalt, at der 

på Høng højskole var næsten lige så mange forstandere som elever, hvilket jeg vil forstå som en 

positiv udtalelse.  

Ved Anders Jørgensens Død skrev en af hans gamle Elever om ham: “Han hørte ikke til de store 

Ånder, men til de gode” og en anden skrev: “Han blandede sin Barnlighed, Åndelighed og 

Havedyrkning sammen i een Guddommelighed, fordi det var hans Natur.” 

Æblet faldt ikke langt fra Stammen. På endnu et Punkt var Ligheden mellem Mor og Morfar udtalt - 

ingen af dem havde noget tilovers for store, tomme Ord. En meget populær Sang i Højskolekredse i 

Slutningen af forrige og Begyndelsen af dette Århundrede var Mads Hansens “Jeg er en simpel 

Bondemand”. Høng Højskole dannede i så Henseende ingen Undtagelse, og når man havde 

afsunget de sidste forpligtende Linjer: 

Men gælder det at stride 

For Frihed, Liv og Fred, 

Jeg lægger alt til Side 

Og går i Kampen med. 

lukkede Morfar Højskolesangbogen med et lille Smil og Ordene: “Og på Sessionen købte han sig 

fri.” 

Da Mor og Far var op i Årene overhørte de tilfældigt engang den Bemærkning om Høng Højskole, 

at i Morfars Tid var den præget af primitiv Folkelighed, men en langt senere Forstander havde 

ændret dette til en mere kultiveret Folkelighed. Fars Kommentar lod ikke vente på sig - gamle 

Anders Jørgensens Form for Folkelighed samlede over Hundrede Elever hver eneste Vinter, da den 

påståede kultiverede Folkelighed holdt sit Indtog, var det forbi med Skolen.” 

 

Jakob Knudsen. Hanse skriver: ”Det var utvivlsomt denne Folkelighed, hvad enten man kalder den 

primitiv eller ægte, som appellerede til Forfatteren Jakob Knudsen og bevirkede, at han var en 

hyppig og velset Gæst på Høng Højskole, da kun få ”kultiverede” vilde kendes ved ham, fordi han 

som Præst havde ladet sig skille og giftet sig igen. For Jakob Knudsen, som satte Morfar højt, 

forstod Højskolebevægelsen og dens Værdi for dens Samtid, men han var samtidig opmærksom på 

den Forlorenhed, som uundgåeligt skød op som Ukrudt her og der på dens Enemærker.  

Således kom han engang til Høng efter at have tilbragt en rum Ventetid på en sjællandsk 

Landstation i Selskab med en Flok unge Piger, som netop havde afsluttet deres Ophold på en 

nærliggende, yderst kultiveret Højskole. De forskruede Afskedsscener på Perronen kommenterede 

Jakob Knudsen over for Morfar med Ordene: “Det er rædsomt at se en Højskole gøre en Flok 

kærnesunde, naturlige Bønderpiger så skabagtige.” 

Når Jakob Knudsen havde fundet vej til Høng højskole skyldes det at Maren Christensen, Anders 

Jørgensen første hustru, i sin tid I november 1871 fik plads som huslærerinde hos pastor Jens 

Lassen Knudsen i Aggersborg. Han var far til forfatteren og præsten Jakob Knudsen og havde i sin 

tid viet Maren Christensen og Anders Jørgensen.  

Husets søn Jakob Knudsen bevarede igennem årene et nært forhold til højskolen i Høng og familien 

der. Og I modsætning til kirkelige kredse, accepterede man i højskolens ledelse - dog uden 

begejstring - Jakob Knudsens skilsmisse og det efterfølgende nye ægteskab. 
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I de År, Jakob Knudsen kom til Høng, ernærede han sig, vistnok kummerligt, som Foredragsholder, 

hvilket med den Tids Befordringsmidler stillede betydelige Krav til både Helbred og Tålmodighed. 

Blandt hans Rejsehistorier vedblev Mor at huske een. Karlen på en Gård, hvor Jakob Knudsen 

havde været indkvarteret, skulde køre ham til Toget. Vejen var lang, og Jakob Knudsen fik den 

Opfattelse, uagtet han ikke var stedkendt, at Kusken kørte en stor Omvej. Da Hestene omsider 

standsede foran Stationen, spurgte Jakob Knudsen, om det virkelig var den nærmeste Vej, de var 

kørt, hvortil Karlen svarede: "Næ men, så fik De Græsted at se, og der er jeg født.” 

 

                                                
            Jakob Knudsen, præst, forfatter og professor i litteratur ved Københavns Universitet 

 

 
"Kuben", Anders og Marie Jørgensens sommerhus ved Bildsø Strand, da det endnu var strandens 

eneste af slagsen. Kuben var hele den talstærke families tilholdssted. Jorden blev købt 1914 og 

Kuben bygget 1918. Byggepris 2535 kroner - ca. 119.000 i 2020-kroner. 
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Munk og Dolleris. Hanse skriver: ”De to Jyder Munk og Dolleris var ikke Medlemmer af Slægten 

Jørgensen, men Anders Dolleris blev det på en Måde, omend yderst perifert, gennem sit Giftermål 

med Karen, der var en søster til Maria, der var gift med Johannes Jørgensen, den næstældste af 

højskolebørnene. Johannes døde i 1918 af den spanske syge. 

 

Munk gled som Lærer ved Højskolen helt naturligt ind i Familiens Kreds, og der blev han. Han 

overtog driften af Gymnasiet efter Morbror Ejlif. 

Munk og Dolleris var som to røde Køer, en Samhørighed som vel kom stærkest til Udtryk, når de 

fiskede sammen i Kulbygårdens Mose med tre Fiskestænger, to med Madding og een med 

Brændevin. Jeg har et Sted læst, at Ingeborg Munk engang fik det besynderlige Indfald at deltage i 

deres Fiskeri, og at Munk riggede en Medestang til Ål og placerede hende i et fjerntliggende Hjørne 

af Mosen vel vidende, at Ålen kun bider om Natten. Og der sad Ingeborg tålmodigt og ventede på 

Bid, mens Mændene hyggede sig i den modsatte Ende af Mosen. 

At denne Fritidsfornøjelse åbenbart var harmløs, selv for Fiskene, fremgår af disse Linier i et Brev 

fra ”Hanse” til sine Forældre (Høng, den 13 September 1915): 

"Ejnar og Dolleris har slået sig på Fiskeriet i Omegnens Moser og Mergelgrave, men det er vist 

meget sjældent, der er Bid.” 

Disse Linjer fandt jeg i et Brev, som Mor, det følgende År efter Deres Forlovelse i 1916, har skrevet 

til Far: “…hvor Munk - som ellers i Går led Tantaluskvaler for en Romtoddys Skyld - så højst 

grinagtig ud, da han, fortabt i Drømme om den gyldne Tid, der vilde oprinde, når Anders Munk 

hans søn blev biskop Sørensens Efterfølger, agerede - gik som - Bispens Bror på Århus Gader, 

mens alle Folk højlydt hviskede, mens de stod stille og så efter ham: “Der går Bispens Bror.” Og 

hvor hans Øjne strålede, da han forestillede sig, hvorledes det i Fremtiden vilde tage sig ud, om 

Skolen her kunde avertere: “Faste Talere ved Efterårsmødet: Brücker, Koch, Bispen.” 

I Trediverne forvildede senere Kirkeminister Arne Sørensen sig engang til Høng for at tale Dansk 

Samlings Sag med Hovedvægt på en drabelig Nedsabling af de gamle Partier. Både Munk og 

Dolleris var mødt op. Sidstnævnte lagde for med hyppige Afbrydelser, hvilket til sidst provokerede 

Arne Sørensen til at udbryde: “Hvem er De, der hele Tiden afbryder mig dernede fra? Hvorfor 

kommer De ikke herop? ” 

“Det skal jeg sige Dem,” svarede Dolleris,“her ude i Høng skyder vi ikke Gråspurve med Kanoner.” 

Under den efterfølgende Debat tog Munk Ordet og erklærede med den mest troskyldige Mine af 

Verden, at det efter det udmærkede Foredrag stod ham helt klart, at man ikke kunde stemme på 

nogen af de gamle Partier med Undtagelse af Venstre, som han fandt var sluppet nådigt. Arne 

Sørensen svarede omgående, at Forstanderen helt havde misforstået ham - noget Munk bestemt ikke 

var slem til - og så fik Venstre læst og påskrevet. Det fik naturligvis Munks ”Nabo”, den kendte, 

gamle Venstrepolitiker, Clausager, Vestervang, ud af Buskene. Munk gned sig i Hænderne - hans 

jyske Lune havde fejret endnu en lille Triumf. Arne Sørensen udtalte senere: “Det var nogen 

underlige Mennesker ude i Høng. De var ikke til at blive kloge på.” 
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Einar og Ingeborg Munk 

 

 
Fra en Skovtur til Skarritsø, 1898. 



75 
 

 

Skovtur. Hanse skriver: ”I de gode gamle Dage, da Morfar stod for Styret i Høng, var Skovturene 

en årligt tilbagevendende Begivenhed. Seletøjet blev pudset på Egnens Gårde, Spindesiden fik 

Møllehjulene ud af Klædeskabene, og når Dagen oprandt rullede den lange Række Charabang´er og 

Landauere med Skolens Sommerelever og Medarbejdere og Venner på Egnen samt Mormors 

svingende fulde Madkurve til Skarritsø. Hosstående Billede fra 1898 er et af de mange 

Skovtursbilleder, jeg fandt i Mors Chatolskuffe. 

 

Julekomedie. I Mors Gemmer fandt jeg hosstående Program. Da jeg havde læst det, lukkede jeg 

øjnene og prøvede at forestille mig Elevernes Reaktion på en dansk Ungdomsskole, hvis de i Dag 

fik stukket et sådant Festprogram i Hånden. 

Hvert eneste Programpunkt har helt givet været en Fuldtræffer dengang.  

I Dag ligger Kurserne lavt.” 

 

Program for julekomedien paa Høng Højskole Januar 1898: 

KÉLER BÉLA: LYSTSPIL-OUVERTURE 

Prolog 

VERDENS HERCULES, Farce med Sang i 1 Akt ved A. Recke og Watt 

Personerne: 

Valancourt, Direktor for en Drengepensionsskole. 

Cydalise, hans Datter. 

Vésinet, Theolog. 

Gabosini, Direktor for et Circus. 

Caesar, Artist. 

Jean, Opvarter. 

Lisette, Opvartningspige.  

(Handlingen foregaar paa et Hotel i en lilleProvinsby i Frankrig.) 

 

Louis Ganne: March Lorraine. 

Mendelsohn: Bryllupsmarch af “En Skær-Sommernatsdrøm.” 

Feriegæsterne, Sangspil i 2 Akter af C. Hostrup. 

Personerne: 

Kammerraad Randbøl. 

Fru Randbøl 

Iner, deres Datter. 

Knud Salling, deres Plejesøn. 

Doktor Ask. 

Professor Tusgaard. 

Frk. Tusgaard, hans Søster. 

Jørgen, I Tjeneste, hos Kammerraaden. 

(Handlingen foregaar paa Kammerraadens Gaard I sommerferien.)” 
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Stine og Stines høns 

Stine. Hanse fortæller om en af højskolens faste beboere: ”At skrive om Høng Højskole uden at 

omtale Stine, er som at servere Champagne i et ølglas. Stine passede Skolens store, fine Hønsehold 

forbilledligt, til hun ikke kunde mere, og derefter havde hun Fribolig på Skolen i et Gavlværelse 

over Hestestalden til sin Død. Stine havde i sin høje Alderdom sine meget bestemte Meninger om 

alt, og dem var det vanskeligt at af diskutere hende alene af den Grund, at hun gradvis blev stokdøv. 

Eksempelvis kan nævnes, at Skolens skiftende Forstandere efter Morfar var Genstand for Stines 

Kritik, fordi de læste Sorø Amtstidende alt for overfladisk. Gamle Anders Jørgensen læste altid alle 

Dødsannoncerne. 

Stines Barndomshjem var et gammelt, stråtækt Bindingsværkshus lige over for Dalum 

Landbrugsskole...om det eksisterer endnu, ved jeg ikke. Hun hang ved Dalum og havde til sin Død 

en vis, utvivlsomt meget begrænset, Korrespondance med Forstander Johannes Petersen Dalum. I 

sin høje Alderdom gav Stine engang Mor en Brevbunke i Hånden med Ordene: “Dem må du få. Det 

er Petersen Dalums Breve, jeg tænkte, det kunde interessere dig at læse dem.” Da Stines Dør havde 

lukket sig bag os, udbrød Mor: “Ih du glade! Tænk hvis hun også har givet Dalum alt mit Sludder 

til Gennemlæsning.” 

Når Mor fortalte om den skønne, gamle Herredsfogedgård og om Tinghuset, en af Høngs smukkeste 

Bygninger, hvilket ikke siger så forfærdelig meget, om Arrestforvareren, der lod Fangerne grave sin 

Have og ikke kunde begribe, at de stak af, følte man sig næsten hensat til ”Eventyr på Fodrejse”. Og 

endnu i min egen Gymnasietid i Høng, på et Tidspunkt da den lille Bys Homogenisering på det 

nærmeste var fuldbyrdet, kunde man glimtvis blive mindet om svundne Tider, når man, som jeg, en 

sen Nattetime blev antastet som tredje Passager på en lygteløs Trædecykel af Landbetjent Hjarup 

med Ordene: “I bli'r mig snart noget sjuskede ude på Gymnasiet”, hvorefter han fortsatte mod 

ukendte Mål i sit lille Frode Fredegod Rige. 

Hændelsen var jo blot en anden Version af den Episode, Mor en enkelt Gang omtalte, og Morbror 

Tormod forevigede i Finderup Sogns Historie, at Arrestforvareren antastede en mørkelagt Cyklist 

og i Lovens Navn foreholdt ham Kravet om Lygteføring i Løve Herred, og den formastelige 

svarede, at han cyklede ”i Ramsherred” - et af Høngs ældste, senere sørgeligt forfladigede 

Gadenavne. 
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Fra det allerældste Høng - "Ramsherred" 

Med Årene blev Høng en stor By. Da Fru Boghandler Thorbek en Sommerdag for mange År siden 

ekspederede en af Omegnens Kendte Bønder, bemærkede denne: “Det er blevet Sommer”, hvortil 

Fru Thorbek svarede: “Ja det må være varmt ude på Landet.” Men på det Tidspunkt havde Høng 

også 1170 Indbyggere. 

Helt ind i Centraladministrationen nåede Rygtet om Høngs Storhed. Efter anden Verdenskrig søgte 

min Fætter Johannes, som havde overtaget Realskolen efter Dolleris Død, Indkøbstilladelse til en ny 

Bil, og som Erhvervskørsel, hvilket var Ansøgningsskemaets Alfa og Omega, kunde han kun 

angive, at han havde to Arbejdspladser, nemlig Realskolen, hvor han var Forstander, og Gymnasiet, 

hvor han bestred Franskundervisningen. Gennem en Ven med Tilknytning til Varedirektoratet 

erfarede han senere, at man derinde aldrig havde gjort sig klart, at Høng var af sådanne 

Dimensioner.    

Mor beundrede Pastor Koch i Ubberup, og Grønlandsforskeren Lauge Koch var en af hendes 

Barndoms Legekammerater. I et af hendes Breve fandt jeg disse Betragtninger, som jeg har 

medtaget, uagtet de ikke er hendes egne, fordi de forekommer mig at være vor Tids Problem i en 

Nøddeskal: “Koch fortæller om en Papirdrage, han som Barn var med til at sætte til vejrs. Så længe 

Drengene holdt i Snorens ene Ende, arbejdede Dragen ivrigt for at slippe løs, men da de slap den i 

den Tro, at den nu for Alvor vilde stige højt, faldt den magtesløs til Jorden.” 

I 1885 under smedelockouten sendte Marie Jørgensen sin ældste søn rundt for at samle gaver ind til 

de københavnske arbejdere og var ivrig for at skaffe hjem til de arbejderbørn, der kom ud til denne 

del af Sjælland. Selv tog hun ved den lejlighed tre små københavnere i huset; de kom næste sommer 

igen som ”feriebørn”, og efter dem fulgte senere deres yngre søskende igennem det meste af tyve 

år. Anders Jørgensen spiste sammen med eleverne, men også til tider sammen med familien. På 

Holsteinsminde var det almindeligt at han spiste sammen med børnene. 

 Det var under en vis kritik, at han forlod højskoleeleverne for at spise med familien. Der var dem, 

der undskyldte det og kaldte det ”Arven fra Kold”?”     
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Det første hold i gymnasium 1913. Lærere, forreste række fra venstre: Einar Munk, Anders 

Dolleris, Johannes Jørgensen, Tormod Jørgensen, Svend Koster og Ejlif Jørgensen (stående). 2. 

række fra venstre: Den senere professor Peter Jensen (Skautrup) 

 

                                     
Aftenscene i stuen hos Marie og Anders Jørgensen 
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J. P. Jensen skriver 1921 i ”Hindsholm halvtredsårsminde” om Anders Jørgensen: Anders 

Jørgensen, der senere blev saa landskendt en Mand som Forstander for Høng Højskole, havde vi 

slet ikke med at gøre paa vor Afdeling. Han havde sin meste Tid besat hos Stephansen med Børnene 

paa Holsteinsminde; men ikke desto mindre var den unge fynske Husmandssøn med sin bløde, 

fynske, syngende Dialekt, sit næsten altid smilende Ansigt, velkendt af alle Eleverne. Hos ham 

skulde vi jo stadig gøre Indkøb af Bøger - og det var ikke faa - og alt Slags Skrivemateriale. Paa mit 

Regnskab staar en Udgift dertil af 34 Rdlr. 1 Mk. 7 Sk. Og naar vi kom op til Holsteinsminde, hvor 

han boede og havde sin Forretning, kunde vi altid være visse paa en fornøjelig Passiar, gode Raad 

og Vink om de Bøger, vi havde Brug for, og til Slut et hjerteligt: "Farvel min Ven!" Vi havde dog 

mest Glæde af Jørgensen ved Torsdagsmøderne. Disse var bestemte baade for Eleverne og 

Omegnens Folk, som forresten ogsaa var flittige til at møde, og her mindes jeg, at Jørgensen ofte 

var Foredragsholder. Han havde den Gang været i Schweiz, og han fortalte meget interessant om 

denne Rejse. Ogsaa andre Emner laa godt for den unge, begavede Mand, der jo alle sine Dage 

havde et saare mildt, vindende Væsen. Mange af vi gamle Hindholmere trindt om i Landet har jo 

som Formænd for Foredragsforeninger igennem de mange Aar, der siden er gaaet, haft megen 

Glæde af at indbyde denne saa afholdte Højskolemand til vore Møder, hvor der næsten altid var 

fuldt Hus, naar han skulde komme, og hvor vi selv kunde glæde os ved det, han havde at bringe 

hver især. I denne sin Egenskab er gl. Anders Jørgensen blandt alle Højskolefolk saa velkendt, at 

jeg ikke finder Anledning til yderligere Karakteristik, kun dette, at vi gamle Højskoleelever mindes 

ham med Tak baade fra de unge og de gamle Dage.” 

J. P. Jensen udgav i årene 1889-96 sammen med Anders Jørgensen bladet Husmandsvennen. 

I det første Nummer findes en Artikel til ”Mine kjære Husmænd” hvoraf følgende fremhæves: 

”Dette nye Blad, som her vover sig ud i Verden, kalder sig ”Husmandsvennen”, fordi det gerne som 

din gode Ven vil virke med til at Lykke og Velvære maa blomstre rigelig frem i dit lille Hjem. Hvad 

der kan støtte og udvikle en jævn, enfoldig Kristentro, fordi denne er det bedste Grundlag for al 

sundt og godt Menneskeliv. Det vil derfor følge de kirkelige Bevægelser og indeholde opbyggelige 

Artikler.” 

 

Den udvidede afdeling. Tormod Jørgensen skriver: ”I 1913 havde broder Johannes føjet Høng 

studenterkursus til sine andre skolevirksomheder. Foruden broder Eilif og mig og min svoger 

Dolleris havde han som lærer dertil knyttet cand. mag. Svend Køster, fætter til fru Munk. Vi tre 

brødre var også cand. mag’er, hver med sine særlige fag; Dolleris var seminarist. Tilsammen kunde 

vi forsvarligt bestride undervisningen af de vordende studenter, hvad resultaterne med tiden viste. 

Denne dygtige lærerstab kom Munk (der også var cand. mag.) og mig til gode, da vi i 1914 

oprettede Høng højskoles udvidede afdeling. Den var tænkt som et forarbejde for skolen i Soer, 

Grundtvigs store højskoleplan, som aldrig er blevet virkeliggjort. Den udvidede afdeling begyndte 

med 12 elever og blev aldrig stor; i de 11 år, den bestod, havde den 217 elever, altså i årligt 

gennemsnit o. 20. Men den volde os megen glæde, så længe den bestod, og der var altid det bedste 

forhold mellem dens og den almindelige afdelings elever. Billedet viser det første elevhold på den 

udvidede afdeling og dets mange lærere. Ingeborg Munk var flokkens madmor, og min kone kom 

med for selskabs skyld”. 

Den udvidede afdeling var tænkt beregnet for tidligere højskoleelever, der skulle uddannes til et få 

glæde af et ophold på Grundtvigs højskole i Sorø. Den blev imidlertid aldrig realiseret. 
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Høng højskoles udvidede afdeling 1914/15. Siddende fra venstre: Johannes, Tormod og Anna 

Jørgensen, Ingeborg og Ejnar Munk og Jens P. Jensen. Stående fra venstre: Elev Anders Krog og 

lærerne Kristian Anker-Møller, Svend Køster, Anders Dolleris og Eilif Jørgensen. 

 
Foto taget til Anders Jørgensens 70-års fødselsdag 1909.  

Yderst til venstre står Ejlif - min farfar. De to unge mænd bagerst er Tormod til venstre og Johannes 

til højre. Ved siden af Johannes står Thea. Ragnhild holder sin mor i hånden. 
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70 år. Far fik lov at opleve sin 70 årsdag rask og midt i arbejdet. Søster Thea, som året før var 

blevet gift med aksel Brander i Finland, var kommet hjem til festen, så at far havde sin kone, sine ni 

børn, de to svigerdøtre og lille Inger Marie omkring sig den dag. Hvad under, at han var glad og 

taknemmelig! 

Eleverne havde vækket ham med sang. De stod opstillet i et stort 70 tal i haven uden for 

sovekammervinduerne og sang: ”I østen stiger solen op”. Far har vist nynnet med i hvert fald på 

sidste vers: 

Du soles sol fra Bethlehem! 

Have tak og lov og pris 

For hvert et glimt fra lysets hjem 

Og fra dit paradis. 
           

Hen på sommeren fik far besøg af hofjægermester Grüner fra Hegnsholt. Han kom ifølge med sin 

søn, som dengang ejede Sæbygård. Far undrede sig lidt over besøget, men tog naturligvis høfligt 

imod gæsterne. Og da Grüner ytrede ønske om at se skolen, viste far dem rundt overalt. De var også 

ude på børnehjemmet, ligesom far med stolthed fremviste det markbrug, han havde derude. 

Så en dag i november fik far telegram, undertegnet Lerche, om at komme til hotel Skarridsø i 

Jyderup en nærmere angivet dag og tid. Vinteren forud havde der været et møde i Høng, hvor lærer 

Andersen, Smakkerup, og baron Lerche, Birkendegård, opfordrede høngboerne til at slutte sig til en 

plan om et stort elektricitetsværk i Jyderup. Far havde imidlertid udtalt betænkelighed ved sådan et 

værk og foreslået, at Høng hellere skulde rejse sit eget lille værk. Da telegrammet kom, troede han, 

at det var afsendt af baron Lerche, og at indbydelsen gjaldt et møde, hvor der skulde forhandles 

videre om Jyderupværket. Han svarede derfor pr. brev, at da han stadig ingen interesse havde for et 

stort elektricitetsværk, fandt han ingen anledning til at komme. 

Men da dagen oprandt, blev han kaldt til telefonen af Grüner, som fortalte, at han stod i Jyderup 

med Landhusholdningsselskabets store sølvbæger, som han skulde overrække far ved Holbæk amts 

økonomiske selskabs årsmøde i anledning af 70 årsdagen og som anerkendelse for godt og 

samfundsgavnligt livsarbejde. Det var grev Lerche, Lerchenborg, selskabets formand, som havde 

sendt telegrammet.  

Da togforbindelsen var for sen, kørte far i åben vogn til Sæbygård, hvorfra han i Grüners lukkede 

vogn blev befordret videre til Jyderup. Årstiden var for barsk til, at han turde køre hele vejen i åben 

vogn. Han vendte hjem samme aften i god behold og var meget glad for den ære, der var vist ham.”    

 

Høng studenterkursus. Johannes Jørgensen - den næstældste af Anders Jørgensen og Maries  9 

børn - oprettede i 1913 et toårigt studenterkursus med en nysproglig og en matematisk linje for både 

kvinder og mænd. Johannes var cand. theol. og havde desuden embedseksamen i tysk. Johannes 

døde i 1918 af den spanske syge. 

 

Eilif Jørgensen blev ansat i 1913 som gymnasielærer i matematik, fysik og kemi og fungerede som 

sådan indtil 1918, hvor han blev ansat som forstander på Ågård Højskole.  

J. C. Jacobsen kom som nyuddannet cand. mag. til Høng i 1919. Han fik overdraget den daglige 

ledelse af skolen efter Johannes Jørgensen. J. C. Jacobsen, der var ugift. Han rejste i 1922 fra Høng. 

I 1922 vendte Eilif Jørgensen med familie hjem til Høng, hvor Eilif Jørgensen overtog ledelsen af 

Høng Gymnasium.  
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Tiden mindes af en student fra 1922 som en overgangstid, hvor eleverne var mere overladt til sig 

selv end både før og efter. Skolen var dengang så præget af den grundtvigske højskole at halvdelen 

af litteraturtimerne omhandlede Grundtvigs skrifter og livsværk. 

  
Høng Gymnasium. Bygningen var oprindelig afholdshotel 

 

Enden på historien. Forsøget på at realisere drømmen om mødet mellem bonde og arbejder tog til 

sidst livet af Høng Højskole, som måtte sælges til De samvirkende husmandsforeninger i 1925. 

Tormod Jørgensen var forstander for Husmandsskolen i årene 1925 til 1935, hvorefter han flyttede 

til København og bosatte sig i Brønshøj. 

Oluf Bertolt skriver i skriftet ”Høng husmandsskole julen 1947” i anledning af Tormod Jørgensens 

død i 1947 om Høng højskole og ikke mindst om Tormod Jørgensen og om hans forsøg på at 

virkeliggøre Grundtvigs idé med Folkehøjskolen, at den skulle være en skole for hele folket, ikke en 

bondeskole, ikke en kirkeskole, men en højskole for kommende danske borgere med undervisning i 

og om samtidens folkelige liv, om historie, landets love og politiske forhold: ”Her på højskolen 

skulle byens unge arbejdere og landboungdommen mødes og modtage undervisning af lærere af alle 

slags og meninger. For virkelig at gøre undervisningen alsidig, repræsenterende de forskellige 

anskuelser i folket, ansatte han, ikke i dølgsmål, men som åbent vedkendt led i programmet, en 

rigtig rød socialdemokrat som lærer.” (Ham selv). 

Oluf Bertolt skriver videre: ”Eksperimentet lykkedes ikke. Tormod var en mand der stred for sine 

idéer og denne uforfærdethed kom til at koste ham hans skole. 

Diskussionen drejede sig om hvorvidt højskolen havde udviklet sig i overensstemmelse med 

Grundtvigs mening. 
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En sådan diskussion dukkede op i 1910-1913 og en af dem der mest lidenskabeligt kritiserede den 

typiske højskole med dens ensidige klientel og dens ”religiøse båsevæsen” var pastor Brücker. Ham 

sluttede Tormod Jørgensen sig til og tog ivrigt del i debatten, nogle syntes med unødig skarphed. 

Han samlede foredrag og artikler i bogen ”Den glade kristendom og skolen i Soer” hvori han 

beskrev skolens indhold og formål, og krævede at højskolen opgav at være en klasseskole og en 

religiøs retnings skole.  

Da andre ikke syntes at gå ind på tanken, udarbejdede Tormod Jørgensen sammen med 

Seminarielærer i Vordingborg, Einar Munk, en plan for en ”Sorøskole” i beskedent format og 

åbnede 1914 en udvidet skoleafdeling i Høng efter de af dem nedfældede retningslinjer. Man 

fremhævede elevernes selvarbejde, og at alle anskuelser mødtes i frie samtaler, og at alle 

diskussioner om nutidens samfundsforhold og problemer kunne finde sted. 

Tormod og Einar Munk var begge inspirerende skolemænd, der supplerede hinanden, og da der i 

øvrigt i Høng var flere gode lærerkræfter, slog den udvidede helt godt igennem og var i flere 

henseende et frugtbart skoleforsøg. Men arbejdere fra byen kom ikke på højskolen for at deltage i 

forsøget. 

På grund af hans politiske radikalisme og hans forhold til grænsen viste der sig en svigtende tilgang. 

Nu kunne han som andre ville have gjort dreje efter vinden, men en sådan tanke lå ham fjernt. Der 

havde manglet et led i gennemførelsen af idéen - en lærer der repræsenterede ”de andre anskuelser” 

selv om det rummede den risiko, at landboungdommen ville lade ham i stikken. 

Han mente det ville styrke ham i arbejdet, hvis han fik en lærer knyttet til skolen som kom fra 

arbejdernes egen kreds. Han talte med flere arbejderpolitikere, og hvis ikke jeg husker galt, var det 

C.V. Bramsnæs, der anbefalede mig, som på den tid arbejdede som journalist ved Vestjyllands 

Socialdemokrat, men hade været lærer i en række år ved Esbjerg arbejderhøjskole. 

Jeg var ikke synderlig opsat på sagen. Tormods bror Ejlif kom til Esbjerg, og selv var jeg i Høng, 

men endelig tog jeg mod opfordringen, nok også fordi min kone uden tøven sagde ja.  

Da min familie og jeg en regnfuld oktober aften 1922 kom til Høng, fik vi en så overstrømmende 

modtagelse af dem begge og af deres udmærkede koner, at det gik os dybt til hjertet. Vi blev 

indkvarteret i Dams hus og følte os snart som en del af én stor familie og på samme tid som et led i 

en stor og målbevidst sammensværgelse.” 

Tormod berejste ved den tid Landet og talte i mange forsamlingshuse og ved større møder om 

emnet arbejder og bonde, som han mente stod for langt fra hinanden. Om sin egen medvirken til 

projektet skriver Bertolt bl.a.: 

”Det kan ikke nægtes, at jeg somme tider i Begyndelsen følte, at Omgivelserne, Byens befolkning 

så på mig som et mærkeligt Åbenbaringens Dyr, eller at Skolefolket i denne skoleby ventede, at jeg 

skulle præstere noget ganske særligt. 

Jeg havde min fulde frihed til at sige og lære, hvad jeg ville, der var i så henseenden aldrig tale om 

formaninger eller begrænsninger fra Tormods side, selv om jeg nok forstod, at han og Munk og 

endnu mere den ældre lærer J. P. Jensen nu og da syntes, jeg kunne have været mindre udfordrende. 

I samfundsfagslæren gjorde (jeg) rede for arbejderbevægelsens plads og rolle og for socialismens 

ideer, hvad jeg var antaget til. Det faldt ikke alt sammen i lige god jord, men Tormod rettede aldrig 

noget bebrejdende ord til mig. 
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For mig rummede Høng-årene kun gode minder. Det er vist sjældent, man oplever et så lykkeligt 

samarbejde og samspil mellem en gruppe mennesker, som der bestod mellem flokken af lærere og 

forstander i Høng. 

Når hans skib i 1925 strandede efter en til sidst noget hasarderet sejlads, skyldes det en utålsomhed 

hos den kreds, der hidtil havde båret det frem. Mangel på den gode vilje han havde efterlyst. 

Landboerne blev sat op imod ham og hold deres ungdom tilbage fra at søge skolen enten det så 

skyldtes almindelig tvivl om skolens værdi, eller det var en direkte frygt for, at deres ungdom skulle 

komme under skadelig påvirkning. 

Tormod Jørgensen var en forkæmper for sand oplysning og anstændig omgængelse mellem 

Mennesker. Selv var han utilbøjelig til at gå på akkord, men han respekterede andres anskuelser. En 

usædvanlig personlighed, en idealistisk skolemand, som i sin tid indskrev sit særlige kapitel i 

Folkehøjskolens historie, men samtidig i arbejderoplysningens.” 

 

 

 

 

 
Min far, Anders Sophus Jørgensen, var født i 1912 og døde i 1992. 

Her sidder han på skødet af sin morfar Sophus Berthelsen (1864-1930).  

Drengens farfar Anders Jørgensen klapper ham på knæet. 

Sophus Berthelsen var sagfører i Høng, var en kendt politiker og havde administrative opgaver ved 

Høng Højskole. 
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